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Eessõna
Euroopa Liidu eesmärgiks on alati olnud luua rohkem ja paremaid töökohti. Nõukogu võttis selle eesmärgi ametli-

kult vastu Lissaboni Euroopa Ülemkogus märtsis 2000 ning see on töö kvaliteedi suurendamise üks võtmeelemen-

te.

Euroopa majanduse ja ühiskonna radikaalsetest muutustest tulenevate sotsiaalpoliitika uute väljakutsete lahenda-

miseks põhineb Nice’i Euroopa Ülemkogu jõustatud Euroopa sotsiaalpoliitika kava vajadusel tagada majandus-, 

sotsiaal- ja tööhõivepoliitika positiivne ja dünaamiline koostoime. Sotsiaalpoliitika kava peab tugevdama sotsiaal-

poliitika rolli ning olema samal ajal tõhusam üksikisikute kaitsel, ebavõrdsuste vähendamisel ja sotsiaalse ühtekuu-

luvuse tagamisel. Stockholmi Euroopa Ülemkogu pööras tähelepanu töö kvaliteedile – soovides mitte ainult 

kaitsta miinimumstandardeid, vaid tõsta neid ja tagada saavutatud edu võrdsem jaotamine – mis on täistööhõive 

taassaavutamise võtmeelement. Selles kontekstis moodustab töötervishoid ja tööohutus sotsiaalpoliitika ühe 

tahu, millele Euroopa Liit on keskendanud oma jõupingutused.

Õnneks ei ole plahvatused ja äkktulekahjud peamised tööõnnetuste põhjustajad. Kuid nende tagajärjed on hiig-

laslikud ja masendavad, sest inimesed hukkuvad ja majanduslik kahju on suur. 

Plahvatusi ja äkktulekahjusid tööl on vaja vähendada nii humanitaar- kui majanduslikel kaalutlustel ning seetõttu 

on Euroopa Parlament ja nõukogu võtnud vastu ATEX-direktiivi 1999/92/EÜ. Humanitaarkaalutlused on ilmsed: 

plahvatused ja tulekahjud võivad põhjustada jubedaid vigastusi ja surma. Majanduslikud kaalutlused sisalduvad 

igas õnnetuste tegelikke kulusid käsitlevas uuringus, mis näitavad, et parem riskijuhtimine (tervishoid ja ohutus) 

võib märkimisväärselt suurendada ettevõtte tulusid. Viimane kehtib eriti seoses võimalike plahvatustega.

Õigusmeetmete vastuvõtmine on osa kohustusest kaasata tööl olevate töötajate tervishoid ja ohutus tööheaolu 

üldisesse lähenemisviisi. Euroopa Komisjonil on mitmeid erinevaid vahendeid tõelise riski ärahoidmiskultuuri 

tugevdamiseks.

Käesolev hea tava juhend on üks neist vahendeist. Euroopa Parlamendi ja nõukogu ATEX-direktiivi artiklis 11 on 

antud selle koostamiseks mandaat, sätestades, et komisjon koostab mittesiduva praktilise juhendi. Seda võib kasu-

tada siseriiklike juhendite koostamiseks, mille eesmärk on aidata väikestel ja keskmise suurusega ettevõtetel suu-

rendada nii ohutust kui kasumlikkust.

Tahaksin kasutada võimalust ja innustada kõiki tervishoiu ja ohutuse alal tegutsevaid isikuid ning eelkõige siseriik-

likke ametiasutusi ja tööandjaid kohaldama vastutustundega ja kindlalt seda direktiivi, et vältida, või vähemalt 

minimeerida, plahvatusohtlikust keskkonnast tulenevaid riske, ning looma head töökeskkonda.

Odile Quintin 

Peadirektor

Eessõna
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Sissejuhatus
Plahvatuskaitse on ohutuse seisukohast eriti tä,htis, sest plahvatuse tagajärjel tekkinud leekide ja rõhu kontrollima-

tu toime, mürgised reaktsioonisaadused ja hapniku äratarvitamine töötajatele hingamiseks vajalikust välisõhust 

ohustavad töötajate elu ja tervist.

Plahvatuste ärahoidmiseks loodud ühtne strateegia eeldab, et töökohal võetakse organisatsioonilisi meetmeid. 

Raamdirektiiviga 89/391/EMÜ1 nõutakse, et tööandja rakendaks kõik töötajate ohutuse ja tervise kaitseks vajalikud 

meetmed, sealhulgas kutsealaste riskide ärahoidmine, teabe ja väljaõppe andmine ning vajaliku korralduse ja 

vahendite tagamine.

Tuleb rõhutada, et direktiivis sätestatud miinimumnõuete täitmine ei taga vastavust asjakohastele siseriiklikele 

õigusnormidele. Direktiiv võeti vastu Euroopa Ühenduse asutamislepingu artikli 137 alusel ning selle artikliga ei 

keelata selgesõnaliselt liikmesriikidel võtmast või säilitamast rangemaid kaitsemeetmeid, mis on kooskõlas asuta-

mislepinguga.

1. Kuidas kasutada käesolevat hea tava 
juhendit

Plahvatusoht võib tekkida igas ettevõttes, kus töötatakse tuleohtlike ainetega. Tuleohtlikud ained võivad olla toot-

misel kasutatavad lähtematerjalid, vahesaadused, lõpptooted ja igapäevase tööprotsessi jäätmed, nagu näha joo-

nisel 1. 

Käesolevat hea tava juhendit tuleks kasutada koostoimes direktiiviga 1999/92/EÜ,2 raamdirektiiviga 89/391/EMÜ ja 

direktiiviga 94/9/EÜ3.

1  Nõukogu direktiiv 89/391/EMÜ, 12. juuni 1989, töötajate töötervishoiu ja tööohutuse parandamist soodustavate meetmete 
kehtestamise kohta, EÜT L 183, 29.6.1989, lk 1.

2  Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 1999/92/EÜ, 16. detsember 1999, plahvatusohtlikust keskkonnast potentsiaalselt 
ohustatud töötajate ohutuse ja tervisekaitse parandamise miinimumnõuete kohta, EÜT L 23, 28.1.2000, lk 57. 

3  Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 94/9/EÜ, 23. märts 1994, plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavaid seadmeid ja 
kaitsesüsteeme käsitlevate liikmesriikide õigusaktide ühtlustamise kohta, EÜT L 100, 19.4.1994, lk 1.

4  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa

Joonis 1: Plahvatusohtlike olukordade näited4

Sissejuhatus
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Direktiiviga 1999/92/EÜ sätestatakse plahvatusohtlikust keskkonnast potentsiaalselt ohustatud töötajate ohutuse 

ja tervisekaitse parandamise miinimumnõuded. Selle direktiivi artiklis 11 on nõutud, et komisjon koostaks praktili-

si juhtnööre sisaldava hea tava juhendi, mis ei ole siduvat laadi.

Juhend on mõeldud peamiselt selleks, et abistada liikmesriike oma siseriikliku poliitika koostamisel töötajate tervi-

se ja ohutuse kaitseks.

Seega on juhendi eesmärk võimaldada tööandjal, eelkõige väikestel ja keskmise suurusega ettevõtetel (VKEd) täita 

järgmisi plahvatuskaitse ülesandeid:

• määrata kindlaks ohud ja hinnata riske;

• sätestada konkreetsed meetmed plahvatusohtlikust keskkonnast ohustatud töötajate ohutuse ja tervise kait-

seks;

• tagada turvaline töökeskkond ja asjakohane järelevalve töötajate kohaloleku ajal vastavalt riskianalüüsile;

• võtta asjakohaseid samme ja teha vajalik kooskõlastuskorraldus, kui ühel töökohal tegutseb korraga mitu ette-

võtet; 

• koostada plahvatuskaitse dokument. 

Riskid puudutavad praktiliselt kõiki tegevusalasid, sest plahvatusohtlik keskkond ohustab väga erinevaid tootmis-

protsesse ja toiminguid. Näited on esitatud tabelis 1.1.

Joonis 1.2: Plahvatuskolmnurk

Hapnik

Kütus

Süüteallikas

Plahvatus

Plahvatus toimub siis, kui kütus seguneb õhuga (s.t saab piisavalt hapnikku) plahvatuspiiris ja puutub kokku süt-

timisallikaga (vt joonist 1.2). Tuleks panna tähele, et direktiivis on plahvatuse erimääratlus, mis hõlmab süttimise 

korral põlemise levimist kogu põlemata segule.

Plahvatuse korral ohustavad töötajaid kontrollimatud leegi- ja rõhumõjud soojuskiirguse, leekide, rõhulainete ja 

lendava prahi näol ning reaktsiooni kahjulikud saadused ja hingamiseks vajaliku hapniku kahanemine ümbritsevas 

õhus. 

1. Kuidas kasutada käesolevat hea tava juhendit
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Tabel 1.1: Plahvatusohu näited erinevates valdkondades

Valdkond Plahvatusoht

Keemiatööstus Keemiatööstuse erinevates tootmisprotsessides muundatakse ja töödeldakse 
tuleohtlikke gaase, vedelikke ja tahkeid aineid. Protsessi käigus võivad tekkida 
plahvatusohtlikud segud. 

Prügilad ja 
tsiviilehitus

Prügilates võivad tekkida tuleohtlikud prügilagaasid. Kontrollimatute 
gaasiheitmete ja võimaliku süttimise vältimiseks on vaja üksikasjalikke tehnilisi 
korraldusi. Erinevatest allikatest pärit tuleohtlikud gaasid võivad koguneda 
halvasti ventileeritud tunnelitesse, keldritesse jne.

Elektritootmis-
ettevõtted

Söetükid, mis ei ole kokkupuutel õhuga plahvatusohtlikud, võivad konveieril 
vedamise, purustamis- ja kuivatusprotsessi käigus muutuda söetolmuks, mis 
võib moodustada plahvatusohtlikku tolmu ja õhu segu.

Jäätmete 
kõrvaldamise 
ettevõtted

Heitvee töötlemisel puhastusettevõttes võivad tekkinud gaasid moodustada 
plahvatusohtlikku gaasi ja õhu segu.

Gaasitarnijad Maagaasi vabanemisel, näiteks lekkimisel, võib moodustuda plahvatusohtlik 
gaasi ja õhu segu.

Puidutöötlemis-
tööstus

Puidu töötlemisel tekib puidutolm. See võib moodustada plahvatusohtlikku 
tolmu ja õhu segu, näiteks �ltrites või silodes.

Värvimistööd Värvipihustuskambrites tekkinud värvi liighajumine ja vabanenud 
lahustiaurud võivad moodustada segunemisel õhuga plahvatusohtliku 
keskkonna.

Põllumajandus Mõnes põllumajandusettevõttes tegeldakse biogaasi tootmisega. Gaasi 
vabanemisel, näiteks lekkimisel, võib moodustuda plahvatusohtlik biogaasi ja 
õhu segu.

Metallitööd Metallist pro�iltoodete tootmisel võib pinna töötlemise (lihvimise) käigus 
tekkida plahvatusohtlik metallitolm. See kehtib eriti kergmetallide kohta. 
Metallitolm võib tekitada plahvatusohu tolmupüüdurites.

Toiduainete- ja 
söödatööstus

Teravilja, suhkru jne vedamise ja hoiustamise käigus võib tekkida 
plahvatusohtlik tolm. Kui see eemaldatakse ja �ltreeritakse, võib �ltris tekkida 
plahvatusohtlik keskkond.

Ravimitööstus Ravimite tootmisel kasutatakse sageli lahustina alkoholi. Samuti võidakse 
kasutada selliseid tolmuplahvatusi põhjustavaid toimeaineid ja lisamaterjale 
nagu laktoos.

Naftatöötlus-
ettevõtted

Naftatöötlusettevõtetes kasutatavad süsivesinikud on kõik plahvatusohtlikud 
ja võivad leekpunktist sõltuvalt tekitada plahvatusohtliku keskkonna juba 
ümbritseva õhu temperatuuril. Naftatöötlemistehast ümbritsevat ala loetakse 
üldiselt kohaks, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond. 

Jäätmete 
ringlussevõtt

Jäätmete töötlemisel ringlussevõtuks võib tekkida plahvatusoht näiteks 
tuleohtlike gaaside ja/või vedelike pooltühjade plekkpurkide või muude 
mahutite või paberi- või plastikutolmu tõttu.

1. Kuidas kasutada käesolevat hea tava juhendit
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1. Kuidas kasutada käesolevat hea tava juhendit

Näited: 

1. Plahvatus toimus söeküttega kuumaveekatla puhastamisel. Kaks töölist sai eluohtlikke põletushaavu. 

Põhjustajana tehti kindlaks vigase toitejuhtmega lamp. Lühis süütas heljuva söetolmu.

2. Lahustiga immutatud tolmu segati segistis. Tööline ei inertiseerinud segistit piisavalt enne protsessi käi-

vitamist. Tolmu laadimisel segistisse moodustus lahustiauru ja õhu plahvatusohtlik segu, mis süttis täit-

mise käigus tekkinud elektrostaatilisest sädemest. Ka see tööline sai raskeid põletushaavu.

3. Veskis oli tulekahju. Laeavauste kaudu tekkisid uued tulekolded, mis põhjustasid tolmuplahvatuse. Neli 

töölist sai haavata ja kogu hoone hävis. Ainelise kahju suurus oli 600 000 eurot.

Käesolev juhend on plahvatusohu eest töötajate elu ja tervise kaitse mittekohustuslik abivahend.

1.1 Seos direktiiviga 1999/92/EÜ

Vastavalt plahvatusohtlikust keskkonnast potentsiaalselt ohustatud töötajate ohutuse ja tervisekaitse parandamise 

miinimumnõudeid käsitleva Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiivi 1999/92/EÜ artiklile 11 käsitletakse käesole-

vas juhendis direktiivi artikleid 3, 4, 5, 6, 7 ja 8 ning I ja II A lisa (vt lisa 4). Tabel 1.2 on käesoleva juhendi osade ja 

direktiivi artiklite vastavustabel.

    

    Tabel 1.2: Direktiivi artiklite ja käesoleva juhendi osade vastavus (lisas 4 on direktiivi artiklite originaaltekst).

Direktiivi 1999/92/
EÜ artiklid

Pealkiri Juhendi osad

Artikkel 2 Mõiste Lisa 1: Sõnastik

Artikkel 3 Plahvatuste ärahoidmine ja 
plahvatuskaitse

3.1 Ohtliku plahvatusohtliku keskkonna 
ärahoidmine

3.3 Tagajärgede leevendamine

3.4 Protsessijuhtimistehnika kohaldamine

3.5 Tööseadmetele esitatavad nõuded

Artikkel 4 Plahvatusohu hindamine 2. Plahvatusohu hindamine

Artikkel 5 Üldkohustused 4. Korralduslikud meetmed

Artikkel 6 Kooskõlastamiskohustus 5. Kooskõlastamiskohustused

Artikkel 7

I lisa 

II lisa

Kohad, kus võib tekkida plahvatusohtlik 
keskkond

3.2 Süüteallikate vältimine

Artikkel 8 Plahvatuskaitse dokument 6. Plahvatuskaitse dokument

Kasutamise lihtsuse huvides erineb käesoleva juhendi osade järjestus direktiivi 1999/92/EÜ artiklite järjestusest 

kahes punktis:

1. punktis 2 (direktiivi artikkel 4) käsitletakse plahvatusohu hindamist enne plahvatuskaitsemeetmeid (direktiivi 

artiklid 3 ja 5–7);

2. punktis 3.2 (direktiivi artikkel 7 ning I ja II lisa) käsitletakse süttimise vältimise vahendeid ohtlikes plahvatusoht-

likes keskkondades tehniliste plahvatuskaitsemeetmete osana punkti 3 all (direktiivi artikkel 3).
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1. Kuidas kasutada käesolevat hea tava juhendit

1.2 Juhendi rakendusala

Käesolev juhend on mõeldud kõigile ettevõtetele, kus seoses süttivate ainetega töötamisega võib tekkida ohtlik 

plahvatusohtlik keskkond ja seega plahvatusoht. Seda kohaldatakse atmosfäärirõhu all töötamise suhtes. „Töötamine“ 

tähendab tootmist, käitlemist, töötlemist, hävitamist, ladustamist, ettevalmistamist kasutamiseks, ümberlaadimist 

ja majasisest transportimist torudes või muude vahenditega.

Märkus: Vastavalt direktiivi 1999/92/EÜ mõiste „plahvatusohtlik keskkond“ juriidilisele määratlusele kohal-

datakse käesolevat juhendit üksnes atmosfäärirõhu suhtes. Seega ei kohaldata direktiivi ja juhendit mitteat-

mosfäärirõhu suhtes, kuid see ei vabasta tööandjat plahvatuskaitse kohustusest sellistes tingimustes, mille 

suhtes kehtivad muud töötajate tervisekaitse ja ohutuse õigusaktid. 

Erinevates osades käsitletud plahvatuskaitse aspektide arutelu on suunatud eelkõige väikeettevõtetele. Seega 

keskendutakse käesolevas juhendis peamiste teadmiste ja põhimõtete edasiandmisele, mida on illustreeritud 

lühidate näidetega. Lisas 3 on näidisvormid ja kontrollnimekirjad ettevõtetele. Asjassepuutuvad eeskirjad ja lisa-

teabeallikad on loetletud lisas 2. 

Vastavalt direktiivi 1999/92/EÜ artiklile 1 ei kohaldata käesolevat juhendit:

• haigete ravimise ajal alade suhtes, kus haigeid vahetult hoitakse;

• direktiivile 90/396/EMÜ vastavate küttegaasiseadmete kasutamise suhtes;

• lõhkeainete või keemiliselt ebastabiilsete ainetega töötamise suhtes;

• direktiivis 92/91/EMÜ või 92/104/EMÜ käsitletud maavarasid kaevandavate tööstuste suhtes;

• selliste maismaa-, vee- ja õhutranspordivahendite kasutamise osas, mille suhtes kohaldatakse rahvusvahelisi 

lepinguid (näiteks ADNR, ADR, ICAO, IMO, RID) ja neid lepinguid jõustavate ühenduse direktiivide asjassepuu-

tuvaid sätteid. Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavad transpordivahendid kuuluvad käesoleva juhendi 

rakendusalasse.

Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutamiseks mõeldud seadmete ja kaitsesüsteemide turuleviimise, kasutuselevõtu 

ja projekteerimise suhtes kohaldatakse direktiivi 94/9/EÜ.

1.3 Asjassepuutuvad eeskirjad ja lisateave

Käesoleva juhendi kasutamine ei taga iseenesest vastavust erinevate ELi liikmesriikide kohustuslikele plahvatus-

kaitsenõuetele. Tunnustatud vahenditeks on õigusnormid, millega liikmesriigid on direktiivi 1999/92/EÜ üle võt-

nud. Need võivad olla rangemad direktiivi miinimumnõuetest, millel käesolev juhend põhineb. 

Direktiivi 1999/92/EÜ artiklist 8 tulenevate kohustuste täitmisel, näiteks uute seadmete konstrueerimisel vastavalt 

direktiivile 94/9/EÜ, oleks kasulik tutvuda ATEX 94/9/EÜ veebilehekülgedega: 

• http://europa.eu.int/comm/enterprise/atex/index.htm

• http://europa.eu.int/comm/enterprise/atex/whatsnew.htm

Eeskirjade täitmisel tehniliste ja korralduslike vahenditega on abiks ka Euroopa standardid (EN), mida võib tasu eest 

saada siseriiklikest standardiasutustest. Nende loetelu on lisas 2.2.
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1. Kuidas kasutada käesolevat hea tava juhendit

Lisateavet saab siseriiklikest eeskirjadest ja standarditest ning asjaomasest kirjandusest. Lisas 2.3 on viited liikmes-

riikide ametiasutuste üksikutele trükistele, mida loetakse kasulikuks ja mis on kaasatud käesolevasse juhendisse. 

Trükise kaasamine lisasse ei tähenda seda, et kogu selle sisu oleks täielikus vastavuses käesoleva juhendiga.

1.4 Ametlikud ja mitteametlikud nõustamiskeskused

Kui käesolevast juhendist ei leia vastust küsimusele, kuidas täita plahvatuskaitsenõudeid, tuleks pöörduda otse 

oma riigi allikate poole. Infot võib saada tööinspektsioonist, õnnetusjuhtumikindlustuse �rmadest või ühendustest 

ning tööstus-, kaubandus- või ametikodadest.
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2. Plahvatusohu hindamine
Tööandja peaks vältima plahvatusohtliku keskkonna tekkimist nii palju kui võimalik. Esimene samm direktiivi 

1999/92/EÜ artiklis 3 määratletud esmatähtsa ülesande täitmisel on plahvatusohu hindamine, et teha kindlaks, kas 

olemasolevatel asjaoludel võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik keskkond. Seejärel tuleb kindlaks teha, kas see võib 

süttida. 

Hindamine peab olema alati seotud üksiku juhtumiga ning üldistusi ei saa teha. Vastavalt direktiivi 1999/92/EÜ 

artiklile 4 tuleb pöörata konkreetselt tähelepanu plahvatusohtliku keskkonna tekke tõenäosusele ja selle kestusele, 

tõenäosusele, et esineb süüteallikaid, mis aktiveeruvad ja hakkavad toimima, seadmetele, kasutatavatele ainetele, 

protsessidele ja nende võimalikule vastastikusele toimele, ning eeldatavate tagajärgede ulatusele.

Märkus:  Plahvatusohu hindamisel pööratakse esmalt tähelepanu:

• tõenäosusele, et plahvatusohtlik keskkond tekib,

ning seejärel

• tõenäosusele, et süüteallikad on olemas ning need aktiveeruvad.

Mõjude arvestamine on hindamisprotsessis teisejärgulise tähtsusega, sest alati võib eeldada, et plahvatus 

teeb palju kahju alates materiaalsest kahjust kuni vigastuste ja surmajuhtumiteni. Plahvatuskaitses on kogu-

seline lähenemisviis ohule võrreldes plahvatusohtliku keskkonna vältimisega teisejärguline.

Hindamismenetlus tuleb läbi viia seoses iga töö või tootmisprotsessiga ning seoses iga toimimisoleku ja muutuse-

ga seadmestiku toimimises. Uue või olemasoleva seadmestiku hindamine peaks põhinema järgmistel toimismis-

olekutel:

• harilikud toimimistingimused, sealhulgas hooldus;

• kasutuselevõtmine ja tegevuse lõpetamine;

• toimimishäired, tõenäolised rikked; 

• mõistlikkuse piires ettenähtav väärkasutus.

Plahvatusohtu tuleb hinnata kõikehõlmavalt. Tähtsad tegurid on

• kasutatavad tööseadmed;

• ehituslikud tingimused;

• kasutatavad ained;

• töö- ja menetluslikud tingimused; ja

• nende võimalik omavaheline ning töökeskkonnaga koostoime. 

Plahvatusohu hindamisel tuleb võtta arvesse ka kohti, mis on avade kaudu ühendatud või ühendatavad kohtade-

ga, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond (edaspidi „ohtlikud kohad“).

Plahvatusohu hindamisel tuleb võtta nõuetekohaselt arvesse seda, kas plahvatusohtlikus keskkonnas on mitmesu-

guseid tuleohtlikke gaase, aure, udusid või tolmu. Näiteks hübriidsegude olemasolu võib märkimisväärselt suuren-

dada plahvatuse mõju. 

2. Plahvatusohu hindamine
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2. Plahvatusohu hindamine

2.1 Meetodid

Tööprotsesside või seadmestikuga seotud plahvatusohu hindamiseks sobivad meetodid on need, mille abil saab 

võimaluse korral korrapäraselt kontrollida tootmisettevõtete ja protsessi ohutust. Antud kontekstis tähendab „kor-

rapäraselt“ seda, et tööd tehakse struktureeritult, objektiivselt ja loogiliselt. Analüüsitakse ohtlike plahvatusohtlike 

keskkondade olemasolevaid allikaid ja samaaegselt esineda võivaid aktiveerumisvõimelisi süüteallikaid.

Tegelikult piisab tavaliselt plahvatusohu kindlaksmääramisel ja hindamisel sellest, kui töötada korrapäraselt konk-

reetsete küsimustega. Punktis 2.2 on kirjeldatud lihtsat menetlust, kus kasutatakse tüüpilisi kriteeriume.

Hoiatus: Üldiselt võivad udu või tolmu hübriidsegud gaasi ja/või auruga moodustada plahvatusohtliku 

keskkonna ka siis, kui üksiku kütuse kontsentratsioon on alumisest plahvatuspiirist väiksem. 

Lisaks sellele tuleb võtta arvesse riski, et tuvastamisseadmed võivad saada mõnes etapis kahjustatud (nt udu 

„mürgitab“ katalüsaatorid).

Märkus: Muid riski hindamise meetodeid, mida on väljaannetes kirjeldatud ohu kindlaksmääramiseks (nt 

kontrollnimekirjade kasutamine, rikkeliikide ja mõju analüüs, toimimisvigade analüüs, HAZOP-analüüs) või 

ohu hindamiseks (nt sündmuste või vigade puu analüüs), tasuks plahvatuskaitse puhul kasutada vaid erand-

juhtudel, nt süüteallikate kindlaksmääramisel keerukates seadmestikes.

2.2 Hindamiskriteeriumid

Plahvatusohu hindamine ei sõltu seega ainult sellest, kas süüteallikaid on olemas või kas need võivad tekkida.

Ohtlike tagajärgedega plahvatuse tekke eeldusena peab samaaegselt olema täidetud neli tingimust:

• tuleohtlike ainete kõrge dispersioonimäär;

• tuleohtlike ainete kontsentratsioon õhus nende kombineeritud plahvatuspiiride vahemikus; 

• plahvatusohtlikku õhusegu on ohtlikus koguses;

• aktiviseerumisvõimeline süüteallikas.

Selleks et kontrollida, kas need tingimused on täidetud, saab praktikas hinnata plahvatusohtu seitsme küsimuse 

abil. Joonisel 2.1 on hindamisdiagramm, millel on küsimused alla joonitud. Küsimustele vastamise kriteeriume on 

selgitatud osutatud punktides. Esimest nelja küsimust kasutatakse selleks, et määrata põhimõtteliselt kindlaks, kas 

plahvatusoht on olemas ja kas plahvatuskaitse meetmeid on üldse vaja. Ainult jaatava vastuse korral tuleks arvesse 

võtta ülejäänud kolme küsimust, et teha kindlaks, kas kavandatavad kaitsemeetmed vähendavad plahvatusohu 

vastuvõetavale tasemele. See samm tuleb läbi viia koos kaitsemeetmete valikuga vastavalt käesoleva juhendi 

punktile 3 ning vajaduse korral korrata, kuni leitakse asjaoludele kohane üldine lahendus.

Hindamise juures tuleb meeles pidada, et plahvatuskaitse parameetrid kehtivad üldiselt ainult atmosfääritingimus-

tes. Ebanormaalsetes atmosfääritingimustes võivad ohutusparameetrid märkimisväärselt erineda.
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Figure 2.1: Hindamisdiagramm plahvatusriskide äratundmiseks ja vältimiseks.

Näited: 

1. Suurema hapnikukontsentratsiooni või kõrgema temperatuuri juures võib süttimiseks vajalik energia olla 

palju väiksem.

2. Algrõhu kasvades suurenevad ka suurim plahvatusrõhk ja rõhu tõusu kiirus.

3. Suurema temperatuuri ja rõhu juures laieneb plahvatuspiiride vahemik. See tähendab, et alumine plahva-

tuspiir võib olla madalam ja ülemine plahvatuspiir kõrgem.
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Joonisel 2.1 on küsimused ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimise „usaldusväärseks“ vältimiseks. Jaatava 

vastuse saab anda ainult siis, kui juba võetud tehnilised ja korralduslikud meetmed on sellised, et ei ole vaja võtta 

arvesse plahvatuse toimumist, pidades silmas kõiki toimimistingimusi ja põhjendatult ettenähtavaid rikkeid. 

2.2.1 Kas on tuleohtlikke aineid?

Plahvatus toimub ainult siis, kui töö- või tootmisprotsessis kasutatakse tuleohtlikke aineid. See tähendab, et vähe-

malt ühte tuleohtlikku ainet kasutatakse toor- või lisamaterjalina, see tekib jäätmena, vahe- või lõpptootena või 

võib moodustuda tavalise toimimisrikke puhul. 

Näide: Tuleohtlik aine võib tekkida ka juhuslikult, näiteks lahja happe või leelise säilitamisel metallmahu-

tis. Sellisel juhul võib elektrokeemilise reaktsiooni tulemusel tekkida ja koguneda gaasiline vesinik.

Kõiki eksotermiliselt oksüdeeruvaid aineid tuleb lugeda tuleohtlikeks. Eelkõige kuuluvad siia kõik ained, mis on 

juba ohtlike ainete direktiivi 67/548/EMÜ alusel liigitatud ja märgistatud kui tuleohtlikud (R10), väga tuleohtlikud 

(F ja R11/R15/R17) või eriti tuleohtlikud (F+ ja R12). Kuid siia kuuluvad ka kõik muud ained ja preparaadid, mida ei 

ole (veel) liigitatud, kuid mis vastavad kohastele süttimiskriteeriumidele või mida üldiselt peetakse süttivaks.

Näited:

1. Tuleohtlikud gaasid ja gaasisegud, näiteks veeldatud gaas (butaan, buteen, propaan, propüleen), 

maagaas, põlemisgaasid (näiteks süsinikmonooksiid ja metaan) ja gaasilised tuleohtlikud kemikaalid 

(näiteks atsetüleen, etüleenoksiid ja vinüülkloriid).

2. Tuleohtlikud vedelikud, näiteks lahustid, kütused, petrool, kütte-, määrde- ja jääkõli, värvid, vees lahus-

tumatud ja vees lahustuvad kemikaalid.

3. Tahkete tuleohtlike ainete tolm, näiteks söe-, puidu-, toiduaine- ja sööda- (näiteks suhkur, jahu või 

teravili), plastiku-, metalli- või kemikaalitolm.

Märkus: Paljud ained ei ole tuleohtlikud tavalistes tingimustes, kuid segunedes õhuga on plahvatusohtli-

kud, kui osakesed on eriti väiksed või süttimisenergia piisavalt suur (näiteks metallitolm, aerosoolid).

Plahvatusohtu tuleb edasi vaagida ainult siis, kui on tuleohtlikke aineid.
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2. Plahvatusohu hindamine

2.2.2 Kas piisava koguse aine levik õhus võib tekitada plahvatusohtliku keskkonna?

Tuleohtliku aine olemasolu korral sõltub plahvatusohtliku keskkonna teke sellest, kui kergesti süttiv on aine ja õhu 

segu. Kui vajalik dispersiooniaste on saavutatud ja kui tuleohtliku aine kontsentratsioon õhus on plahvatuspiires, 

on olemas plahvatusohtlik keskkond. Gaasidel ja aurudel on oma olemuse tõttu piisav dispersiooniaste.

Eespool nimetatud küsimusele vastamiseks tuleb võtta arvesse järgmisi ainete omadusi ja ainete võimalikke tööt-

lemisetappe.

1. Tuleohtlikud gaasid ja gaasisegud:

• Alumine ja ülemine plahvatuspiir

• Tuleohtliku aine suurim (mõnikord ka väikseim) kontsentratsioon, mis tekib või saadakse nendega töötamise 

käigus

2. Tuleohtlikud vedelikud:

• Auru alumine ja ülemine plahvatuspiir

• Udu alumine plahvatuspiir

• Leekpunkt

Märkus: Eeldatakse, et mahutis ei ole plahvatusohtlikku segu, kui temperatuur on mahutis alati leekpunktist 

piisavalt madalam (umbes 5–15˚ C – vt näidet punktis 3.1.2).

• Töö- või ümbritseva õhu temperatuur

Märkus: Kui näiteks kõrgeim töötemperatuur ei ole vedeliku leekpunktist piisavalt madalam, võib esineda 

plahvatusohtlik auru ja õhu segu.

• Vedelikuga töötamise viis (näiteks vedelikujoa pihustamine, pritsimine või hajutamine, aurustumine ja konden-

seerumine)

Märkus: Kui vedelikke hajutatakse väikesteks piiskadeks näiteks pihustades, võib plahvatusohtlik keskkond 

tekkida isegi leekpunktist madalamal temperatuuril.

• Vedeliku kasutamine kõrgsurvel (näiteks hüdraulilistes süsteemides)

Märkus: Kui kõrgsurve all oleva tuleohtliku vedeliku mahuti lekib, võib vedelik lekke suurusest, ülerõ-

hust ja materjali stabiilsusest sõltuvalt välja pritsida ja moodustada plahvatusohtliku udu, mis võib see-

järel muutuda plahvatusohtlikuks auruks.
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2. Plahvatusohu hindamine

• Tuleohtliku aine suurim (mõnikord ka väikseim) kontsentratsioon, mis tekib või saadakse nendega töötamise 

käigus (ainult aparaadi/seadeldise sees)

3. Tahke tuleohtliku aine tolm:

• Tolmu ja õhu segu või tolmulademe olemasolu või teke

Näited: 

1. lihvimine või sõelumine;

2. vedamine, täitmine või tühjendamine;

3. kuivatamine.

• Tuleohtliku aine suurim kontsentratsioon, mis tekib või saadakse töötamise käigus, võrreldes alumise plahva-

tuspiiriga.

• Alumine ja ülemine plahvatuspiir

Märkus: Tegelikult ei ole plahvatuspiirid tolmu puhul nii kasulikud kui gaasi ja auru puhul. Tolmu kontsent-

ratsioon võib palju muutuda, kui tolmukiht hõljub õhku laiali või kui hõljuv tolm ladestub. Plahvatusohtlik 

keskkond võib tekkida seega siis, kui tolm hakkab hõljuma. 

• Osakeste suurus (tähtsust omavad alla 500 µm suurusega väikesed osakesed), niiskus, hõõgumispunkt

5 ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa

Joonis 2.2: Näited tolmu ja õhu segu tekkimisest täitmise ja transportimise käigus.5

2.2.3 Kus võib plahvatusohtlik keskkond tekkida?

Kui plahvatusohtlik keskkond võib tekkida, tuleb kindlaks teha, kus see töökohas või seadmestikus tekib, et vähen-

dada võimalikku riski. Selleks tuleb omakorda võtta arvesse ainete omadusi ja seadmestikku, protsessitehnilisi ja 

keskkonnaalaseid tegureid. 
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1. Gaas ja auru:

• Tihedus õhu suhtes – mida raskem gaas või aur on, seda kiiremini see vajub, segunedes järk-järgult olemasole-

va õhuga ja kogunedes kraavidesse, kanalitesse ja ðahtidesse.

— Gaas on üldiselt õhust kergem, näiteks propaan. Gaasi kogumil on kalduvus alla vajuda ja laiali levida, 

samuti võib see „ronida“ kaugele ning siis süttida.

— Mõni gaas on umbes sama raske kui õhk, näiteks atsetüleen, vesiniktsüaniidhape, etüleen, süsinikmonook-

siid. Nendel gaasidel on loomulik kalduvus veidi hajuda või alla vajuda.

— Mõni gaas on õhust palju kergem, näiteks vesinik, metaan. Nendel gaasidel on loomulik kalduvus hajuda 

atmosfääri, kui need ei ole kinnises mahutis.

• Isegi kõige väiksem õhu liikumine (loomulik tõmme, inimeste liikumine, soojuse levik) võib märkimisväärselt 

kiirendada segunemist õhuga.

Joonis 2.3: Veeldatud gaaside levik (näide)6

2. Vedelikud ja udu:

• Aurustumisarv, mis iseloomustab teataval temperatuuril tekkiva plahvatusohtliku keskkonna kogust.

• Aurustumispinna suurus ja töötemperatuur, näiteks vedeliku pihustamisel või pritsimisel.

• Ülerõhk, mille juures pihustatav vedelik vabaneb ja moodustab plahvatusohtliku udu.

3. Tolm:

• Heljumiks tõusnud tolm, näiteks �ltrites, transportimisel mahutites, ülekandepunktides või kuivatites.

• Tolmulademe moodustumine, eelkõige horisontaalsetel või veidi viltustel pindadel ning tolmu tõusmine hel-

jumiks.

• Terade suurus.

Samuti tuleb arvesse võtta muid kohalikke ja toimimistingimusi:

• Ainega töötamise viis: gaasi-, vedeliku- või tolmukindlas ruumis või avatud seadmega, näiteks täitmine ja tüh-

jendamine.

• Võimalikud lekked ventiilides, toruühendustes jne.

• Ventilatsioonitingimused ja muud ruumiga seotud tegurid.

• Kohad, mida ei ventileerita, näiteks sellised maapinnast allpool olevad ventileerimata alad nagu kanalid ja 

ðahtid on tuleohtlikele ainetele või segudele eriti vastuvõtlikud.

6  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa
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2.2.4 Kas ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimine on võimalik?

Kui kohapeal võib tekkida plahvatusohtlik keskkond sellisel määral, et asjaomaste tööliste ohutuse ja tervise kaitseks 

on vaja võtta erikaitsemeetmeid, on tegemist ohtliku plahvatusohtliku keskkonnaga ning kõnealused kohad liigita-

takse ohtlikeks kohtadeks.

Joonis 2.4:  Isegi väikeses koguses tuleohtliku vedeliku (näiteks veeldatud propaani) aurustumise tulemusel 

võib tekkida suures koguses tuleohtlikku gaasi.

Märkus:   kui 1 liiter veeldatud propaani muutub gaasiks ja see lahustub õhus alumise plahvatuspiirini, tekib 

13 000 liitrit plahvatusohtlikku keskkonda. 7

Kas varem kindlaks tehtud plahvatusohtlik keskkond on ohtlik plahvatusohtlik keskkond, sõltub plahvatusohtliku 

keskkonna kogusest ja selle võimaliku süttimise kahjustavatest tagajärgedest. Üldiselt võib siiski algselt oletada, et 

plahvatus tekitab olulisi kahjustusi ning et ohtlik plahvatusohtlik keskkond on olemas.

Selle reegli erandjuhtudeks võib olla töötamine väga väikeste kogustega, näiteks laborites. Sellistel juhtudel tuleb 

kohalike ja töötingimuste alusel otsustada, kas plahvatusohtliku keskkonna eeldatav kogus on ohtlik. 

Näited:

1. Kui suletud ruumis on pidevalt üle 10 liitri plahvatusohtlikku keskkonda, tuleb seda alati lugeda ohtlikuks 

plahvatusohtlikuks keskkonnaks, olenemata ruumi suurusest. 

2. Rusikareegli järgi võib teha ligikaudse arvestuse, et sellistes ruumides tuleb plahvatusohtlikku keskkonda 

lugeda ohtlikuks siis, kui see hõlmab üle ühe kümne tuhandiku ruumi mahust, näiteks ainult 8 liitrit ruu-

mis, mille ruumala on 80 m3. See ei tähenda siiski, et kogu ruumi tuleb lugeda ohtlikuks kohaks, vaid ainult 

seda osa, kus ohtlik plahvatusohtlik keskkond võib tekkida.

7  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa
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Üks lisategur, mida tuleb arvesse võtta hindamisel, kas konkreetses olukorras võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik 

keskkond, on seadmestiku lähedal asuvate esemete purunemise tagajärjed.

3. Enamiku süttivate tolmude puhul piisab sellest, kui isegi alla 1 mm paksune ühtlaselt kogu põrandapin-

nale laotunud tolmukiht tõuseb õhku, ning see täidab normaalkõrgusega ruumi täielikult plahvatusoht-

liku tolmu ja õhu seguga.

4. Kui plahvatusohtlik keskkond on anumas, mis ei pea vastu võimalikule plahvatusrõhule, tuleb eespool 

nimetatud kogusest lugeda ohtlikuks palju väiksemat kogust seoses võimaliku ohuga, mis võib tekkida 

näiteks anuma purunemisel laialilendavate tükkide näol. Selle ohuga seoses ei ole võimalik määrata 

väikseimat kogust.

Märkus: Plahvatus võib samuti kahjustada ümbritsevat ala, mille tulemusel võib omakorda vabaneda 

tuleohtlikke või ohtlikke aineid ning need võivad ka süttida.

2.2.5 Kas ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimine on äärmiselt ebatõenäoline?

Kui ohtlik plahvatusohtlik keskkond võib tekkida, on vaja võtta plahvatuskaitsemeetmeid. Esiteks tuleks püüda väl-

tida plahvatusohtliku keskkonna esinemist. Punktis 3.1 kirjeldatakse selleks kasutatavaid tehnilisi meetmeid, mida 

tuleks võtta koos punktis 4 kirjeldatud korralduslike meetmetega. 

Plahvatuskaitsemeetmete tõhusust tuleb hinnata. Selleks tuleb võtta arvesse kõiki toimimisolekuid ja kõiki rikkeid 

(sealhulgas harva esinevaid). Ainult siis, kui ohtliku plahvatusohtliku keskkonna esinemine on äärmiselt ebatõenäo-

line, on võimalik lisameetmed võtmata jätta.

2.2.6 Kas ohtliku plahvatusohtliku keskkonna süttimine on äärmiselt ebatõenäoline?

Kui ei ole võimalik täielikult välistada ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimist, tuleb võtta meetmeid aktivisee-

rumisvõimeliste süüteallikate vältimiseks. Seega – mida suurem on ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimise 

võimalus, seda kindlamalt tuleb vältida selliseid süüteallikaid. Punktis 3.2 kirjeldatakse võimalikke tehnilisi meet-

meid, mida tuleks võtta koos punktis 4 kirjeldatud korralduslike meetmetega.

Kui ohtliku plahvatusohtliku keskkonna ja aktiviseerumisvõimeliste süüteallikate koos esinemine on väga tõenäoli-

ne, tuleb võtta ka punktis 3.3 kirjeldatud plahvatuse leevendusmeetmeid koos punktis 4 kirjeldatud korralduslike 

meetmetega. Muudel juhtudel tuleb võtta proportsionaalsed leevendusmeetmed.
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3. Plahvatuskaitse tehnilised meetmed
Plahvatuskaitsemeetmed on kõik meetmed, millega

• hoitakse ära ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimine,

• hoitakse ära ohtliku plahvatusohtliku keskkonna süttimine või

• vähendatakse plahvatuse tagajärgi nii, et oleks tagatud töötajate ohutus ja nende tervise kaitse.

3.1 Plahvatusohtliku keskkonna ärahoidmine

Vastavalt direktiivi 1999/92/EÜ artiklile 3 „Plahvatuste ärahoidmine ja plahvatuskaitse“ tuleb alati pöörata esmatä-

helepanu ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimise ärahoidmisele.

3.1.1 Tuleohtlike ainete asendamine muude ainetega

Vältides või vähendades tuleohtlike ainete kasutamist saab ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimist ära hoida. 

Näitena võib tuua tuleohtlike lahustite ja puhastusvahendite asendamine vesilahustega. Tolmu osas on mõnikord 

võimalik suurendada kasutatava aine osakeste suurust, nii et plahvatusohtlik segu ei saa tekkida. Tuleb silmas pida-

da, et edasine töötlemine ei vähendaks osakeste suurust näiteks hõõrdumise teel. Lisavõimaluseks on tolmu niisu-

tamine või pastade kasutamine, mis välistab heljumi moodustumise.

3.1.2 Kontsentratsiooni vähendamine

Gaas ja tolm on plahvatusohtlikud ainult teatud kontsentratsiooni juures õhus. Teatavatel töö- ja ümbritseva kesk-

konna tingimustel on võimalik jääda plahvatuspiiridest väljapoole. Nõuetekohaste tingimuste täitmisel ei ole plah-

vatusohtu.

Suletud mahutites ja seadmetes on tavaliselt suhteliselt kerge hoida tuleohtlike vedelike gaasi ja auru kontsentrat-

siooni plahvatuspiiridest väljaspool. 

Näide:  Kontsentratsioon tuleohtliku vedeliku kohal on kindlasti allpool alumist plahvatuspiiri, kui vedeliku 

temperatuur pinnal on alati leekpunktist piisavalt madalam (puhta lahuse puhul tagab tavaliselt piisava ohu-

tuse temperatuuride erinevus 50 C ja lahusesegu puhul 150 C). Ülemist plahvatuspiiri ületavad tavaliselt mada-

la leekpunktiga tuleohtlikud vedelikud (näiteks auto bensiinipaagis).

Tolmu osas on kontsentratsiooni vähendamisega plahvatusohtlikke segusid raskem vältida. Kui õhus oleva tolmu 

kontsentratsioon on allpool alumist plahvatuspiiri, põhjustab õhu vähene liikumine tolmuosakeste allalangemise ja 

tolmulademe tekkimise. See võib tõusta õhku ja moodustada plahvatusohtliku segu.
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Märkus: Tolmuosakesed eraldatakse �ltrites, kus need moodustavad kogumeid, millel võib olla märkimis-

väärne tule- ja plahvatusoht.

3.1.3 Inertiseerimine

Ohtlikku plahvatusohtlikku keskkonda saab ära hoida ka sel teel, kui kütust või atmosfäärihapnikku lahjendatakse 

seadmestikus keemiliselt mittereaktiivsete (inertsete) materjalidega. Seda nimetatakse inertiseerimiseks. 

Selle meetme kavandamisel on vaja teada suurimat hapniku kontsentratsiooni, mille juures plahvatust veel ei 

toimu (hapnikusisalduse piir). See määratakse kindlaks katseliselt. Suurim lubatud hapniku kontsentratsioon saa-

dakse hapnikusisalduse piirist kontsentratsiooni varuteguri lahutamisel. Kui kütust on lahjendatud inertse ainega, 

tuleb samal viisil määrata kindlaks suurim lubatud kütuse kontsentratsioon. Kui hapniku kontsentratsioon või kii-

resti muutuda või kui see võib olla seadmestiku erinevates osades erinev, on tarvis suurt ohutustegurit. Arvesse 

tuleb võtta toimimisvigasid ja seadmete rikkeid. Samuti tuleb arvesse võtta seda, kui palju aega on vaja kaitse-

meetmete või hädaolukorras vajalike funktsioonide käivitamiseks.

Näide:  Peamised kasutatavad inertgaasid on lämmastik, süsinikdioksiid, väärisgaasid, põlemisgaasid ja 

veeaur. Inerttolmud on kaltsiumsulfaat, ammooniumfosfaat, naatriumvesinikkarbonaat, kivitolm jne. 

Inertaine valikul on tähtis, et see ei reageeriks kütusega (näiteks võib alumiinium reageerida süsinikdioksiidi-

ga).

Gaasiga inertiseerimist saab üldiselt kasutada vaid suletud seadmestikus, kus on võimalik tagada suhteliselt väike 

gaasikoguse asendamine. Kui inertgaas voolab välja seadmestikus olevate avade kaudu, mis on olemas tavalise 

toimimise ajal või rikete korral, võib töötajaid ohustada hapnikupuudus (lämbumine). Kui seadmest eralduvad 

inertiseerimiseks kasutatud põlemisgaasid, võivad töötajad saada mürgituse. Tavalise toimimise ajal olemasolevad 

avad võivad olla näiteks käsitsi täitmise avad. Kui need avatakse, tuleb pidada meeles, et inertgaas võib seadmes-

tikust välja imbuda ja atmosfäärihapnik sinna sisse minna.

Märkus:  Tolmukiht võib hakata hõõgudes põlema isegi väga väikese hapniku või kütuse kontsentratsioo-

ni juures, mis võib olla selgelt madalam plahvatuse usaldusväärse vältimise tasemest. Segu, milles on 95 

kaalu% lubjakivi ja 5 kaalu% sütt, võib näiteks ikkagi põhjustada tugeva eksotermilise reaktsiooni.
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3.1.4 Plahvatusohtliku keskkonna tekkimise ärahoidmine või piiramine seadmestiku 
ümbruses

Ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimist seadmestiku ümber tuleks maksimaalselt ära hoida. See on võimalik 

suletud seadmestiku puhul. Seetõttu peavad seadmestiku osad olema lekkekindlad. Seadmestiku konstruktsioon 

peab olema selline, et tõenäolistes toimimistingimustes ei ole märkimisväärset leket. Üks võimalus selle tagami-

seks on korrapärane hooldus. 

Kui tuleohtlike ainete vabanemist ei saa vältida, saab ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimist sageli ära hoida 

ventilatsiooniga. Ventilatsiooni tõhususe hindamisel tuleks võtta arvesse järgmisi asjaolusid.

• Gaas, aur ja udu: ventilatsioonisüsteemi projekteerimisel tuleb määrata suurim vabaneva gaasi, auru ja udu 

kogus (allika tugevus) ning teada allika asukohta ja hajumistingimusi.

• Tolm: ventilatsioon kaitseb üldiselt ainult siis piisavalt, kui tolm imetakse ära allika juures ning hoitakse tõhusalt 

ära ohtlike tolmulademete tekkimine.

• Parimal juhul võib piisav ventilatsioon välistada ohtlikud kohad. Nimetatud puuduste tõttu võib siiski vähenda-

da vaid ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimise tõenäosust või ohtlike kohtade (tsoonide) ulatust.

On soovitav teha pistelist kontsentratsiooni kontrolli erinevates kohtades ja erineval ajal ebasoodsate toimimistin-

gimuste juures.

Joonis 3.1: Näide nõuetekohaselt paigaldatud ventilatsiooniavadest õhust raskema gaasi ja auru korral8

Tolmulademe eemaldamine

Ohtliku tolmulademe tekkimist saab ära hoida töö- ja tehniliste ruumide korrapärase puhastamisega. Tõhusaks 

meetodiks on osutunud puhastamisgraa�kute kasutamine, milles on kirjas puhastamise olemus, ulatus ja sagedus 

ning asjaomaste isikute kohustused. Juhendi saab koostada konkreetsest juhtumist lähtuvalt. Erilist tähelepanu 

tuleks pöörata (näiteks kõrgel asuvatele) pindadele, mida on raske kontrollida või millele on keerukas ligipääs ning 

kuhu võib koguneda aja jooksul märkimisväärne tolmukiht. Kui toimimisrikke (näiteks mahutite rikkumise või lõh-

kemise, lekke) tõttu vabaneb märkimisväärne kogus tolmu, tuleks võtta lisameetmeid võimalikult kiireks tolmula-

deme eemaldamiseks.

8  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa
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Märgpuhastus ja tolmulademe imemine (kasutades tsentraaltõmbesüsteemi või süüteallikateta tööstuslikke tol-

muimejaid) on osutunud ohutuse seisukohalt kasulikuks. Tuleks vältida sellist puhastusprotsessi, mille käigus tolm 

õhku tõuseb (vt joonist 3.2). Tuleks pidada meeles, et märgpuhastusega võivad kaasneda lisaprobleemid seoses 

jäätmete kõrvaldamisega. Kui kergmetallide tolmu kogutakse märgskraberitesse, tuleb meeles pidada seda, et 

võib moodustuda vesinik. Tuleks vältida ladestunud tolmu eemaldamist puhumise teel.

Puhastuskorra võib sätestada tuleohtlike ainetega töötamise tegevusjuhise osana.

Märkus:  Tuleohtliku tolmu korral tohib kasutada vaid süüteallikateta tolmuimejaid.

9  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa

Joonis 3.2: Tolmulademe eemaldamine9

3.1.5  Gaasihäireseadme kasutamine

Gaasi kontsentratsiooni seadmestiku läheduses saab jälgida näiteks gaasihäireseadme abil. Peamised eeltingimu-

sed gaasihäireseadme kasutamiseks on järgmised:

• Tõenäoliselt esinevad ained, allikate asukoht, suurima allika tugevus ja dispersioonitingimused peavad olema 

piisavalt teada.

• Häireseadme toimimine peab vastama kasutustingimustele, eelkõige reageerimisaja, eristamistaseme ja rist-

tundlikkuse osas.

• Gaasihäiresüsteemi üksiku funktsiooni rikke korral ei tohi tekkida ohtlikku olukorda (töökindlus).

• Mõõtekohtade arv ja asukoht peavad olema valitud nii, et eeldatavaid segusid saab tuvastada kiiresti ja usal-

dusväärselt.

• Peab teadma, milline piirkond on ohus kuni seadme käivitatavate kaitsemeetmete rakendumiseni. Selles vahe-

tus piirkonnas tuleb vältida süüteallikaid vastavalt eespool nimetatud punktidele.
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• Käivitatavad kaitsemeetmed peavad piisava kindlusega ära hoidma ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimi-

se väljaspool vahetut piirkonda ning väärkäivitamine ei tohi põhjustada muid ohte.

• Ohtlikes kohtades kasutatavad gaasihäireseadmed peavad olema heakskiidetud ja vastavalt märgistatud kui 

ohutud elektriseadmed Euroopa direktiivi 94/9/EÜ kohaselt. 

Märkus: Gaasihäireseade, mida soovitakse kasutada süüteallikate vältimisel ohutus-, kontrolli- ja regulee-

rimisseadmena (näiteks seadmestiku mitteplahvatuskindla osa väljalülitamiseks ohtliku plahvatusohtliku 

keskkonna tekkimisel), peab läbima individuaalse või tüübikontrolli/kalibreerimise, et tagada selle sobivus 

kavandatud kasutusele. Euroopa direktiivi 94/9/EÜ nõuded peavad olema täidetud (vt ka protsessijuhtimis-

tehnikat käsitlevat punkti 3.4). 

3.2 Süüteallikate vältimine

Kui ei ole võimalik ära hoida ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimist, tuleb vältida süttimist. Seda saab teha 

kaitsemeetmetega, mille eesmärk on süüteallikate vältimine või nende esinemise tõenäosuse vähendamine. 

Tõhusate ettevaatusabinõude võtmiseks tuleb tunda erinevaid süüteallikaliike ja seda, kuidas need toimivad. 

Hinnatakse, kui tõenäoline on ohtliku plahvatusohtliku keskkonna ja süüteallika olemasolu samal ajal ja samas 

kohas, ning vastavalt sellele määratakse kindlaks, millises ulatuses on vaja kaitsemeetmeid võtta. Seda tehakse 

allpool kirjeldatud tsoonisüsteemi alusel, millel põhinevad vajalikud ettevaatusabinõud.

Joonis 3.3: Kõige tavalisemate võimalike süüteallikate näited10

3.2.1 Ohtlike kohtade liigitamine tsoonidesse

Ohtlik koht on koht, kus plahvatusohtlikku keskkonda võib esineda sellisel määral, et see nõuab plahvatusohu vastu 

eriliste ettevaatusabinõude võtmist. Sellise koguse väljendamiseks kasutatakse mõistet ohtlik plahvatusohtlik kesk-

kond. Kaitsemeetmete ulatuse kindlaksmääramise aluseks on kõigi ohtlike kohtade liigitamine tsoonidesse vastavalt 

ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimise tõenäosusele.

10  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa
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Tsoon 0: Koht, kus gaasi, auru või udu kujul olevate tuleohtlike ainete ja õhu segust koosnev plahvatus-

ohtlik keskkond esineb pidevalt, pikka aega või tihti.

Näide:  Tsooni 0 tingimused tekivad tavaliselt ainult mahuti või seadmestiku sees (aurustid, reaktsiooni-

anumad jne), aga need võivad tekkida ka ventilatsiooni- või muude avade läheduses.

Tsoon 1: Koht, kus gaasi, auru või udu kujul olevate tuleohtlike ainete ja õhu segust koosnev plahvatus-

ohtlik keskkond võib tavapärasel toimimisel tõenäoliselt juhuslikult tekkida. 

Näide: 

See võib tekkida:

• tsooni 0 vahetus läheduses;

• täitmisavade vahetus läheduses;

• õrnade klaas-, keraamiliste jms anumate ning torude vahetus läheduses, välja arvatud juhtudel, kui neis 

sisaldub ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkeks liiga vähe ainet; 

• ebapiisavalt suletud tihendite vahetus läheduses näiteks pumpade ja ventiilide juures;

• seadmestiku sees, näiteks aurustites ja reaktsioonianumates.

Tsoon 2: Koht, kus gaasi, auru või udu kujul olevate tuleohtlike ainete ja õhu segust koosnev plahvatus-

ohtlik keskkond tavapärasel toimimisel tõenäoliselt juhuslikult ei teki ja kui tekib, siis kestab 

üksnes lühikest aega.

Näide:  Tsoon 2 võib olla näiteks

• tsoonide 0 või 1 ümber asuvates kohtades.

Märkus: Kohad, kus transporditakse tuleohtlikke aineid ainult vastupidavates tehniliselt lekkekindlates 

torudes, ei ole ohtlikud kohad.

Tsoon 20: Koht, kus plahvatusohtlik keskkond õhus oleva süttiva tolmupilve kujul esineb pidevalt, pikka aega 

või tihti.

Näide:  Üldiselt tekivad sellised tingimused, kus plahvatusohtlik tolmusegu võib moodustuda pidevalt, 

pikema aja jooksul või sagedasti, vaid mahutites, torudes, anumates jne tavaliselt üksnes seadmestiku sees 

(veskid, kuivatid, segistid, torustikud, silod jne).

01_2005_2321_txt_ET.indd   27 14-09-2006   14:51:55



28

3. Plahvatuskaitse tehnilised meetmed

Tsoon 21: Koht, kus plahvatusohtlik keskkond õhus oleva süttiva tolmupilve kujul võib tõenäoliselt tavapä-

rasel toimimisel juhuslikult tekkida.

Näide: Selline tsoon võib näiteks tekkida pulbri täitmis- ja tühjendamiskohtade vahetus läheduses, kus on 

tolmukiht ning kus tavalise toimimise käigus võib juhuslikult tekkida süttiva tolmu plahvatusohtlik kontsent-

ratsioon segunemisel õhuga. 

Tsoon 22: Koht, kus plahvatusohtlik keskkond õhus oleva põlevtolmupilve kujul tõenäoliselt tavapärasel 

toimimisel juhuslikult ei teki ja kui tekib, siis kestab üksnes lühikest aega.

Näide:  Sellised tsoonid on näiteks

• tolmu sisaldava seadmestiku läheduses olevad kohad, kui tolm võib lekkida ja moodustada ohtliku suu-

rusega lademe.

NB

• Süttiva tolmu kihte, lademeid ja kuhjasid tuleb käsitleda nagu mis tahes muid allikaid, mis võivad tekitada 

ohtliku plahvatusohtliku keskkonna.

• “Tavapärane toimimine” tähendab olukorda, kes seadmeid kasutatakse vastavalt nende konstruktsioonipara-

meetritele.

Märkus: Ladestunud põlevtolmul on märkimisväärne plahvatusvõime. Tolmulade võib tehnilises ruumis 

koguneda igasugusele ladestuspinnale. Esmane plahvatus võib paisata ladestunud tolmu õhku ja tekitada 

ahelreaktsiooni, põhjustades mitmeid järjestikuseid laastavaid plahvatusi.

3.2.1.1 Süttiva gaasiga seotud ohtlike kohtade tsoonidesse liigitamise näide

Joonisel 3.4 on süttiva vedeliku mahuti. Mahuti on õues, seda täidetakse ja tühjendatakse korrapäraselt ning see 

on ümbritseva keskkonnaga ühendatud rõhku võrdsustava avaga. Süttiva vedeliku leekpunkt on peaaegu võrdne 

aasta keskmise temperatuuriga ja tekkiva auru tihedus on õhu tihedusest suurem. Seega on mahutis pidev ohtlik-

ku plahvatusohtliku keskkonna tekke risk. Seetõttu liigitatakse mahuti sisemus tsooni 0. 

01_2005_2321_txt_ET.indd   28 14-09-2006   14:51:56



29

3. Plahvatuskaitse tehnilised meetmed

Joonis 3.4: Süttiva vedeliku mahuti tsoonidesse liigitamise näide

Powierzchnia  
cieczy

Tsoon 0

Tsoon 1

Tsoon 2

Mõnikord võib rõhku võrdsustavast avast pääseda välja aur ning see võib moodustada plahvatusohtlikku segu. 

Seetõttu liigitatakse piirkond ava ümber tsooni 1. Mõnikord esinevate ebasoodsate ilmastikutingimuste juures 

võib aur voolata mööda mahuti seina alla ja moodustada ohtliku plahvatusohtliku keskkonna. Seetõttu liigitatakse 

piirkond mahuti ümber tsooni 2. 

Väljaspool mahutit olevate tsoonide suurus sõltub vabaneva auru eeldatavast kogusest. See sõltub vedeliku oma-

dustest, ava suurusest ning täitmise ja tühjendamise sagedusest ning vedelikutaseme keskmisest muutusest. 

Ohtlike kohtade suurus sõltub suures osas loomulikust ventilatsioonist.

3.2.1.2 Tuleohtliku tolmuga seotud ohtlike kohtade tsoonidesse liigitamise näide

Joonisel 3.5 on veski (käsitsi täidetava) toitepunkri, toote väljastusava ja �ltriga. Tolmu tekitavat tuleohtlikku toodet 

laaditakse käsitsi trumlist punkrisse.

Joonis 3.5: Tuleohtliku tolmu tsoonidesse liigitamise näide

Tsoon 20

Tsoon 21

Tsoon 22
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Laadimise ajal võib mõnikord tekkida tolmu ja õhu plahvatusohtlik segu piirkonnas, kus trummel tühjendatakse 

laadimispunkrisse. See piirkond liigitatakse tsooni 21. Punkri ümber olevas piirkonnas on tolmulade. See võib õhku 

tõustes moodustada ohtliku plahvatusohtliku keskkonna, mis esineb harva ja lühiajaliselt. See piirkond liigitatakse 

tsooni 22. 

Normaalse toimimise ajal on veskis tolmupilv. Tolmupilv moodustub korrapäraselt ka �ltrikottide puhastamisel. 

Seetõttu liigitatakse veski sisemus ja �lter tsooni 20. Jahvatatud toodet väljastatakse pidevalt. Seega moodustub 

plahvatusohtlikust segust koosnev tolmupilv tavapärase toimimise käigus tühjendusmahutis, mis seetõttu liigita-

takse tsooni 20. Lekke tõttu on tühjendusava ümber tolmulade. See piirkond liigitatakse tsooni 22. Tsoonide 21 ja 

22 suurus sõltub kasutatava toote tolmu tekkimise omadustest.

3.2.2 Kaitsemeetmete ulatus

Kaitsemeetmete ulatus sõltub ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekke tõenäosusest ning see tuleks seetõttu 

määrata kindlaks vastavalt tabelile 3.1.

    Tabel 3.1: Kaitsemeetmete ulatus erinevates tsoonides

Tsoonidesse liigitamine Usaldusväärselt välditavad süüteallikad:*)

0 või 20 •  tavapärane toimimine (rikked puuduvad)

•  prognoositavad rikked ja

•  harva esinevad rikked

1 või 21 •  tavapärane toimimine (rikked puuduvad) ja

•  prognoositavad rikked 

2 või 22 •  tavapärane toimimine (rikked puuduvad)

*)  Tsoonides 20, 21 ja 22 tuleb võtta arvesse ka tolmulademe süttimise võimalust.

Tabel kehtib kõigi süüteallikaliikide kohta.

3.2.3 Süüteallikate liigid

Standardis EN 1127-1 eristatakse 13 liiki süüteallikaid: 

• kuum pind

• leek ja kuum gaas

• mehhaaniliselt tekkivad sädemed

• elektriseadmed

• uitvool, katoodi korrosioonikaitse

• staatiline elekter

• pikne

• elektromagnetväli sagedusulatuses 9 kHz kuni 300 GHz

• elektromagnetiline kiirgus sagedusulatuses 300 GHz kuni 3 x 106 GHz või lainepikkusega 1000µm kuni 0.1 µm 

(optiline spekter)
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• ioniseeriv kiirgus

• ultraheliseadmed

• adiabaatne surve, lööklaine, gaasivool

• keemilised reaktsioonid

Järgmistes punktides käsitletakse vaid neid süüteallikaid, millel on seoses toimimistavadega eriline tähtsus. 

Lisaandmed süüteallikate erinevate liikide kohta ja nende hinnang on standardis EN 1127-1.

3.2.3.1 Kuum pind

Plahvatusohtlik keskkond võib kokkupuutel kuuma pinnaga süttida, kui pinna temperatuur ulatub plahvatusohtliku 

keskkonna süttimistemperatuurini.

Näide: Tavapärase toimimise käigus kuumenevad pinnad on näiteks küttesüsteemid, mõned elektrisead-

med ja kuumad torud. Rikke tõttu kuumenevad näiteks liikuvad osad, mis kuumenevad üle määrdeaine 

vähesuse tõttu.

Kui kuum pind võib kokku puutuda plahvatusohtliku keskkonnaga, tuleks tagada ohutusvaru pinna kõrgeima tem-

peratuuri ja keskkonna süttimistemperatuuri vahel. Varu sõltub tsoonidesse liigitamisest ja see määratakse kindlaks 

vastavalt standardile EN 1127-1.

Märkus:  Tolmulademel on isoleeriv toime ning see takistab soojuse hajumist ümbritsevasse keskkonda. 

Mida paksem kiht, seda vähem soojust hajub. See võib põhjustada soojuse kogunemist ning tekitada oma-

korda temperatuuri tõusu. Tulemuseks võib olla tolmukihi süttimine. Seetõttu ei ole seadmed, mida vastavalt 

direktiivile 94/9/EÜ võib ohutult kasutada plahvatusohtlikus gaasi ja õhu keskkonnas, mitte alati sobivad 

kasutamiseks kohtades, kus on tolmu ja õhu plahvatamise oht.

3.2.3.2 Leek ja kuum gaas

Nii leek kui hõõguvad tahked osakesed võivad süüdata plahvatusohtliku keskkonna. Isegi väga väike leek on väga 

võimas süüteallikas ning see tuleb üldiselt välistada tsoonidesse 0 ja 20 kuuluvates ohtlikes kohtades. Tsoonides 1, 

2, 21 ja 22 võiks leeki esineda ainult siis, kui see on kindlalt suletud (vt standardit EN 1127-1). Keevitamisel või 

suitsetamisel esinevad lahtised leegid tuleks ära hoida korralduslike meetmetega.

3.2.3.3 Mehhaaniliselt tekkivad sädemed

Sädemed võivad tekkida kraapimise, löökide ja hõõrdumise käigus, näiteks lihvimisel. Sädemed võivad süüdata 

tuleohtliku gaasi ja auru ning teatava udu ja õhu või tolmu ja õhu segu (eelkõige metallitolmu ja õhu segu). 

Sädemed võivad panna ladestunud tolmu hõõguma ning see võib olla omakorda plahvatusohtliku keskkonna süü-

teallikas. 
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Eriti süütamisvõimelisi hõõrde- ja löögisädemeid saab vähendada sobivate materjalikombinatsioonide valimisega 

(näiteks ventilaatorites). Seadmete puhul, mille osad tavalise töötamise ajal liiguvad, tuleb võimalikes kraapimis-, 

löögi- ja hõõrdumiskohtades alati vältida kergmetallide ja terase (välja arvatud roostevaba terase) kombinatsioo-

ni.

3.2.3.4 Keemilised reaktsioonid

Keemilised reaktsioonid, mille käigus vabaneb soojus (eksotermilised reaktsioonid), võivad ained üles soojendada 

ja muuta need süüteallikaks. Soojenemine on võimalik, kui soojus tekib kiiremini, kui see hajub ümbrusesse. Kui 

soojuse hajumine on takistatud või kui ümbritseva õhu temperatuur on kõrge (näiteks laos), võib reaktsiooni kiirus 

tõusta nii, et tekivad süttimistingimused. Otsustavaks saavad reageeriva süsteemi mahu ja pinna suhe, ümbritseva 

õhu temperatuur ja viibeaeg. Saavutatud kõrge temperatuur võib põhjustada hõõgumist ja/või põlemist ning 

plahvatusohtliku keskkonna süttimist. Reaktsiooni tulemusel tekkiv mis tahes tuleohtlik aine (näiteks gaas või aur) 

võib omakorda moodustada koos ümbritseva õhuga plahvatusohtliku keskkonna ja suurendada oluliselt selliste 

süsteemide ohtlikkust. 

Kõigis tsoonides tuleks seetõttu võimalikult palju vältida isesüttivaid aineid. Kui selliste ainetega on vaja töötada, 

tuleb välja töötada iga üksiku juhtumi tarvis vajalikud kaitsemeetmed.

Märkus:  Roostet ja kergmetalle (näiteks alumiiniumi ja magneesiumi) ning nende sulameid hõlmavad 

kraapimis-, löögi- ja hõõrumistegevused võivad käivitada alumiiniumtermilise reaktsiooni (termiitreaktsioo-

ni), mis võib tekitada eriti süütamisvõimelisi sädemeid.

Märkus: Sobivad kaitsemeetmed, näiteks

1. inertiseerimine;

2. stabiliseerimine;

3. soojuse hajumise parandamine, näiteks aine jagamise teel väiksemateks osadeks või eralduslahtrite loo-

misega ladustatud koguste vahele;

4. seadmestiku temperatuuri kontrollimine;

5. ladustamine madalamal ümbritseva õhu temperatuuril;

6. viibeaeg lühem kui tolmu süttimiseks vajalik aeg.

Võõrkehade, näiteks kivide või juhuslike metallide sattumist seadmesse või seadmestiku osasse tuleb lugeda säde-

mete tekke põhjuseks.
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3.2.3.5 Elektriseadmed

Isegi madalpinge juures võib esineda elektriseadmetes süüteallikatena elektrilisi sädemeid ja kuumi pindu (näiteks 

vooluringi koostamisel ja katkestamisel ning uitvoolu tulemusel).

Elektriseadmeid tohib kasutada ohtlikes kohtades ainult siis, kui need vastavad direktiivi 1999/92/EÜ II lisale. Kõigis 

tsoonides tuleb uued seadmed valida direktiivis 94/9/EÜ sätestatud kategooriate alusel. Vastavalt plahvatuskaitse 

dokumendile peab töövahendite, sealhulgas hoiatusseadiste konstrueerimisel, kasutamisel ja hooldamisel võtma 

nõuetekohaselt arvesse ohutusnõudeid. 

3.2.3.6 Staatilisest elektrist tulenevad ohud

Eraldusprotsesside käigus, milles vähemalt ühe materjali elektri eritakistus on üle 109 Ωm või objekti pinnatakistus 

üle 109 Ω, võib teatavatel tingimustel tekkida eriti süütamisvõimelisi staatilise elektri laenguid. Joonisel 3.6 on esi-

tatud erinevad viisid, kuidas laengu eraldumise tulemusel võib tekkida elektrostaatiline laeng. Tavapärastes toimi-

mistingimustes võivad esineda järgmised elektrilahendused:

• Sädelahendus võib tekkida laengu kogunemisel maandamata juhtivas osas. 

• Koroonalahendus võib tekkida mittejuhtivatest materjalidest laetud osadel, mis on peamiselt plastist.

• Nn leviv koroonalahendus võib tekkida kiires eraldusprotsessis, näiteks kile liikumisel üle rullikute, isolatsiooni-

kattega metalltorudes või -konteinerites õhktransportimisel ja ajamirihmadel.

• Koonuslahendus võib esineda näiteks silo õhktäitmise ajal.

Kõiki eespool nimetatud lahendusi tuleb pidada enamiku gaaside ja lahustiaurude võimalikuks süüteallikaks. Need 

lahendused võivad süüdata ka udu või auru ja tolmu segu, kuid koroonalahendust tuleb pidada plahvatusohtliku 

tolmu üksnes võimalikuks süüteallikaks.

Vajaliku hinnangu ja võimalike kaitsemeetmete kohta on andmeid väljaandes CENELEC Report R044-001 “Guidance 

and recommendations for the avoidance of hazards due to static electricity”.

Näited: Tähtsad kaitsemeetmed, mida tuleb võtta tsoonist sõltuvalt:

1. elektrit juhtivate esemete ja seadeldiste maandamine;

2. Sobivate jalatsite kandmine alati vastavatel põrandatel, isiku ja maa vaheline kogutakistus mitte üle 108 Ω;

3. väikese elektrijuhtivusega materjalide ja esemete vältimine;

4. mittejuhtivate pindade vähendamine;

5. elektrit isoleeriva sisepinnaga elektrit juhtivate metalltorude ja mahutite kasutamise vältimine tolmu 

teisaldamiseks ja täitmistöödel. 
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11  ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa

   Joonis 3.6: Näited laengu eralduse kohta, mis võivad tekitada elektrostaatilise laengu11

3.3 Plahvatuse tagajärgede leevendamine (leevendusmeetmed)

Paljudel juhtudel ei ole võimalik plahvatusohtlikku keskkonda ja süüteallikaid piisava kindlusega vältida. Siis tuleb 

võtta meetmeid plahvatuse tagajärgede vähendamiseks vastuvõetava määrani. Need meetmed on:

• plahvatuskindel konstruktsioon;

• plahvatusrõhu alandamine;

• plahvatuse summutamine;

• leekide ja plahvatuse leviku ärahoidmine.

Need meetmed on üldiselt seotud seadeldistest alguse saava plahvatuse ohtlike tagajärgede leevendamisega. 

Leevendusmeetmete puhul kasutatakse üldiselt seadmeid ja kaitsesüsteeme, mis vastavad direktiivile 94/9/EÜ. 

Võimalikud on ehituslikud meetmed, näiteks plahvatuskindlad seinad.

3.3.1 Plahvatuskindlad seadmed

Seadmestiku osad, näiteks mahutid, anumad ja torustik konstrueeritakse nii, et need suudavad purunemata vastu 

pidada sisemisele plahvatusele. Tuleb võtta arvesse seadmestiku osa siserõhku, kui see erineb normaalrõhust.

Üldiselt eristatakse plahvatuskindlaid konstruktsioone järgmiselt 

• vastupidavus suurimale plahvatuse ülerõhule; 

• plahvatuse ülerõhu vähendamine koos plahvatusrõhu alandamise või plahvatuse summutamisega.
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Seadmestiku konstruktsioon võib olla plahvatusrõhukindel või plahvatusrõhu löögikindel.

Märkus: Kui seadmestiku sisemus on jaotatud osadeks või kui kaks paaki on ühendatud torustikuga, võib 

plahvatuse korral ühes osas tõusta rõhk teises osas ning seega võib tekkida plahvatus, mille algrõhk on esi-

algsest suurem. Nii võib tekkida tipprõhk, mis võib olla suurem kui atmosfääritingimustel kindlaks määratud 

suurim plahvatusrõhk. Kui selliseid seadmestikke ei saa vältida, tuleb võtta kohaseid meetmeid, näiteks kasu-

tada plahvatuskindlat konstruktsiooni, mis peaks vastu kõrgendatud plahvatusrõhule, või plahvatuse lahtisi-

destamist.

3.3.1.1 Plahvatusrõhukindel konstruktsioon

Plahvatusrõhukindlad mahutid ja anumad peavad vastu eeldatavale plahvatuse ülerõhule püsivate deformatsioo-

nide tekkimiseta. Konstruktsioon põhineb eeldataval plahvatuse ülerõhul.

Märkus: Enamiku gaasi ja õhu ning tolmu ja õhu segude suurim plahvatuse ülerõhk on 8–10 baari, kuid 

kergmetallitolmu puhul võib see olla kõrgem.

3.3.1.2 Plahvatusrõhu löögikindel konstruktsioon

Plahvatusrõhu löögikindlad mahutid ja anumad tuleb konstrueerida nii, et sisemise plahvatuse korral peaksid need 

vastu eeldatava plahvatuse ülerõhu löögile, kuid need võivad püsivalt deformeeruda. 

Pärast plahvatust tuleb seadmestiku osade deformeerumist kontrollida.

3.3.2 Plahvatusrõhu alandamine

Laiemas tähenduses hõlmab plahvatusrõhu alandamine kõike, mis aitab kaasa sellele, et plahvatuse toimumisel või 

levimisel teatud ulatuses avaneks lühikeseks või pikemaks ajaks algselt suletud seadmestik, kus plahvatus toimub, 

kui saavutatakse plahvatusrõhku alandava seadme aktiveerimisrõhk. 

Plahvatusrõhku alandav seade on mõeldud selleks, et seadmestikule/seadeldisele ei mõjuks selle vastupidavusest 

suurem plahvatusrõhk. Tulemuseks on plahvatuse vähendatud ülerõhk.

Märkus: Plahvatuse vähendatud ülerõhk on kõrgem kui rõhku alandava seadme aktiveerimisrõhk.
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Rõhku alandavate seadmetena võib kasutada näiteks purunevaid membraane või plahvatuskaitseklappe. 

Märkus: Kasutada tuleks vaid kontrollitud rõhku alandavaid seadmeid, mis vastavad direktiivile 94/9/EÜ. 

Isetehtud rõhku alandavad seadmed on tihti ebatõhusad ning need on põhjustanud tõsiseid õnnetusi. 

Mahutite ventilatsiooniavade kohale pandud lukustamata kaaned, katted ja uksed ei ole tavaliselt sobivad. 

Kui kasutatakse siiski kohapeal konstrueeritud ja seni hästi toiminud seadmeid, tuleb nende sobivust plah-

vatuskaitseks tõestada riski hindamisega ning saadud tulemus kanda plahvatuskaitse dokumenti. Vajaduse 

korral tuleb samuti täita direktiivi 94/9/EÜ nõudeid.

Seadmestiku plahvatusrõhku alandava pinna arvutamiseks peab teadma segu ohutusega seotud parameetreid.

Plahvatusrõhu alandamine ei ole lubatud, kui selle tulemusel vabanevad ained võivad ohustada inimesi või kahjus-

tada keskkonda (näiteks mürgiste ainete vabanemine).

Märkus: Plahvatusrõhku alandava seadme aktiveerumisel võivad rõhu vabanemise suunas tekkida suured 

leegid ja kõrge rõhk. Seetõttu peab plahvatusrõhku alandav seade olema konstrueeritud nii, et rõhk vabaneks 

ohutus suunas. Seega tuleks alati vältida rõhu suunamist tööruumidesse. Kogumused näitavad, et vajalike 

ohutusnõuete täitmine võib osutuda raskeks, kui plahvatusrõhku alandavat seadet paigaldatakse juba ole-

masolevasse seadmestikku.

Erand: nn Q-torusüsteemi kasutamisel võib rõhk olla suunatud tööruumi, sest leeke ja rõhku on vähenda-

tud sel määral, et need ei ole ohtlikud. Sel juhul tuleb võtta arvesse mürgiste põlemisgaaside võimalikku 

vabanemist.

3.3.3 Plahvatuse summutamine

Plahvatuse summutussüsteemid hoiavad ära suurima plahvatusrõhu tekke, paisates plahvatuse korral mahutitesse ja 

seadmestikku kiiresti kustutusainet. Niiviisi kaitstud osad tuleb projekteerida nii, et need peaksid vastu vaid vähen-

datud plahvatusrõhule. 

Erinevalt plahvatusrõhku alandavast seadmest tagab see plahvatuse jäämise seadmestikku. Konstruktsioonist sõl-

tuvalt võib plahvatuse ülerõhku vähendada umbes 0,2 baari.

Märkus: Uusi plahvatuse summutussüsteemi tuleks katsetada ja need märgistada kaitsesüsteemidena 

kooskõlas direktiiviga 94/9/EÜ.

Märkus: Kui plahvatusrõhu alandamist kasutatakse kaitsevahendina, tuleb tagada plahvatuse lahtisidesta-

mine seadmestiku eelmistest ja järgmistest osadest.
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Märkus: Plahvatuse summutamiseks võib olla tarvis plahvatuse lahtisidestamine seadmestiku eelmistest 

ja järgmistest osadest.

3.3.4 Plahvatuse leviku ärahoidmine (plahvatuse lahtisidestamine)

Seadmestiku ühes osas tekkinud plahvatus võib levida eelmistesse ja järgmistesse osadesse, kus see võib tekitada 

uusi plahvatusi. Seadmestikus olevad ühendusdetailid võivad plahvatust kiirendada ning see võib levida torustikus 

ning plahvatuse mõju võib olla suurem. Sel viisi tekkinud plahvatusrõhk võib olla palju kõrgem kui suurim plahva-

tusrõhk tavatingimustel ning see võib lõhkuda seadmestiku osi isegi siis, kui need on konstruktsioonilt plahvatus-

rõhukindlad või plahvatusrõhu löögikindlad. Seetõttu on tähtis, et võimalik plahvatus püsiks seadmestiku ühes osas. 

See on võimalik plahvatuse lahtisidestamise abil.

Plahvatuse lahtisidestamiseks võib kasutada järgmisi meetodeid:

• mehhaaniline kiirisoleerimine;

• leekide summutamine kitsastes kohtades või kustutusaine paiskamisega;

• leekide seiskamine tugeva vastuvooluga;

• vesilukud;

• pöördsiibrid

Kasutamisel tuleks silmas pidada järgmisi tähtsaid aspekte:

Märkus: Kuna gaasi, auru või udu ja vee segu plahvatuse levimiskiirus võib mõnikord olla väga suur (deto-

natsioon), on aktiivsed isoleerimis- või kustutussüsteemid tihti liiga aeglased ning tuleks eelistada selliseid 

passiivseid süsteeme nagu leegi katkestajaid (näiteks lintmetalltõkked või vesilukud).

3.3.4.1 Leegi katkestajad gaasi, auru ja udu tarvis

Leegi katkestajaid võib kasutada plahvatusohtliku keskkonna korral leekide edasiliikumise ärahoidmiseks näiteks 

torustiku, hingamisaparaatide ning mitte alati vedelikuga täidetud täitmis- ja tühjendusliinide kaudu. Kui ohtliku 

plahvatusohtliku keskkonna teket ei saa vältida, näiteks tuleohtliku vedeliku mitteplahvatuskindlas mahutis, tuleb 

püsiavad, mille kaudu on ühendus kohtadega, kus võib eeldatavasti olla süüteallikas ning mille kaudu plahvatus 

võib levida mahutisse, varustada leegi katkestajaga.

Märkus: See kehtib näiteks ventilatsiooniseadmete ja mahuti tasememõõturite ning mitte alati vedelikuga 

täidetud täitmis- ja tühjendusliinide suhtes.

Samaväärseid meetmeid tuleb võtta ka selleks, et ära hoida leegi paiskumine anumast ohtlikku kohta.
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Leegi katkestaja toimimine sõltub põhiliselt ühest või mitmest järgmisest mehhanismist:

• leegi kustumine kitsas kohas ja kanalis (näiteks lintmetalltõkked ja paagutatud metallist tõkked);

• leegirinde peatamine põlemata segu väljutamisega õigel kiirusel (kiirvooluklapid);

• leegirinde peatamine vedelikuluku abil.

Märkus: Leekide levimist katkestavad seadmed liigitatakse plahvatuskindlateks, pikaajalise põlemise kind-

lateks ja detonatsioonikindlateks. Seade, mis ei ole pikaajalise põlemise kindel, peab põlemisele vastu ainult 

piiratud aja jooksul (tulepüsivuse aeg) ning minetab seejärel leegi katkestamise võime.

3.3.4.2 Lahtisidestamise seadmed tolmu tarvis

Gaasi, auru ja udu jaoks mõeldud leegi katkestajat ei saa kasutada tolmu jaoks, sest see võib ummistuda. Järgmised 

seadmed on osutunud praktikas kasulikuks tolmuplahvatuste levimise ärahoidmiseks ühendustorustike, transpor-

timisseadmete jne kaudu ning leekide seadmestikust väljatungimise ärahoidmiseks.

• Kustutustõkked: Andurid tuvastavad plahvatuse. Kustutusaine pritsitakse säilitusanumast kustutusaine torus-

tikku ja leek kustub. See ei mõjuta plahvatusrõhku tõkke ees. Ka tõkke taga olevad torustikud ja anumad tuleb 

konstrueerida nii, et need peaksid vastu eeldatavale rõhule. Kustutusaine peab sobima kõnealusele tolmule.

• Kiirklapid või -siibrid: Andurid tuvastavad toru kaudu läheneva plahvatuse. Käivitusmehhanism sulgeb klapi või 

siibri millisekunditega. 

• Kiirsulgeventiilid (plahvatuskaitseventiilid): Konkreetse voolukiiruse ületamisel sulgeb ventiil toru. Sulgemiseks 

vajaliku kiiruse tekitab kas plahvatuse lööklaine või anduri juhitav kontrollvool (näiteks ventiili koonusele juhi-

tav lämmastiku juga). Senini teada olevaid kiirsulgeventiile saab paigaldada vaid horisontaalsetele torustikele 

ning need sobivad üksnes suhteliselt vähe tolmu sisaldavatele torudele (näiteks �lterseadmest väljuvad 

torud).

• Pöördsiibrid: Pöördsiibreid võib leekide katkestamiseks kasutada ainult siis, kui on asjaomasel kasutamisel 

tõendatud, et nende sisepõlemine ei kandu edasi ja et nad peavad vastu rõhule. Plahvatuse korral peab andur 

automaatselt seiskama rootori nii, et põlev toode ei tuleks välja.

• Plahvatuse möödajuht: Plahvatuse möödajuht koosneb erilise liitmikuga ühendatud lõõri osadest. Lõõri välju-

miskoht atmosfääri on suletud ventiiliga (katteplaat või purunev membraan; aktiveeriv ülerõhk tavaliselt p ≤ 

0,1 baari). Eesmärk on hoida ära plahvatuse levimine, muutes voolusuunda 180 kraadi ning alandades plahva-

tusrõhku ventiili avamisega voolu ümberpööramise kohas. 

  Ventiili osade laialipaiskumine tuleb ära hoida näiteks kaitsevõrgu abil. Rõhu alandamine peab toimuma alati 

ohutus suunas, seda ei tohi kunagi suunata tööruumidesse ega liikumisteedele.  Kaitsevahendit ei tohi kasuta-

da, kui selle käigus vabanevad ained ohustavad inimesi või kahjustavad keskkonda.

  Plahvatuse möödajuht ei hoia alati usaldusväärselt plahvatuse levimist ära. Leegirinde levik on siiski takistatud 

nii, et aeglaselt liikuv plahvatus on halvim, mis võib juhtuda eespool olevates seadmeosades. Kui torustikus, 

näiteks paljudes tolmu eemaldamise seadmetes, ei ole plahvatusohtliku kontsentratsiooniga segu, võib lahti-

sidestus olla piisav.
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• Tootetõke: Seadmestiku lahtisidestusosadeks võib koos plahvatusrõhu alandamisega kasutada piisavalt süga-

vaid käideldavast tootest tõkkeid (näiteks silo lossimisel). Materjali kogust tuleb kontrollida nivooindikaatoriga 

ning seda peab olema piisavalt palju, et plahvatusrõhk ei suruks leeki läbi toote.

• Topeltventiilid: Plahvatuskindla anuma toote väljastusavasid võib kaitsta topeltventiilisüsteemiga, et hoida ära 

leegi edasiliikumine. Ventiilid peavad olema vähemalt sama tugevad kui anum. Neid tuleb kontrollida ja taga-

da, et ventiilid oleksid kordamööda suletud nii, et üks ventiil oleks alati kinni.

Märkus: Kõik plahvatuse lahtisidestussüsteemid, mis kuuluvad direktiivi 94/9/EÜ rakendusalasse, tuleks 

katsetada ja need märgistada kaitsesüsteemidena kooskõlas direktiivi nõuetega.

3.4 Protsessijuhtimise kohaldamine

Seni kirjeldatud plahvatuskaitsemeetmeid hoitakse käigus, kontrollitakse või käivitatakse ohutus-, kontrolli- ja 

reguleerimisseadmete abil (edaspidi „protsessijuhtimine“). Üldiselt võib protsessijuhtimisseadmeid kasutada ohtli-

ku plahvatusohtliku keskkonna või süüteallikate ärahoidmiseks või plahvatuse kahjulike tagajärgede leevendami-

seks.

Protsessijuhtimisseadmed võivad kontrollida võimalikke süüteallikaid, näiteks kuumi pindu, ja tagada nende oma-

duste jäämise ohututesse raamidesse. Võimalikud süüteallikad võib ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekkimisel 

ka välja lülitada. Näiteks mitteplahvatuskindlad elektriseadmed võib gaasihäire käivitumisel välja lülitada, kui see 

võimaldab seadmes olevad potentsiaalsed süüteallikad ohutuks teha. Ohtliku plahvatusohtliku keskkonna teket 

saab ära hoida, näiteks käivitades ventilaatori enne seda, kui saavutatakse suurim lubatud gaasi kontsentratsioon. 

Selliste protsessijuhtimisseadmete kasutamine võib vähendada ohtlike kohtade (tsoonide) suurust, muuta ohtliku 

plahvatusohtliku keskkonna tekke tõenäosust väiksemaks või see hoopis ära hoida. Protsessijuhtimisseadmed koos 

plahvatuse kahjulike tagajärgede leevendamise muude seadmega moodustavad kaitsesüsteemid (näiteks plahva-

tuse summutussüsteemid) ning nende kirjeldus on leevendusmeetmete all punktis 3.3. Iga protsessijuhtimissead-

me konstruktsioon ja ulatus ning nende käivitatavad meetmed sõltuvad ohtliku plahvatusohtliku keskkonna ja 

aktiviseerumisvõimeliste süüteallikate esinemise tõenäosusest. Protsessijuhtimisseadmete usaldusväärsus koos 

võetud tehniliste ja organisatsiooniliste meetmetega peab tagama plahvatusohu viimise vastuvõetavale tasemele 

kõigis toimimistingimustes. Teatavatel juhtudel võib olla otstarbekas kasutada süüteallikate ärahoidmise protsessi-

juhtimisseadmeid koos ohtliku plahvatusohtliku keskkonna protsessijuhtimisseadmetega.

Protsessijuhtimisseadmete nõutav usaldusväärsuse määr sõltub plahvatusriski hinnangust. Protsessijuhtimissead

mete ja nende osade ohutusfunktsioonide usaldusväärsus seisneb rikete vältimises ja rikete kontrollimises (võttes 

arvesse kõiki toimimistingimusi ning kavandatud hooldamis- ja/või korrashoiukorraldusi).
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Näide: Mitme laagriga jõuülekannet on kavas kasutada tsoonis 1. Tavapärase toimimise juures on laagrite 

temperatuur gaasi ja õhu segu süttimistemperatuurist kindlasti madalam. Rikke korral (näiteks vähese määr-

deaine korral) võib laagri temperatuur tõusta süttimistemperatuurini, kui ei võeta kaitsemeetmeid. Piisava 

ohutustaseme saavutamiseks tuleb laagrite temperatuuri kontrollida ning üksus välja lülitada, kui on jõutud 

suurima lubatud pinnatemperatuurini. 

Tabelis 3.2 esitatud protsessijuhtimisseadmete nõudeid saab kohaldada ka ohtliku plahvatusohtliku keskkonna 

ärahoidmise suhtes, kui antud võimalike süüteallikate tõenäosus juures on vaja tagada, et kõnealune piirkond 

vastaks konkreetse tsooni kriteeriumidele.

Näide: Lahustiga kaetud töödeldavaid detaile kuivatatakse kuivatuskapis. Rikke korral võib kütteseadme 

pinnatemperatuur tõusta süttimistemperatuurini. Selleks, et tagada lahusti kontsentratsiooni jäämine alla 

piirväärtust (alumine plahvatuspiir miinus seadmestiku spetsii�line ohutusvaru), tuleb kasutada ventilaato-

riga ühendatud protsessijuhtimisseadet. See ventilaatoriga ühendatud seade peab rikke korral (näiteks 

elektrikatkestus) edasi toimima. 

Tabelis 3.2 on esitatud kõnealuste seadmete kasutamise lähenemisviisid protsessijuhtimismeetmete asemel või 

lisaks neile, selleks et vältida aktiviseerumisvõimelisi süüteallikaid tavapärastes toimimistingimustes ning tõenäo-

liselt ja harva esinevate rikete korral.

Näide: Kui plahvatusriski ja plahvatuskaitse strateegia hindamise tulemusel selgub, et protsessijuhtimis-

seadmeteta on risk väga suur, näiteks on ohtlik plahvatusohtlik keskkond pidevalt, pikka aega või sageli ole-

mas (tsoon 0, tsoon 20), ning et toimimisrikke tulemusel võib tekkida aktiviseerumisvõimeline süüteallikas, 

tuleb protsessijuhtimisseadmed konstrueerida nii, et protsessijuhtimisseadmete üksik viga ei muudaks ohu-

tuskorraldust ebatõhusaks. Sel eesmärgil võib neid seadmeid näiteks dubleerida. Samaväärse tulemuse 

annab ühe ohtliku plahvatusohtliku keskkonna vältimise protsessijuhtimisseadme kasutamine koos ühe 

aktiviseerumisvõimeliste süüteallikate vältimise sõltumatu protsessijuhtimisseadmega. 
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Tabel 3.2: Protsessijuhtimisseadmete kasutamine aktiviseerumisvõimeliste süüteallikate tõenäosuse vähendamiseks

Ohtlik koht Süüteallikate esinemine Protsessijuhtimisseadmetele 
esitatavad nõuded

puudub vajalik toimimiseks puuduvad

tsoon 2 või tsoon 22
vajalik toimimiseks süüteallikate vältimiseks sobiv 

üksikseade

tavapärase toimimise korral 
ebatõenäoline

puuduvad

tsoon 1 või tsoon 21
vajalik toimimiseks süüteallikate vältimiseks kaks sobivat 

seadet*

tavapärase toimimise korral 
ebatõenäoline

süüteallikate vältimiseks sobiv 
üksikseade

tavapärase toimimise või rikke korral 
ebatõenäoline

puuduvad

tsoon 0 või tsoon 20
tavapärase toimimise korral 
ebatõenäoline

süüteallikate vältimiseks kaks sobivat 
seadet

tavapärase toimimise või rikke korral 
ebatõenäoline

süüteallikate vältimiseks sobiv 
üksikseade*

tavapärase toimimise, rikke või harva 
esineva rikke korral ebatõenäoline

puuduvad

* või samaväärne seade, mida on katsetatud vastavalt direktiivile 94/9/EÜ

Märkus:

1. Kirjeldatud protsessijuhtimismeetmeid saab võtta ainult siis, kui plahvatuskaitse seisukohalt olulisi füü-

silisi, keemilisi ja protsessiparameetreid saab majanduslikult vastuvõetaval viisil ja piisavalt kiiresti tege-

likkuses reguleerida või kontrollida. Sellised seadmed ei saa tavaliselt eriti mõjutada näiteks materjalide 

omadusi.

2. Uued protsessijuhtimisseadmed, mida kasutatakse ohtlikus tsoonis süüteallikate või plahvatusohtliku 

keskkonna vältimiseks (seda usaldusväärselt ärahoidmata), peavad vastama Euroopa direktiivile 94/9/EÜ. 

Kõnealused protsessijuhtimisseadmed peavad alati läbima sama kategooria kontrollimise kui kaitstavad 

seadmed.

3.5 Tööseadmetele esitatavad nõuded

Tööandja peab tagama, et tööseadmed ja kõik installatsioonimaterjalid sobivad kasutamiseks ohtlikes kohtades. 

Seda tehes peab ta võtma arvesse kõnealuse töökoha võimalikke keskkonnatingimusi. Tööseadmed peavad olema 

kokku pandud ja paigaldatud ning nendega tuleb töötada nii, et ei tekiks plahvatus.

01_2005_2321_txt_ET.indd   41 14-09-2006   14:51:59



42

3. Plahvatuskaitse tehnilised meetmed

    Tabel 3.3: Erinevates tsoonides kasutamiseks mõeldud seadmed

Tsoon Kasutatavad kategooriad lisameetmete 
võtmiseta

Kui kasutuskohas on

0 II 1 G • gaasi ja õhu segu

• auru ja õhu segu

• udu 

1 II 1 G või 2 G • gaasi ja õhu segu

• auru ja õhu segu

• udu 

2 II 1 G või 2 G või 3 G • gaasi ja õhu segu

• auru ja õhu segu

• udu 

20 II 1 D • tolmu ja õhu segu

21 II 1 D või 2 D • tolmu ja õhu segu

22 II 1 D või 2 D või 3 D • tolmu ja õhu segu

3.5.1 Tööseadmete valik

Kohtades, kus võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik keskkond, tuleb seadmed ja kaitsesüsteemid valida vastavalt direk-

tiivi 94/9/EÜ kategooriatele, kui riskianalüüsil põhinevas plahvatuskaitse dokumendis ei ole sätestatud teisiti. 

Seadmete ohutu toimimise tagamiseks ohtlikes kohtades tuleb võtta lisaks arvesse selliseid kriteeriume nagu tem-

peratuuriklass, kaitseliik ja plahvatusrühm. Need kriteeriumid sõltuvad kasutatavate ainete põlemis- ja plahvatus-

omadustest.

Töövahendid, mida kasutatakse kohtades, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond, ja mis on juba kasutuses või 

mis võetakse ettevõttes või asutuses esmakordselt kasutusele enne 30. juunit 2003, peavad alates sellest kuupäe-

vast vastama II lisa A osas sätestatud miinimumnõuetele, kui ei kohaldata muud ühenduse direktiivi või kui seda 

kohaldatakse üksnes osaliselt.

Töövahendid, mida kasutatakse kohtades, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond, ja mis võetakse ettevõttes 

või asutuses esmakordselt kasutusele pärast 30. juunit 2003, peavad vastama II lisa A ja B osas sätestatud miini-

mumnõuetele.

Kuigi tööseadmed, mis ei kuulu direktiivis 94/9/EÜ kasutatava mõiste „seadmed“ alla, ei saa vastata selle direktiivi 

nõuetele, peavad need olema siiski vastavuses direktiiviga 1999/92/EÜ.

Kui plahvatusriski (ainete omadused, protsessid) hindamisel selgub, et töötajaid ja teisi isikuid ohustav võimalik risk 

on ebanormaalselt kõrge, võib valitud seadmetele ja tööseadmetele esitada suuremad kaitsenõuded. Kui liikuvaid 

töövahendeid kasutatakse nii, et neid võib kasutada erineva ohuvõimalusega piirkondades (erinevates tsoonides), 

tuleb need valida vastavalt kõige ohtlikumale tsoonile. Kui mingit tööseadet kasutatakse nii tsoonis 1 kui tsoonis 

2, peab see vastama tsoonis 1 toimimise nõuetele. 

Erandid on lubatud, kui sobivate korralduslike meetmetega tagatakse liikuva seadme ohutu toimimine igal ajal, kui 

seda kasutatakse ohtlikus kohas. Need meetmed peaksid olema kirjas tööloas ja/või plahvatuskaitse dokumendis. 

Selliseid tööseadmeid võivad kasutada üksnes kohase koolituse läbinud töötajad (89/655/EMÜ). 
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Märkus: Kui seadet kasutatakse hübriidsegudes, peab see olema sobiv selliseks kasutuseks ning vajaduse 

korral katsetatud. Näiteks seade tähistusega II 2 G/D ei pruugi olla sobiv ning lubatud kasutamiseks hübriid-

segudes.

3.5.2 Töövahendite kokkupanek

Tööseadmed ja ühendusseadmed (näiteks torustik, elektrilised ühendused) tuleb kokku panna nii, et need ei põh-

justa ega käivita plahvatust. Neid võib kasutusele võtta ainult siis, kui plahvatusriski hindamisel tehakse kindlaks, 

et nende toimimine ei põhjusta plahvatusohtliku keskkonna süttimist. See kehtib ka selliste tööseadmete ja seotud 

ühendusseadmete kohta, mis ei ole seadmed ja kaitsesüsteemid direktiivi 94/9/EÜ tähenduses.

Vastavalt Euroopa direktiivile 89/655/EMÜ (töötajate poolt tööl kasutatavatele töövahenditele esitatavate ohutuse 

ja tervishoiu miinimumnõuete kohta) peab tööandja tagama kasutatavate seadmete sobivuse tegelikele töötamis- 

ja teenindustingimustele. Samuti peab ta tagama koostematerjalide, tööriietuse ja isikukaitsevahendite sobivuse. 

3. Plahvatuskaitse tehnilised meetmed

01_2005_2321_txt_ET.indd   43 14-09-2006   14:51:59



44

4. Plahvatuskaitse korralduslikud meetmed

4. Plahvatuskaitse korralduslikud meetmed
Kui töökohas on võimalik plahvatusrisk, viitab see sellele, et ka töökorraldus peab vastama teatavatele nõuetele. 

Korralduslikke meetmeid tuleb võtta siis, kui ainuüksi tehniliste meetmetega ei ole võimalik tagada töökohas plah-

vatuskaitset ja seda säilitada. Tegelikult saab töökeskkonna muuta ohutuks ka tehnilisi ja korralduslikke meetmeid 

koos võttes.

Näide: Kui inertgaas voolab välja seadmes olevate avade kaudu, mis on olemas tavalise töötamise ajal või 

rikete korral, võib töötajaid ohustada hapnikupuudus (lämbumine). Näiteks võib inertiseeritud seadmesse 

siseneda alles siis, kui inertiseerimine on lõppenud ning seade on piisavalt varustatud atmosfäärihapnikuga 

või kui on võetud nõuetekohaseid ettevaatusabinõusid ja kasutatakse hingamisaparaate. 

Korralduslike meetmetega viiakse sisse selline töökord, mis ei ohusta töötajaid plahvatuse korral. Tuleb sisse seada 

ka selline inspekteerimis-, teenindus- ja remondikord, millega oleks tagatud tehniliste meetmete toimimine. 

Korralduslike meetmete puhul tuleb arvesse võtta ka plahvatuskaitsemeetmete ja töökorra võimalikku vastastikust 

mõju. Kombineeritud plahvatuskaitsemeetmed peavad tagama, et töötajad saaksid täita oma tööülesandeid, 

ohustamata oma või teiste ohutust ja tervist.

    Joonis 4.1: Korralduslike plahvatuskaitsemeetmete näited12

12 ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa

Tuleb kasutada järgmisi korralduslikke meetmeid:

• koostada kirjalik tööjuhend, kui seda nõutakse plahvatuskaitse dokumendiga;

• instrueerida töötajaid plahvatuskaitse alal;

• tagada töötajate piisav pädevus;

• ohtliku töö puhul kohaldada tööloa süsteemi, kui seda nõutakse plahvatuskaitse dokumendiga;
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• seadmete hooldamine;

• kontrolli ja järelevalve läbiviimine;

• vajaduse korral tähistada ohtlikud kohad.

Võetud korralduslikud meetmed peavad olema kajastatud plahvatuskaitse dokumendis (vt punkti 6). Joonisel 4.1 

on esitatud mõned näited.

4.1 Tööjuhend

Tööjuhend on tööandja kirjalikult koostatud töötamis- ja tegutsemiseeskiri, mis on töötajatele kohustuslik. Selles 

kirjeldatakse töökohaga seotud riske, mis ohustavad inimesi ja keskkonda, ning esitatakse võetavad või järgitavad 

kaitsemeetmed.

Tööjuhendi koostab tööandja või tema poolt selleks määratud pädev isik ning töötajad peavad seda täitma. See on 

seotud konkreetse töökoha või tootmisettevõtte osaga. Plahvatusohtliku keskkonna riskiga seotud töökoha tööju-

hendis peab olema muu hulgas kirjas, milline plahvatusoht on olemas ja kus see esineb, milliseid liikuvaid töösead-

meid tohib kasutada ja kas tuleb kanda erilisi isikukaitsevahendeid.

Näide: Tööjuhendis võib olla nimekiri kõigist liikuvatest tööseadmetest, mida tohib kõnealuses ohtlikus 

kohas kasutada. Seal peaks olema kirjas, milliseid isikukaitsevahendeid peaksid sellesse kohta sisenevad isi-

kud kandma.

Tööjuhend peab olema sõnastatud nii, et kõik töötajad suudavad sellest aru saada ja seda kohaldada. Kui tootmis-

ettevõttes töötab töötajaid, kes ei oska piisavalt kohalikku keelt, peab tööjuhend olema selles keeles, mida nad 

mõistavad.

Tööoperatsioonidega seotud tööjuhendid, milles kirjeldatakse erinevaid ohtusid või mis on koostatud erinevate 

õigusaktide alusel, võib olla kasulik koondada ühte tööjuhendisse, andes ohtudest kõikehõlmava ülevaate. 

On soovitatav, et tootmisettevõtte tööjuhenditel oleks ühtne vorming, et neid oleks lihtne ära tunda. 

4.2 Töötaja pädevus

Igas töökohas peaks olema piisav arv töötajaid, kellel on neile antud plahvatuskaitse ülesannete täitmiseks vajali-

kud kogemused ja väljaõpe.

4.3 Töötajate väljaõpe

Tööandja peab andma töötajatele väljaõppe, mille käigus teavitatakse neid plahvatusohtudest töökohal ja võetud 

kaitsemeetmetest. Väljaõppe käigus tuleb selgitada, kuidas ja millistes töökoha osades plahvatusoht tekib. Tuleks 

loetleda võetud meetmed ja selgitada nende toimimist. Tuleb selgitada, kuidas õigesti töötada olemasolevate 

seadmetega. Töötajaid tuleb instrueerida, kuidas töötada ohutult ohtlikes kohtades või nende läheduses. Tuleb 

selgitada ka ohtlike kohtade mis tahes tähistusi ja loetleda, milliseid liikuvaid tööseadmeid seal tohib kasutada (vt 

punkti 3.5.1). Töötajaid tuleb instrueerida ka selles, milliseid isikukaitsevahendeid nad peavad tööl kandma. 

Väljaõppe käigus tuleks tutvustada olemasolevaid tööjuhendeid.
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Töötajate väljaõpe tuleb läbi viia (89/391/EMÜ):

• nende tööle asumisel (enne tööle hakkamist);

• üleviimise või töövahetuse korral;

• kui tööseade võetakse esimest korda kasutusele või kui seda muudetakse;

• kui võetakse kasutusele uus tehnoloogia.

Töötajate väljaõpet tuleb sobivate ajavahemike järel korrata, näiteks teha seda kord aastas. Väljaõppe läbinud töö-

tajate teadmisi oleks kasulik kontrollida. 

Väljaõppe andmise kohustus kehtib ka alltöövõtjate töötajate suhtes. Väljaõppe peab läbi viima pädev isik. 

Väljaõppe kuupäeva ja selle sisu ning osalejate kohta tuleks säilitada kirjalikud andmed.

4.4  Töötaja järelevalve

Töökeskkonnas, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond sellises ulatuses, et see ohustab töötajate või teiste 

isikute ohutust ja tervist, tagatakse töötajate kohalviibimise ajal riski hindamisele vastav asjakohane järelevalve 

selleks ettenähtud tehniliste vahendite abil.

4.5 Tööloasüsteem

Kui ohtlikus kohas või selle läheduses tehtav töö võib tekitada plahvatuse, peab selleks andma loa tootmisettevõt-

te selle ala vastutav isik. See kehtib ka nende tegevuste suhtes, mis koostoimes muude töödega võivad tekitada 

ohtu. Sellistel juhtudel on osutunud kasulikuks tööloasüsteem. Selle võib ellu viia tööloa vormi abil, mille peavad 

saama ja allkirjastama kõik asjaomased isikud. 

Märkus: Tänu hea väljaõppe läbinud töötajatele on tööohutus palju suurem. Võimalikud kõrvalekalded 

soovitud tööprotsessist saab sel viisil kiiremini tuvastada ja kõrvaldada.

Näide: Tööloa vormis peaks olema vähemalt järgmine teave:

1. kus täpselt tööd tehakse;

2. tehtava töö täpne kirjeldus;

3. andmed ohu kohta;

4. vajalikud ettevaatusabinõud, ettevaatusabinõude eest vastutav isik peaks andma allkirja selle kohta, et 

need on võetud;

5. vajalikud isikukaitsevahendid;  

6. töö algus ja eeldatav töö lõpp;
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Kui töö on valmis, tuleb kontrollida, kas seadmestik on endiselt või taas ohutu. Kui töö on valmis, tuleb sellest tea-

tada kõigile asjaosalistele.

4.6 Hooldus

Hooldus hõlmab parandust, teenindust ja kontrolli. Enne hooldustööde algust tuleb kõiki asjaosalisi teavitada ja 

töö tegemiseks tuleb anda luba, kasutades näiteks eespool kirjeldatud tööloasüsteemi. Seda võivad teha ainult 

pädevad isikud.

Kogemused näitavad, et teenindustöödega on seotud suur õnnetuste risk. Seetõttu tuleb enne ja pärast töö tege-

mist ning selle ajal tagada kõigi vajalike kaitsemeetmete võtmine. 

Märkus:  Teeninduse ajal tuleb kõik seadme või seadmestiku osad, mis võivad eksliku sisselülitamise tulemu-

sel töö ajal tekitada plahvatuse, isoleerida võimaluse korral mehhaaniliselt ja/või elektriliselt. Näiteks avatud 

leegiga tööde tegemisel mahutis tuleb kõik torud, millest võib paiskuda ohtlikku plahvatusohtlikku keskkonda 

või mis on ühendatud muude mahutitega, kus võib olla selline keskkond, eraldada mahutist ja need tuleb 

varustada pimeäärikuga või sulgeda samaväärse meetodiga. 

7. nõusolek, mis kinnitab arusaamist;

8. pikendamine või üleandmistoimingud uue vahetuse tööle asumisel;

9. töö üleandmine ning seadmestiku valmisolek katsetuseks ja uuesti kasutuselevõtmiseks;

10. tühistamine, seadmestik katsetatud ja uuesti kasutusele võetud;

11. aruanne töö käigus avastatud mis tahes kõrvalekalde kohta. 

Kui ohtlikus kohas tehakse süttimisriski sisaldavat hooldustööd, tuleks usaldusväärselt tagada, et selles kohas ei 

oleks töö tegemise ajal ning vajaduse korral teatud aja jooksul pärast seda (näiteks jahtumise ajal) ohtlikku plahva-

tusohtlikku keskkonda.

Välja arvatud erandasjaoludel, kui muud asjakohased ja piisavad ettevaatusabinõud on võetud, tuleb seadmestiku 

osad, millega töötatakse, vajaduse korral tühjendada, puhastada, läbi puhuda ja nendes alandada rõhk ning need 

ei tohi sisaldada tuleohtlikke aineid. Töö tegemise ajal ei tohi tuleohtlikud ained sattuda töö tegemise kohta.

Kui töö käigus (näiteks keevitamine, gaaslõikamine, lihvimine) võib tekkida lendavaid sädemeid, tuleb paigaldada 

sobiv varjestus (vt joonist 4.2) ja vajadusel kasutada tulevalvurit. 

4. Plahvatuskaitse korralduslikud meetmed
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4. Plahvatuskaitse korralduslikud meetmed

    Joonis 4.2: Sädemeid tekitava töö varjestamise näide13

Kui hooldustöö on lõpetatud, tuleb astuda samme selleks, et tagada tavalise töötamise ajal nõutavate plahvatus-

kaitsemeetmete toimimine enne seadme taaskäivitamist. Tööloasüsteem (vt eespool) on teenindus- ja hooldustöö-

de puhul eriti kasulik. Plahvatuskaitsemeetmete taaskäikuvõtmisel võib olla abiks kontrollnimekiri.

4.7 Ülevaatus ja kontroll 

Enne sellise töökoha, kus võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik keskkond, esmakordset kasutuselevõttu ja pärast mis 

tahes ohutusega seotud rikkeid või muudatusi tuleb kontrollida selle üldist plahvatusohutust. 

Seadmestikus võetud plahvatuskaitsemeetmete tõhusust tuleb korrapäraselt kontrollida. Kontrolli sagedus sõltub 

meetme liigist. Kõiki kontrollimisi võivad teha ainult pädevad isikud. 

Pädevad isikud on isikud, kellel on ametialase väljaõppe, kogemuste ja praeguse kutsealase tegevuse tulemusel 

plahvatuskaitse alal kõikehõlmavad teadmised. 

Näide: Pärast gaasialarmisüsteemi paigaldamist ja sobivate ajavahemike möödudes peab selle toimimist 

kontrollima pädev isik, võttes arvesse kõiki asjaomaseid siseriiklikke eeskirju ja tootja juhendit. Kui võivad 

tekkida hübriidsegud, peab detektor olema sobilik mõlema etapi korral ning olema kalibreeritud võimalike 

segude tuvastamiseks.

Näide: Pädev isik peab kontrollima enne ohtliku plahvatusohtliku keskkonna ärahoidmiseks mõeldud 

ventilatsioonisüsteemide ja seotud järelevalvesüsteemide esmakordset kasutuselevõttu, kas need vastavad 

kavandatud eesmärgile, ning seejärel tuleks neid kontrollida korrapäraselt. Kui ventilatsioonisüsteemis on 

reguleeritavaid osi (näiteks regulaatorid, tõkestid, erineva kiirusega töötavad ventilaatorid), tuleks neid 

pärast seadistuse muutmist alati kontrollida. Oleks soovitav lukustada need nii, et seadeid ei saaks juhuslikult 

muuta. Kui ventilatsioonisüsteeme reguleeritakse automaatselt, peaks kontrollimisel pöörama tähelepanu 

kõigile seadistustele.

13 ISSA infolehest „Gas explosions“, International Section for the Prevention of Occupational Risks in the Chemical Industry, 
International Social Security Association (ISSA), Heidelberg, Saksamaa
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4.8 Ohtlike kohtade tähistus

Direktiivis 1999/92/EÜ on sätestatud, et tööandja märgistab sissepääsud niisugustesse kohtadesse, kus võib tekki-

da ohtlik plahvatusohtlik keskkond sellisel määral, et see ohustab töötajate ohutust ja tervist, vajaduse korral järg-

mise hoiatusmärgiga:

Joonis 4.3: Hoiatusmärk kohas, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond

Iseloomulikud tunnused:

• kolmnurkne kuju,

• mustad tähed kollasel taustal ja must raam (kollane osa peab hõlmama vähemalt 50% märgi pinnast).

Sellised märgid peavad olema näiteks ruumides või piirkondades, kus võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik keskkond 

(näiteks ruumid või tarastatud piirkonnad, kus hoitakse tuleohtlikke vedelikke). Teisest küljest ei ole mingit mõtet 

tähistada seadmestiku osa, mis on leevendusmeetmete abil täielikult kaitstud. Kui ohtlik koht ei hõlma kogu kõne-

alust kohta vaid ainult osa sellest, võib selle osa näiteks põrandal tähistada kollaste ja mustade diagonaaltriipude-

ga.

Hoiatusmärgile võib lisada muud teavet, näiteks ohtliku plahvatusohtliku keskkonna olemuse ja esinemissageduse 

kohta (aine ja tsoon). On võimalik, et tuleb paigaldada muid hoiatusmärke vastavalt direktiivile 92/58/EMÜ, näiteks 

suitsetamist keelavad märgid jne.

Töötajate tähelepanu tuleb väljaõppe käigus juhtida märgile ja selle tähendusele. 

4. Plahvatuskaitse korralduslikud meetmed
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5. Kooskõlastamiskohustused

5. Kooskõlastamiskohustused
Kui üheaegselt ja üksteise läheduses töötavad sõltumatud isikud või rühmad, võivad nad üksteist tahtmatult ohus-

tada, eelkõige seetõttu, et nad keskenduvad peamiselt oma ülesannetele, kuid samas on vähe või ebapiisavalt 

andmeid selle kohta, millal teised tööd alustavad, milles see seisneb või millises ulatuses seda tehakse. 

Näited: Tüüpilised näited viletsast kooskõlastamisest tööandja ja alltöövõtja töötajate vahel, mis võib põh-

justada teatavaid plahvatusriske, on järgmised:

1. Alltöövõtja ei ole teadlik plahvatusohust ettevõttes, kus ta töid teeb, ega sellest, kuidas see tema tööd 

mõjutab.

2 Ettevõtte osakonnad ei tea tihti, et rajatises töötavad alltöövõtjad ega/või seda, millised võimalikud ohud 

kaasnevad nende poolt tehtava tööga.

3. Ettevõtte juhtkonnale ei ole teatatud, kuidas juhtkond ja töötajad peavad seoses alltöövõtjaga käituma.

Isegi siis, kui rühm järgib ohutut töötava, ei ole välistatud teiste ohtu sattumine lähiümbruses. Ainus tagatis ohtliku 

koostoime vältimiseks on õigeaegne kooskõlastamine kõigi asjaosaliste vahel.

Kui töid teeb alltöövõtja, peavad tööandja ja alltöövõtja kooskõlastama oma tegevused, et hoida ära teineteise 

ohtu seadmine. See kohustus on seotud ka raamdirektiivi 89/391/EMÜ artikli 7 lõike 4 nõudega, kui samas tööko-

has töötavad erinevate tööandjate töötajad. Ehitusplatsidel tuleb täita ka asjaomaseid siseriiklikke eeskirju.

5.1 Kooskõlastamiskord

Kui ühel ja samal töökohal on töötajaid mitmest ettevõttest, vastutab iga tööandja kõikide tema kontrollile alluva-

te küsimuste eest. 

Ilma et see piiraks iga tööandja individuaalset vastutust direktiivi 89/391/EMÜ alusel, peab kooskõlastamisülesan-

net täitma vastavalt siseriiklikele õigusaktidele ja/või tavale töökoha eest vastutav tööandja ning kooskõlastama 

töötajate tervist ja ohutust käsitlevate kõigi meetmete rakendamise. Tal on kohustus tagada tööde ohutu läbivii-

mine, kaitstes töötajate elu ja tervist. Selleks peab ta ennast kurssi viima plahvatusohtudega, arutama kaitsemeet-

meid asjaomaste isikutega, koostama juhendi ja kontrollima selle täitmist. Ta sätestab plahvatuskaitse dokumendis 

kooskõlastamise eesmärgi ja meetmed ning selle rakendamiskorra.

Vastavalt siseriiklikele õigusaktidele ja/või tavale töökoha eest vastutav tööandja vastutab samuti töötajate tervist 

ja ohutust käsitlevate kõigi meetmete rakendamise kooskõlastamise eest kõigi teiste samal töökohal tegutsevate 

tööandjatega.

Ettevõtte suuruse tõttu või muudel põhjustel ei suuda tööandja üksi seda ülesannet alati täita. Seetõttu peaks ta 

määrama ametisse töödejuhatajatena sobivad isikud. Töödejuhatajad võtavad üle oma vastutusele tööandja 

kohustused, kooskõlastamisülesande võtab üle koordinaator. 

Märkus: Eelkõige seoses töödega ohtlikes kohtades või töödega tuleohtlike ainetega, mis võivad tekitada 

ohtliku plahvatusohtliku keskkonna, tuleb alati eeldada ohtlikku koostoimet isegi siis, kui see ei tundu olevat 

eriti tõenäoline. Kahtluse korral peaks tööandja alati määrama koordinaatori. 
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Konkreetse planeerimise, ohutusealaste ja korralduslike ülesannete täitmiseks peaks tööandja või koordinaator 

vastama järgmistele plahvatuskaitsega seotud nõuetele:

• plahvatuskaitsealased oskused;

• teadmised siseriiklikest eeskirjadest, millega võetakse üle direktiivid 89/391/EMÜ ja 1999/92/EMÜ;

• ettevõtte organisatsioonilise struktuuri tundmine;

• juhiomadused vajalike juhiste elluviimise tagamiseks.

Põhimõtteliselt on tööandja või tema koordinaatori ülesanne juhtida erinevate rühmade tööd olenemata sellest, 

millistesse ettevõtetesse need kuuluvad, et tuvastada olukorrad, kus need võivad üksteist ohustada, ning et oleks 

võimalik võtta vajalikke meetmeid. Seetõttu tuleb talle teatada piisavalt varakult kavandatavatest töödest.

Märkus: Ettevõtte töötajad, alltöövõtja(d) ja teised töökohal töötajad peaksid tööandjale või koordinaato-

rile esitama piisavalt varakult järgmise teabe:

• kavandatav töö;

• kavandatav töö algus;

• eeldatav töö lõpp;

• töö koht;

• töö läbiviimiseks määratud töötajad;

• kavandatud töömeetod pluss plahvatuskaitse dokumendi rakendamiseks võetavad meetmed ja kord;

• vastutava isiku nimi (vastutavate isikute nimed).

Konkreetsemalt koosnevad tööandja või koordinaatori ülesanded töökoha kontrollimisest ja kooskõlastuskoosole-

kute läbiviimisest, samuti tuleb teha järelevalvet ja töö vajaduse korral uuesti planeerida, et võtta arvesse ilmnenud 

raskusi. Vt kontrollnimekirja A.3.5.

5.2 Ohutut koostööd tagavad kaitsemeetmed

Ettevõtetes, kus tekib ohtlik plahvatusohtlik keskkond, võivad erinevad rühmad töötada koos erinevatel tasanditel 

ja kõigis osakondades. Ohtliku koostoime vältimiseks võetavate meetmete sätestamisel ja elluviimisel tuleb seetõt-

tu võtta arvesse kõiki juhtumeid, kus täidetava ülesande tõttu või selle tõttu, kuidas ülesannet täidetakse, satuvad 

inimesed koos või üksteise läheduses töötama või on üksteisega seotud pikema vahemaa tagant (näiteks töötavad 

sama torustiku või elektrivooluringiga erinevates kohtades).

5. Kooskõlastamiskohustused
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Tegelikult moodustavad plahvatuskaitsega seotud kooskõlastusmeetmed tavaliselt üldise kooskõlastamise osa:

• planeerimisetapil;

• elluviimisetapil;

• töö valmissaamisel.

Tööandja või koordinaator peab samuti tagama nendel erinevatel etappidel vajalike korralduslike meetmete võt-

mise, et vältida koostoimet ohtlike plahvatusohtlike keskkondade vahel, süüteallikaid ja toimimisrikkeid.

Näited:

1. Ohtliku plahvatusohtliku keskkonna tekke ärahoidmine tehnilise seadmestiku ümber, kus võib olla süüte-

allikaid [vt punkti 3.1], kasutades näiteks lahustit sisaldavate puhastusvahendite, värvide jms asemel 

muid aineid või tagades piisava ventilatsiooni.

2. Süüteallikate kasutamise ja tekke vältimine kohtades, kus võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik keskkond, 

näiteks keevitamisel, lõikamisel, jootmisel ja eraldamisel [vt punkte 4.4 ja 4.5 ning näidisluba A.3.3.].

3. Rikete ärahoidmine, mis võivad tekkida seoses gaasivarustuse katkemise, surve kõikumise või elektri- või 

kaitsesüsteemide töö lakkamisega naaberüksuste töö tulemusel.

Märkus: Konkreetsetele tööülesannetele vaatamata peaksid kõik asjaomased isikud:

• kontakteeruma;

• pidama nõu;

• olema tähelepanelikud;

• austama kokkuleppeid.

Kui tehakse kindlaks, kas kokkulepitud kaitsemeetmeid töö ajal täidetakse ja kas asjaomaseid isikuid on piisavalt 

juhendatud ning kas nad neid meetmeid nõuetekohaselt rakendavad, võib abivahendina kasutada kontrollnime-

kirja [vt lisa punkti 3.4]. 

5. Kooskõlastamiskohustused
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6. Plahvatuskaitse dokument

6 Plahvatuskaitse dokument

6.1 Nõuded direktiivi 1999/92/EÜ alusel

Direktiivi 1999/92/EÜ artikli 4 alusel on üks tööandja ülesannetest tagada plahvatuskaitse dokumendi koostamine 

ja selle ajakohastamine.

Sellest dokumendist peab vähemalt selguma:

• et plahvatusoht on kindlaks tehtud ja hinnatud;

• et direktiivi eesmärkide saavutamiseks võetakse piisavad meetmed;

• kohad, mis on liigitatud tsoonideks;

• kohad, kus kohaldatakse direktiivi II lisas sätestatud miinimumnõudeid;

• et töökoha ja töövahendite, sealhulgas hoiatusseadiste kujundamisel, kasutamisel ja hoidmisel võetakse nõue-

tekohaselt arvesse ohutusnõudeid;

• et nõukogu direktiivi 89/655/EMÜ kohaselt on võetud meetmeid töövahendite ohutuks kasutamiseks.

Plahvatuskaitse dokument tuleb koostada enne töö algust ja see vaadatakse üle, kui töökohta, töövahendeid või 

töökorraldust oluliselt muudetakse, laiendatakse või ümber korraldatakse. 

Tööandja võib ühendada ohtude hindamised, dokumendid või muud samalaadsed aruanded ning inkorporeerida 

need plahvatuskaitse dokumenti.

6.2 Rakendamine

Plahvatuskaitse dokumendi eesmärk on anda ülevaade seadmestiku ja selle töökeskkonna riski hindamise tule-

mustest ning vastavatest tehnilistest ja korralduslikest kaitsemeetmetest.

Allpool on esitatud plahvatuskaitse dokumendi näidisvorm. Selles on punkte, mis võivad olla kasulikud eespool 

kirjeldatud nõuetega tegelemisel, ning seda võib kasutada abivahendina nende dokumentide koostamisel.

Kuid see ei tähenda, et kõik punktid peavad olema kaasatud. Dokument tuleb kohandada asjaomase ettevõtte 

tingimustele. See peaks olema võimalikult hästi liigendatud ja kergesti loetav ning üksikasju tuleks esitada seda-

võrd, et oleks võimalik selle sisust üldiselt aru saada. Dokumentide maht ei tohiks seetõttu olla liiga suur. Vajaduse 

korral tuleks dokument koostada nii, et sellesse oleks võimalik materjali juurde lisada, näiteks lisalehtede näol. See 

on eriti soovitatav suuremate seadmestike puhul või kui seadmestikus tehakse tehnilisi muudatusi. 

Direktiivi 1999/92/EÜ artiklis 8 lubatakse selgelt olemasolevad plahvatusriski hinnangud, dokumendid või aruan-

ded ühendada (näiteks ohutusaruanne direktiivi 96/82/EÜ14 alusel). Seega võib plahvatuskaitse dokument sisalda-

da viiteid teistele dokumentidele neid täielikult sisaldamata. 

Kui tootmisettevõttes on mitu ohtlikku kohta sisaldavat seadmestikku, võib olla kasulik jagada plahvatuskaitse 

dokument üldosaks ja konkreetseid seadmestikke käsitlevaks osaks. Üldosas selgitatakse dokumentide ülesehitust 

ja kõigi seadmestike suhtes kohaldatavaid meetmeid, näiteks väljaõpet. Konkreetseid seadmestikke käsitlevas osas 

kirjeldatakse üksikute seadmestike ohte ja kaitsemeetmeid.

14 Nõukogu direktiiv 96/82/EÜ, 9. detsember 1996, ohtlike ainetega seotud suurõnnetuste ohu ohjeldamise kohta, EÜT L 10, 
14.1.1997, lk 13.
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Kui seadmestiku toimimistingimused muutuvad pidevalt, näiteks erinevate toodete partiina töötlemise tõttu, 

tuleks hinnangu andmisel ja dokumentide koostamisel võtta aluseks kõige ohtlikumad tingimused. 

6.3 Plahvatuskaitse dokumendi näidisvorm

6.3.1 Töökoha ja tööpiirkondade kirjeldus

Töökoht jaotatakse tööpiirkondadeks. Plahvatuskaitse dokumendis kirjeldatakse tööpiirkondi, mida ohustab plah-

vatusohtlik keskkond.

Kirjelduses võib olla näiteks tootmisettevõtte nimi, seadmestiku liik, ehitise/ruumi otstarve ja vastutavad isikud 

ning töötajate arv.

Ehitiste dokumendid ja topograa�a võivad olla graa�lisel kujul, näiteks rajatiste plaanid ja asendikavad, sealhulgas 

evakuatsiooniplaanid ja -teed. 

6.3.2 Protsessi etappide ja/või tegevuste kirjeldus

Protsessi kirjeldus tuleks esitada lühitekstina, millele võib lisada diagrammi. Kirjelduses peaks olema kogu teave, 

mis on oluline seoses plahvatuskaitsega. Selles peaks olema kirjeldatud toimimisetapid, sealhulgas käivitamine ja 

väljalülitamine, ülevaade konstruktsioonist ja toimimisandmetest (näiteks temperatuur, surve, maht, läbilaskvus, 

pöörlemiskiirus, tööseadmed), puhastamise olemus ja ulatus, kui see on asjakohane, ning võimaluse korral üksik-

asjad ruumi ventilatsiooni kohta.

6.3.3 Kasutatavate ainete ja ohutusparameetrite kirjeldus

Siin tuleks konkreetselt ära näidata, millised ained moodustavad plahvatusohtliku keskkonna ja millistel tingimustel 

see tekib. Selles punktis on otstarbekas loetleda plahvatuskaitsega seotud ohutusparameetrid.

6.3.4 Riski hindamise tulemused

Selles osas tuleks ära näidata, kus võib tekkida ohtlik plahvatusohtlik keskkond, eristades võimaluse korral seadmes-

tiku osade sees ja nende ümber tekkivat plahvatusohtlikku keskkonda. Arvesse tuleb võtta nii käivitamist ja välja-

lülitamist, puhastamist ja rikkeid kui tavapärast toimimist. Vajaduse korral tuleb pöörata tähelepanu ka protsessi 

või toote muutmiskorrale. Ohtlikke kohti (tsoone) võib kirjeldada tekstis ning esitada ka graa�liselt tsooniplaanina 

(vt punkti 3.2.1).

Selles punktis tuleks kirjeldada ka plahvatusohte (vt punkti 2). Kasulik oleks esitada menetlus, mida järgiti plahva-

tusriskide kindlaksmääramisel. 

6.3.5 Võetud plahvatuskaitsemeetmed

See osa põhineb riski hinnangul ja siin kirjeldatakse kohaseid plahvatuskaitsemeetmeid. Tuleks esitada kaitsemeet-

mete põhimõte, näiteks „aktiviseerumisvõimeliste süüteallikate vältimine“. Kaitsemeetmed tuleks jaotada tehnilis-

teks ja korralduslikeks.
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Tehnilised meetmed

• Ärahoidmismeetmed 

 Kuna seadmestiku plahvatuskaitse strateegia põhineb täielikult või osaliselt ärahoidmismeetmetel – plahvatus-

ohtlike keskkondade või süüteallikate vältimisel – tuleb üksikasjalikult kirjeldada, kuidas neid meetmeid raken-

datakse. (vt punkte 3.1 ja 3.2)

• Leevendusmeetmed 

 Kui seadmestikku kaitstakse leevendusmeetmete abil, tuleb kirjeldada nende olemust, toimimisviisi ja asukoh-

ta. (vt punkti 3.3)

• Protsessijuhtimismeetmed  

Kui protsessijuhtimismeetmed on plahvatuskaitse strateegia osaks, tuleb kirjeldada nende olemust, toimimis-

viisi ja asukohta. (vt punkti 3.4)

Korralduslikud meetmed

Korralduslikke meetmeid tuleb samuti kirjeldada plahvatuskaitse dokumendis. (vt punkti 4)

Plahvatuskaitse dokumendis peab olema kirjas:

• millised tööjuhendid on koostatud töökoha või tegevuse tarvis;

• milliseid samme on astutud töölevõetud isikute pädevuse tagamiseks;

• väljaõppe sisu ja sagedus (ning selles osalejad);

• mis tahes eeskirjad liikuvate tööseadmete kasutamise kohta ohtlikes kohtades;

• milliseid samme on astutud, et töötajad kannaksid ainult sobivat kaitseriietust;

• kas on sisse viidud tööloasüsteem ja kuidas see on korraldatud;

• kuidas on korraldatud hooldus ja kontroll;

• kuidas on ohtlikud kohad tähistatud. 

Kui on olemas nende punktidega seotud vormid, võib lisada plahvatuskaitse dokumenti nende näidised. Tuleks 

lisada nende liikuvate tööseadmete loetelu, mida lubatakse kasutada ohtlikes kohtades. Üksikasjade täpsus peaks 

sõltuma töö liigist ja mahust ning sellega kaasnevast riskist.

6.3.6 Plahvatuskaitsemeetmete rakendamine

Plahvatuskaitse dokumendis peaks ära näitama, kes vastutab konkreetsete meetmete elluviimise eest või kes on 

selleks nimetatud või kes selleks nimetatakse (näiteks kes vastutab plahvatuskaitse dokumendi koostamise ja aja-

kohastamise eest). Seal peaks olema ka kirjas, millal meetmeid tuleb võtta ja kuidas tuleb kontrollida nende tõhu-

sust. 

6.3.7 Plahvatuskaitsemeetmete kooskõlastamine

Kui ühel ja samal töökohal on töötajaid mitmest ettevõttest, vastutab iga tööandja kõikide tema kontrollile alluva-

te küsimuste eest. Töökoha eest vastutav tööandja peab kooskõlastama kõigi plahvatuskaitsemeetmete rakenda-

mise ja esitama plahvatuskaitse dokumendis kooskõlastamise eesmärgi ning selle rakendusmeetmed ja -korra. 
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6. Plahvatuskaitse dokument

6.3.8 Plahvatuskaitse dokumendi lisa

Lisas võivad olla näiteks EÜ tüübikinnitustunnistused, EÜ vastavusserti�kaadid, ohutuse teabelehed, seadmestiku 

või seadme tööjuhendid. Seal võivad olla ka plahvatuskaitsega seotud hoolduskavad.
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A.1 Sõnastik
Käesoleva juhendi üheseks mõistmiseks on allpool määratletud mõned tähtsamad plahvatuskaitse mõisted. 

Euroopa direktiividest ja ühtlustatud standarditest pärit juriidilistele määratlustele on lisatud allikad. Muude mõis-

tete määratlused on võetud tehnilisest kirjandusest.

Aktiviseerumisvõimeline süüteallikas:  

Süüteallikatele ei pöörata sageli piisavalt tähelepanu. Süüteallika aktiveerumine ehk selle võime süüdata plahva-

tusohtlik keskkond sõltub näiteks allikas sisalduvast energiast ja plahvatusohtliku keskkonna omadustest. 

Ebanormaalsetel atmosfääritingimustel toimuvad muutused plahvatavate segude omadustes, mis määravad ära 

plahvatuse toimumise – näiteks hapnikusisalduse suurenemisega segus väheneb süttimiseks vajaliku energia 

kogus eksponentsiaalselt. 

Alumine plahvatuspiir:  

Tuleohtliku aine kontsentratsiooni madalaim määr õhus, mille juures võib plahvatus toimuda. [EN 1127-1]

Atmosfääritingimused  

Atmosfääritingimusteks peetakse ümbritseva õhu temperatuuri vahemikus –20° C kuni 60° C ja õhurõhku 0,8–1,1 

baari. [ATEXi juhend, direktiiv 94/9/EÜ]

Dispersiooniaste:  

Tahke või vedela aine (väikseimate osakeste) leviku mõõt teises gaasis või vedelikus ilma molekulaarsete sidemete 

tekkimiseta, näiteks aerosool, emulsioon, kolloidlahus või suspensioon.

Hapnikukontsentratsiooni piir:  

Määratud katsetingimustel kindlaks määratud suurim hapniku kontsentratsioon tuleohtliku aine ja õhu ja 

inertgaasi segus, mille juures plahvatust ei toimu. [EN 1127-1]

Hõõgumispunkt:  

Hõõgumispunkt on temperatuur, millest kõrgemal võib tekkida lagunemisgaasist plahvatusohtlik segu. 

Hübriidsegu:  

Tuleohtlike ainete ja õhu segu erinevates füüsikalistes olekutes, näiteks metaani, söetolmu ja õhu segu. [EN 1127-1]

Kaitseliik:  

Seadme suhtes kohaldatavad erimeetmed ümbritseva plahvatusohtliku keskkonna süttimise ärahoidmiseks. [EN 

50014 põhjal]

Kaitsesüsteem:  

Kaitsesüsteemid – muud seadmed kui eespool määratletud seadme komponendid, mis on mõeldud tekkivate plah-

vatuste viivitamatuks seiskamiseks ja/või mõjuala piiramiseks ning mida võib viia turule eraldi iseseisvate süstee-

midena. [Direktiiv 94/9/EÜ]

A.1 Sõnastik

Märkus:  Mõiste „kaitsesüsteemid“ hõlmab ka integreeritud kaitsesüsteeme, mida turustatakse koos sead-

me osaga. 

Kategooria:  

Seadmete liigitus vastavalt nõutavale kaitsetasemele. [Direktiiv 94/9/EÜ]
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A.1 Sõnastik

Kavandatud kasutus:  

Seadmete, kaitsesüsteemide ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadiste kasutamine vastavalt seadmerühmale ja -kate-

gooriale ning vastavalt kõikidele valmistaja esitatud andmetele, mis on vajalik seadmete, kaitsesüsteemide ja 

seadiste ohutuks toimimiseks. [Direktiiv 94/9/EÜ]

Komponent:  

Komponent – seadmete või kaitsesüsteemide töökindla toimimise jaoks olulise tähtsusega osa, mis iseseisvalt ei 

toimi. [Direktiiv 94/9/EÜ]

Leekpunkt:  

Madalaim temperatuur, mille juures määratletud katsetingimustel eraldub vedelikust piisavalt põlevat gaasi või 

auru, et see süttib otsekohe pärast kokkupuudet aktiveerunud süüteallikaga. [EN 1127-1]

Löögikindlus plahvatusrõhule:  

Anumate ja seadmete ehituslik omadus taluda eeldatavat plahvatusrõhku nii, et need ei lagune koost, kuid püsivad 

deformatsioonid võivad tekkida. [EN 1127-1]

Materjalid, mis võivad tekitada plahvatusohtliku keskkonna:  

Kergestisüttivad ja/või tuleohtlikud ained loetakse materjalideks, mis võivad tekitada plahvatusohtliku keskkonna, 

välja arvatud juhul, kui nende omaduste uurimine on näidanud, et õhuga segunedes ei ole nad iseseisvalt võime-

lised plahvatust levitama. [Direktiiv 1999/92/EÜ]

Ohtlik kogus:  

Plahvatusohtlik keskkond koguses, mis ohustab töötajate ja teiste tervist ja ohutust. [Direktiiv 1999/92/EÜ] 

 

Juba 10 liitrit üheskoos esinevat plahvatusohtlikku keskkonda suletud ruumis tuleb üldiselt lugeda ohtlikuks kogu-

seks ruumi suurust arvestamata. 

Ohtlik koht (koht, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond):  

Koht, kus võib tekkida plahvatusohtlik keskkond sellisel määral, et see nõuab eriliste ettevaatusabinõude rakenda-

mist asjaomaste töötajate ohutuse ja tervise kaitseks, loetakse ohtlikuks. [Direktiiv 1999/92/EÜ]

Ohtlik plahvatusohtlik keskkond:  

Ohtlikus koguses esinev plahvatusohtlik keskkond. 

Ohutu koht:  

Koht, kus eeldatavasti ei teki plahvatusohtlikku keskkonda sellisel määral, et see nõuaks eriliste ettevaatusabinõu-

de rakendamist, loetakse ohutuks. [Direktiiv 1999/92/EÜ]

Osakeste suurus:  

Tolmuosakese nominaalläbimõõt.

Pinna temperatuur, suurim lubatud:  

Suurim lubatud (näiteks seadme) pinna temperatuur, mis saadakse kindla temperatuuri väärtuse lahutamisel 

süttimis- ja/või hõõgumistemperatuurist.

Plahvatus:  

Äkiline oksüdeerumis- või lagunemisprotsess, mille tulemusel tõuseb temperatuur või rõhk või mõlemad üheaeg-

selt. [EN 1127-1]

Plahvatusohtlik keskkond:  

Plahvatusohtlik keskkond – gaasi, auru, udu või tolmu kujul esinevad tuleohtlikud ained, mis kokkupuutes õhuga 

moodustavad segu, mille süttimise korral levib põlemine kogu ülejäänud segule. [Direktiiv 1999/92/EÜ]
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Tuleks märkida, et direktiivis määratletud plahvatusohtlik keskkond võib põleda mitte nii kiiresti, et tekiks plahva-

tus vastavalt standardi EN 1127-1 määratlusele.

Plahvatusohtlik segu:  

Gaasilises olekus pisikesteks piiskadeks jagunenud kütuse ja gaasilise oksüdandi segu, milles pärast süttimist võib 

kiiresti levida plahvatus. Kui oksüdant on tavalistes atmosfääritingimustes olev õhk, kasutatakse mõistet plahvatus-

ohtlik keskkond. 

Plahvatuspiirid:  

Kui piisavalt disperseerunud tuleohtliku aine kontsentratsioon õhus ületab minimaalväärtuse (alumise plahvatus-

piiri), võib toimuda plahvatus. Plahvatust ei toimu, kui gaasi või auru kontsentratsioon ületab maksimaalväärtuse 

(ülemise plahvatuspiiri).  

Atmosfääritingimustest erinevatel tingimustel plahvatuspiirid muutuvad. Kontsentratsioonide erinevus plahvatus-

piiride ulatuses laieneb üldiselt näiteks siis, kui segu rõhk ja temperatuur tõusevad. Tuleohtliku vedeliku kohal saab 

plahvatusohtlik keskkond tekkida ainult siis, kui vedeliku temperatuur ületab minimaalväärtuse.

Plahvatusrõhk (suurim):  

Määratletud katsetingimustel kindlaks määratud suurim rõhk suletud anumas plahvatusohtliku keskkonna plahva-

tamisel. [EN 1127-1]

Plahvatusrõhku alandav pind:  

Plahvatusrõhku alandava seadme geomeetriline rõhku alandav pind. 

Plahvatusrõhku alandav seade:  

Seade, mis tavalise töötamise ajal sulgeb ja plahvatuse korral avab ventilatsiooniava. 

Plahvatusrõhu alandamine:  

Kaitsemeede, mis seisneb plahvatuse ülerõhu alandamises, vältides anumas, töökohas või ehitises ehitusliku vas-

tupidavuse (plahvatusele vastupidavuse) ületamist põlemata segude ja põlemisjääkide väljajuhtimise teel konk-

reetses kohas oleva avause kaudu. 

Plahvatusrühm:  

Gaasid ja aurud liigitatakse suurima lubatud prao (standardses seadmes määratakse plahvatusleegi levimisvõime 

kindlaks läbi määratletud prao) ja väikseima süütevoolu (vool, mis põhjustab standardse seadme süttimise) alusel 

kolme rühma (II A, II B ja II C – väikseima lubatud praoga rühm on II C).

Q-toru:  

Q-torusid võib paigaldada pärast plahvatusrõhku alandavaid seadmeid. Spetsiaalne traatvõrk püüab kinni plahva-

tusleegi, nii et see ei levi Q-torust edasi.

Seadmed:  

Seadmed – masinad, aparatuur, püsi- ja liikuvseadised, nende kontrollosad ja -riistad ning avastamis- ja ennetamis-

süsteemid, mis eraldi või koos on mõeldud materjali töötlemiseks ja/või vajaliku energia tootmiseks, ülekandmi-

seks, salvestamiseks, mõõtmiseks, kontrollimiseks ja muundamiseks ning mis on oma sisemiste süüteallikate tõttu 

võimelised põhjustama plahvatusi. [Direktiiv 94/9/EÜ]

Seadmekategooria:  

Seadmeid ja kaitsesüsteeme võib konstrueerida kasutamiseks konkreetses plahvatusohtlikus keskkonnas. Sellisel 

juhul peavad need olema vastavalt märgistatud. [Direktiiv 94/9/EÜ]

A.1 Sõnastik
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A.1 Sõnastik

Märkus: Seadmed võivad olla konstrueeritud kasutamiseks erinevates plahvatusohtlikes keskkondades, 

näiteks nii tolmu ja õhu kui gaasi ja õhu segudes.

Seadmerühm:  

I seadmerühma kuuluvad seadmed, mis on mõeldud kasutamiseks kaevanduste maa-alustes osades ja nende 

kaevanduste maapealsete rajatiste niisugustes osades, kus on kaevandusgaasi ja/või põlevtolmu tekkimise oht. II 

seadmerühma kuuluvad seadmed, mis on mõeldud kasutamiseks muudes kohtades, mida võib ohustada plahva-

tusohtlik keskkond. [Direktiiv 94/9/EÜ] 

Märkus: I rühma seadmed ei ole käesolevas juhendis asjakohased. (vt punkti 1.2 Rakendusala)

Süttimistemperatuur:  

Määratud katsetingimustel kindlaks määratud kuuma pinna madalaim temperatuur, mille juures süttib põlevaine 

gaasi, auru või tolmu ja õhu segu kujul. [EN 1127-1]

Süüteallikas:  

Süüteallikas vallandab plahvatusohtlikusse segusse nii palju energiat, mis on võimeline põhjustama süttimise levi-

kut selles segus.

Tehniliselt lekkekindel:  

Seadme osa on tehniliselt lekkekindel, kui lekkekindluse katsetamisel, järelevalvel ja kontrollimisel seadmele koha-

se meetodiga, näiteks vahustusainete või lekke tuvastamisseadme kasutamisega ei ilmne leket, kuid tuleohtliku 

aine väikeses koguses harva eraldumine ei ole välistatud.

Temperatuuriklass:  

Seadmed liigitatakse temperatuuriklassi suurima pinnatemperatuuri alusel. Samamoodi liigitatakse gaasid sütti-

mistemperatuuri alusel.

Tsoon:  

Vt „Tsoonidesse liigitamine“

Tsoonidesse liigitamine:  

Ohtlikud kohad liigitatakse tsoonidesse vastavalt plahvatusohtliku keskkonna esinemissagedusele ja -kestusele. 

[Direktiiv 1999/92/EÜ]

Tööandja:   

Füüsiline või juriidiline isik, kes on töötajaga töösuhtes ja kes vastutab ettevõtte ja/või asutuse eest. [Direktiiv  

89/391/EMÜ]

Töötaja:   

Isik, kelle tööandja on tööle võtnud, sealhulgas praktikandid, välja arvatud koduabilised. [Direktiiv 89/391/EMÜ]

Töövahendid:  

Tööl kasutatavad masinad, aparatuurid, tööriistad või seadised. [Direktiiv 89/655/EMÜ]

Vastupidavus plahvatusrõhule:  

Anumate ja seadmete ehituslik omadus taluda eeldatavat plahvatusrõhku püsivate deformatsioonide tekkimiseta. 

[EN 1127-1]

Ülemine plahvatuspiir:  

Tuleohtliku aine kontsentratsiooni kõrgeim määr õhus, mille juures võib plahvatus toimuda. [EN 1127-1 põhjal]
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A.2 Plahvatuskaitset käsitlevad õigusaktid, 
standardid ja lisateabeallikad

Lisas A.2 on loetletud ELi direktiivid ja suunised ning ühtlustatud Euroopa standardid käesoleva juhendi keeles. 

Siseriiklikud õigusaktid, millega võetakse üle direktiiv 1999/92/EÜ ja mis on teada käesoleva juhendi koostamise 

ajal, esitatakse avaldamiskeeles.

Lisas on lisaleheküljed, mille võivad täita pädevad siseriiklikud ametiasutused, esitades lisateavet siseriiklike õigus-

aktide, kirjanduse ja siseriiklike nõustamiskeskuste kohta.

A.2.1 Euroopa direktiivid ja suunised15

89/391/EMÜ Nõukogu direktiiv 89/391/EMÜ, 12. juuni 1989, töötajate töötervishoiu ja tööohutuse paranda-

mist soodustavate meetmete kehtestamise kohta (EÜT L 183, 29.6.1989, lk 1)

89/655/EMÜ Nõukogu direktiiv 89/655/EMÜ, 30. november 1989, töötajate poolt tööl kasutatavatele tööva-

henditele esitatavate ohutuse ja tervishoiu miinimumnõuete kohta (teine üksikdirektiiv direktii-

vi 89/391/EMÜ artikli 16 lõike 1 tähenduses) (EÜT L 393, 30.12.1989, lk 13)

90/396/EMÜ Nõukogu direktiiv 90/396/EMÜ, 29. juuni 1990, küttegaasiseadmeid käsitlevate liikmesriikide 

õigusaktide ühtlustamise kohta (EÜT L 196, 26.7.1990, lk 15)

92/58/EMÜ Nõukogu direktiiv 92/58/EMÜ, 24. juuni 1992, töökohtades kasutatavate ohutus- ja tervisekait-

sealaste märkide miinimumnõuete kohta (üheksas üksikdirektiiv direktiivi 89/391/EMÜ artikli 16 

lõike 1 tähenduses) (EÜT L 245, 26.8.1992, lk 23)

92/91/EMÜ Nõukogu direktiiv 92/91/EMÜ, 3. november 1992, puurimise abil maavarasid kaevandavate 

tööstuste töötajate ohutuse ja tervisekaitse tõhustamise miinimumnõuete kohta (üheteistküm-

nes üksikdirektiiv direktiivi 89/391/EMÜ artikli 16 lõike 1 tähenduses) (EÜT L 348, 28.11.1992,  

lk 9)

92/104/EMÜ Nõukogu direktiiv 92/104/EMÜ, 3. detsember 1992, maa peal ja maa all maavarasid kaevanda-

vate tööstuste töötajate ohutuse ja tervisekaitse tõhustamise miinimumnõuete kohta (kahe-

teistkümnes üksikdirektiiv direktiivi 89/391/EMÜ artikli 16 lõike 1 tähenduses) (EÜT L 404, 

31.12.1992, lk 10)

94/9/EÜ Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 94/9/EÜ, 23. märts 1994, plahvatusohtlikus keskkon-

nas kasutatavaid seadmeid ja kaitsesüsteeme käsitlevate liikmesriikide õigusaktide ühtlustami-

se kohta (EÜT L 100, 19.4.1994, lk 1), viimane parandus 5. detsembril 2000 (EÜT L 304, 5.12.2000, 

lk 42)

96/82/EÜ Nõukogu direktiiv 96/82/EÜ, 9. detsember 1996, ohtlike ainetega seotud suurõnnetuste ohu 

ohjeldamise kohta (EÜT L 10, 14.1.1997, lk 13)

1999/92/EÜ Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 1999/92/EÜ, 16. detsember 1999, plahvatusohtlikust 

keskkonnast potentsiaalselt ohustatud töötajate ohutuse ja tervisekaitse parandamise miini-

mumnõuete kohta (viieteistkümnes üksikdirektiiv direktiivi 89/391/EMÜ artikli 16 lõike 1 tähen-

duses), viimane parandus 7. juunil 2000 (EÜT L 134, 7.6.2000, lk 36)

A.2 Plahvatuskaitset käsitlevad õigusaktid,  
standardid ja lisateabeallikad

15 Direktiivide täistekstid on tasuta kasutamiseks Euroopa õiguse veebilehel EUR-LEX, mis asub aadressil http://europa.eu.int/
eur-lex/en/search/search_lif.html.
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2001/45/EÜ Euroopa Parlamendi ja nõukogu direktiiv 2001/45/EÜ, 27. juuni 2001, millega muudetakse nõu-

kogu direktiivi 89/655/EMÜ, mis käsitleb tööl töövahendite kasutamisega seotud tööohutuse ja 

töötervishoiu miinimumnõudeid (teine üksikdirektiiv direktiivi 89/391/EMÜ artikli 16 lõikes 1 

määratletud tähenduses) (EÜT L 195, 19.7.2001, lk 46)

ATEXi juhend Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavaid seadmeid ja kaitsesüsteeme käsitlevate liikmesriiki-

de õigusaktide ühtlustamist käsitleva Euroopa Parlamendi ja nõukogu 23. märtsi 1994. aasta 

direktiivi 94/9/EÜ kohaldamisjuhend, mai 2000 (avaldanud Euroopa Komisjon, 2001) ISBN  

92-894-0784-0

67/548/EMÜ Nõukogu direktiiv 67/548/EMÜ, 27. juuni 1967, ohtlike ainete liigitamist, pakendamist ja märgis-

tamist käsitlevate õigusnormide ühtlustamise kohta (EÜT 196, 16.8.1967, lk 1), viimati muude-

tud 6. augustil 2001 (EÜT L 225, 21.8.2001, lk 1)

A.2.2. ELi liikmesriikide siseriiklikud õigusaktid, millega võetakse üle direktiiv  
1999/92/EÜ (kuni 23. mai 2005)

Belgia Arrêté royal du 26 mars 2003 concernant le bien-être des travailleurs susceptibles d’être exposés 

aux risques présentés par les atmosphères explosives. [Moniteur Belge du 5.5.2003 (C-

2003/012174)]

 Koninklijk besluit van 26 maart 2003 betreffende het welzijn van de werknemers die door 

explosieve atmosferen gevaar kunnen lopen. [BS van 05/05/2003 (C - 2003/012174)]

Tšehhi Vabariik 

Taani Bekendtgørelse om arbejde i forbindelse med eksplosiv atmosfære. (ref.: BEK nr. 478 af 

10.6.2003)

A.2  Plahvatuskaitset käsitlevad õigusaktid,  
standardid ja lisateabeallikad
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 Bekendtgørelse om klassifikation af eksplosionsfarlige områder. (ref.: BEK nr. 590 af 26.6.2003)

Saksamaa Verordnung zur Rechtsvereinfachung im Bereich der Sicherheit und des Gesundheitsschutzes bei 

der Bereitstellung von Arbeitsmitteln und deren Benutzung bei der Arbeit, der Sicherheit beim 

Betrieb überwachungsbedürftiger Anlagen und der Organisation des betrieblichen Arbeitsschutzes 

– Betriebssicherheitsverordnung (BetrSichV) (BGBl. 2002 Teil I S. 3777)

Eesti  Töötervishoiu ja tööohutuse nõuded töötamisel plahvatusohtlikus keskkonnas (Elektrooniline 

Riigi Teataja 16.7.2003)

Kreeka 

Hispaania Real Decreto 681/2003, de 12 de junio, sobre la protección de la salud y la seguridad de los 

trabajadores expuestos a los riesgos derivados de atmósferas explosivas en el lugar de trabajo 

(BOE n° 145 de 18 de junio de 2003, p.23341)

Prantsusmaa Décret n° 2002-1553 du 24 décembre 2002 relatif aux dispositions concernant la prévention des 

explosions applicables aux lieux de travail et modifiant le chapitre II du titre III du livre II du code 

du travail (deuxième partie : décrets en Conseil d’État). Journal officiel de la République française 

n° 303 du 29.12.2002, p. 21939 (NOR: SOCT0211901D).

 Arrêté du 8 juillet 2003 relatif à la protection des travailleurs susceptibles d’être exposés à une 

atmosphère explosive. Journal officiel de la République française du 26.7.2003, p. 12667 (NOR: 

SOCT0310971A).

 Décret n° 2002-1554 du 24 décembre 2002 relatif aux dispositions concernant la prévention 

des explosions que doivent observer les maîtres d’ouvrage lors de la construction des lieux de 

travail et modifiant le chapitre V du titre III du livre II du code du travail (deuxième partie: décrets 

en Conseil d’État). Journal officiel de la République française n° 303 du 29.12.2002, p. 21940  

(NOR: SOCT0211902D).

 Arrêté du 28 juillet 2003 relatif aux conditions d’installation des matériels électriques dans 

les emplacements où des atmosphères explosives peuvent se présenter. Journal officiel de la 

République française n° 180 du 6.8.2003, p. 13554 (NOR: SOCT0311077A).

 Arrêté du 8 juillet 2003 complétant l’arrêté du 4 novembre 1993 relatif à la signalisation de sécu-

rité et de santé au travail Journal officiel de la République française du 26.7.2003, p. 12667 (NOR: 

SOCT0310970A).

Iirimaa Safety, Health and Welfare at Work (Explosive Atmospheres) Regulations 2003 SI No 258 of 

26.6.2003.

Itaalia Decreto legislativo 12 giugno 2003, n. 233 – Attuazione della direttiva 1999/92/CE relativa alle 

prescrizioni minime per il miglioramento della Tutela della sicurezza e della salute dei lavoratori 

esposti al rischio di atmosfere esplosive; GURI (Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana), Serie 

generale n. 197, del 26.8.2003, pag. 13.

Küpros 

  

Läti  
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Leedu 

Luksemburg Règlement grand-ducal du 21 mars 2005 concernant les prescriptions minimales visant à 

améliorer la protection en matière de sécurité et de santé des travailleurs susceptibles d’être 

exposés au risque d’atmosphères explosives (Mémorial A du 5.4.2005, n° 39, p. 683-688)

Ungari  

Malta 

Madalmaad Wijziging Arbeidsomstandighedenregeling. (ref.: Staatscourant nr. 128 van 8.7.2003, blz. 10.

 Besluit van 19.6.2003 tot wijziging van het Arbeidsomstandighedenbesluit houdende regels 

betreffende explosieve atmosferen. Ref.: Staatsblad nr. 268 van 19.6.2003 blz. 1.

Austria Gesetz vom 02/07/2003 über den Schutz der Bediensteten in den Dienststellen des Landes Tirol, 

der Gemeinden und der Gemeindeverbände (Tiroler Bedienstetenschutzgesetz 2003 – TBSG 

2003), LGBl. Tirol Nr. 75 vom 02/09/2003, Seite 275.

 NÖ Landarbeitsordnung 1973, LGBI. 9020-19.

 Land- und forstwirtschaftliche Sicherheits- und Gesundheitsschutz-Verordnung, LGBI. Nr. 96 vom 

13/11/2001, Seite 461.

 NÖ Bediensteten-Schutzverordnung 2003 (NÖ BSVO 2003) LGBl. für NÖ Nr. 2015/1-0 vom 

21/11/2003.

 Verordnung der Kärntner Landesregierung vom 15. Februar 2005 über den Schutz der Bedienste-

ten des Landes, der Gemeinden und der Gemeindeverbände vor Gefährdungen durch explosions 

fähige Atmosphären, LGBl. Nr. 21/2005 vom 07/03/2005.

 Verordnung der Oö. Landesregierung, mit der die Oö. Arbeitsmittelverordnung (Oö. AmV), die 

Oö. Landes-Bauarbeiterschutz-Verordnung(Oö.LBauV)unddieOö.Gesundheitsüberwachungs-

verordnung (Oö. GÜV) geändert werden (Oö. Landesbedienstetenschutz-Anpassungsverordnung 

2004), LGBl. Nr. 18/2005 vom 31/03/2005.

 309. Verordnung des Bundesministers für Wirtschaft und Arbeit über den Schutz der Arbeitneh-

mer/innen vor explosionsfähigen Atmosphären und mit der die Bauarbeiterschutz-Verordnung 

und die Arbeitsmittel-Verordnung geändert werden (Verordnung explosionsfähige Atmosphären – 

VEXAT), Bundesgesetzblatt für die Republik Österreich BGBl. II Nr. 309/2004 vom 26/07/2004.
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 Verordnung der Vorarlberger Landesregierung über den Schutz der Landes- und Gemeindebe-

diensteten vor Gefährdungen durch explosionsfähige Atmosphären, LGBl. Nr. 47/2004, 22. Stück 

vom 05/10/2004.

 Verordnung der Salzburger Landesregierung – Schutz von Dienstnehmerinnen und Dienstneh-

mern vor Gefährdungen durch explosionsfähige Atmosphären, LGBl. 11. Stück vom 15/07/2004 

Nr. 46.

 Änderung des Landeslehrer-Dienstrechtsgesetzes und das Landesvertragslehrergesetzes 1966, 

Bundesgesetzblatt für die Republik Österreich BGBl.  I Nr. 69/2004 vom 06/07/2004.

 Verordnung der Kärntner Landesregierung vom 21. Dezember 2004, Zl. 14-SV-3004/16/04, über 

den Schutz der Dienstnehmer in der Land- und Forstwirtschaft vor explosionsfähigen Atmosphä-

ren, LGBl. Nr. 2/2005 vom 18/01/2005.

 Landesverfassungsgesetz und Gesetz vom 18. November 2004, mit dem die Kärntner Lan-

desverfassung geändert wird und ein Gesetz über die Sicherheit und den Gesundheitsschutz 

der in den Dienststellen des Landes, der Gemeinden und Gemeindeverbände beschäftigten 

Bediensteten (Kärntner Bedienstetenschutzgesetz 2005 – K-BSG) erlassen wird, LGBl. Nr. 7/2005  

vom 03/02/2005.

 Verordnung der Steiermärkischen Landesregierung vom 18. April 2005, mit der die Verordnung 

über die Durchführung des Bedienstetenschutzes im Bereich der Dienststellen des Landes geän-

dert wird, LGBl. Nr. 34/2005 vom 29/04/2005.

 Verordnung der Wiener Landesregierung über den Schutz der in Dienststellen der Gemeinde Wien 

beschäftigten Bediensteten vor Gefahren durch explosionsfähige Atmosphären, LGBl. Nr. 3/2005 

vom 09/02/2005.

 Tirol: Verordnung der Landesregierung vom 23. November 2004, mit der die Arbeitsstoffe-Ver-

ordnung, die Arbeitsmittel-Verordnung und die Bauarbeiterschutz-Verordnung geändert werden, 

LGBl. Nr. 93/2004 vom 23/11/2004.

 Tirol: Verordnung der Landesregierung vom 23. November 2004, mit der die Gesundheitsüberwa-

chungs-Verordnung geändert wird, LGBl. Nr. 94/2004 vom 23/11/2004.

 Verordnung der Oö. Landesregierung über den Schutz der Bediensteten vor explosionsfähigen 

Atmosphären (Oö. Verordnung über explosionsfähige Atmosphären – Oö. VEXAT), LGBl. Nr. 

86/2004 vom 30/11/2004.

Poola  

Portugal Decreto-Lei n.° 236 de 30.9.2003. Diário da República, I Série A, n.° 226 de 30.9.2003, p. 6419.

Sloveenia 

Slovakkia 
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Soome Valtioneuvoston asetus räjähdyskelpoisten ilmaseosten työntekijöille aiheuttaman varaan 

torjunnasta. SSK n° 576/2003 tehty 18.6.2003.

Rootsi Arbetsmiljöverkets föreskrifter om arbete i explosionsfarlig miljö. AFS nr 3 av  den  30 juni 2003, s. 

1.

Ühend- Dangerous Substances and Explosive Atmospheres (Northern Ireland) Regulations 2003, S.I.  

kuningriik  No 152 of 7.3.2003.

 The Dangerous Substances and Explosive Atmospheres Regulations 2002, S.I. No 2776 of 

15.11.2002.
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A.2.3  Valitud Euroopa standardid

Ajakohastatud nimekiri on Euroopa Standardikomitee (CEN) veebilehel http://www.cenorm. be/standardiza-

tion/tech_bodies/cen_bp/workpro/tc305.htm.

EN 50 281-3 Piirkondade liigitus, kus on või kus võib olla põlevtolmu.

EN 1127-1 Plahvatusohtlik keskkond – plahvatuse ärahoidmine ja kaitse – 1. osa: Põhikontseptsioonid ja 

meetodid; versioon EN 1127-1:1997

EN 13463-1 Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavad mitteelektriseadmed – 1. osa: Põhimeetod ja nõu-

ded; versioon EN 13463-1:2001

12874 EN Leegi katkestajad – Toimimisnõuded, katsemeetodid ja kasutuspiirangud; versioon EN 12874: 

2001

EN 60079-10 Plahvatusohtliku gaasi keskkonnas kasutatavad elektriseadmed – 10. osa: Ohtlike piirkondade 

liigitus; versioon EN 60079-10:1996

prEN 1839 Gaasi, auru ja nende segu plahvatuspiiride määramine

prEN 13237-1 Plahvatusohtlik keskkond – plahvatuse ärahoidmine ja kaitse – 1. osa: Plahvatusohtlikus kesk-

konnas kasutamiseks mõeldud seadmete ja kaitsesüsteemide mõisted ja määratlused; versioon 

prEN 13237-1:1998

prEN 13463-2 Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutamiseks mõeldud mitteelektriseadmed – 2. osa: Voolu pii-

rav korpus „fr“; versioon prEN 13463-2:2000

prEN 13463-5 Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutamiseks mõeldud mitteelektriseadmed – 5. osa: 

Konstruktsiooniline ohutus; versioon prEN 13463-5:2000

prEN 13463-8 Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavad mitteelektriseadmed – 8. osa: Vedelikuga täidetud 

korpus „k“; versioon prEN 13463-8:2001

prEN 13673-1 Gaasi ja auru suurima plahvatusrõhu ja suurima rõhutõusukiiruse määramine – 1. osa: Suurima 

plahvatusrõhu määramine; versioon prEN 13673-1:1999

prEN 13673-2 Gaasi ja auru suurima plahvatusrõhu ja suurima rõhutõusukiiruse määramine – 2. osa: Suurima 

plahvatusrõhu tõusukiiruse määramine

prEN 13821 Tolmu ja õhu segu süttimiseks vajaliku vähima energia määramine; versioon prEN 13821:2000

prEN 13980 Plahvatusohtlik keskkond – Kvaliteedisüsteemide kohaldamine; versioon prEN 13980:2000

prEN 14034-1 Tolmupilve plahvatusomaduste määramine – 1. osa: Suurima plahvatusrõhu määramine; ver-

sioon prEN 14034-1:2002

prEN 14034-4 Tolmupilve plahvatusomaduste määramine – 4. osa: Tolmupilve hapnikusisalduse piiri määra-

mine; versioon prEN14034-4:2001

prEN 14373 Plahvatuse summutamise süsteemid

prEN 14460 Plahvatuskindlad seadmed

prEN 14491 Tolmuplahvatuse eest kaitsvad ventilatsioonisüsteemid

prEN 14522 Gaasi ja auru vähima süttimistemperatuuri määramine

A.2 Plahvatuskaitset käsitlevad õigusaktid,  
standardid ja lisateabeallikad

01_2005_2321_txt_ET.indd   69 14-09-2006   14:52:04



01_2005_2321_txt_ET.indd   70 14-09-2006   14:52:04



71

A.3 Näidisvormid ja kontrollnimekirjad
Näidisvormid ja kontrollnimekirjad on abivahendiks juhise elluviimisel ning need ei ole ammendavad. 

A.3.1 Kontrollnimekiri „Plahvatuskaitse aparaadi sees“ .............................................................................................................  72

A.3.2 Kontrollnimekiri „Plahvatuskaitse aparaadi ümber“ .......................................................................................................  74

A.3.3 Näidis „Tööloa vorm süüteallikatega töötamiseks kohas, kus on plahvatusohtlik keskkond“ ........  76

A.3.4 Kontrollnimekiri „Kohapealse plahvatuskaitse kooskõlastamine“......................................................................  77
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A.3 Näidisvormid ja kontrollnimekirjad

A.3.1 Kontrollnimekiri „Plahvatuskaitse aparaadi sees“

Kontrollnimekiri – I plahvatuskaitse 
hindamine

– tähelepanu keskpunktis aparaadi sisemus –

Koostaja

Kuupäev

Eesmärk
Hinnata plahvatuskaitset seadmestiku ja aparaadi sees, selleks et anda sihipäraste küsimuste alusel hinnang 
olemasolevale plahvatuskaitse strateegiale ja võtta mis tahes vajalikke lisameetmeid. Kahtlased punktid saab 
lahendada, kasutades osutatud juhise punkte, pidades nõu kohalike ohutuse ja tervisekaitse organisatsioonidega või 
uurides olemasolevat kirjandust. 

Aparaat/seadmestik

Kontrollküsimus Jah Ei Võetud meetmed/märkused

Kas tuleohtlike ainete olemasolu välditakse nii palju kui 
võimalik [vt 2.2.1]? q q

Kas plahvatusohtliku segu tekkimist olemasolevatest 
tuleohtlikest ainetest välditakse nii palju kui võimalik  
[vt 2.2.2/2.2.3]?

q q

Kas plahvatusohtliku keskkonna tekkimine ohtlikus 
koguses on välditud nii palju kui võimalik [vt 2.2.4]? q q

Kas plahvatusohtliku segu tekkimist aparaadi sees saab 
ära hoida või piirata [vt 3.1]? q q

• Kas protsessi tingimused tagavad ohutu 
kontsentratsiooni [vt 3.1.2]? q q

• Kas kontsentratsioon on usaldusväärselt ja pidevalt 
alumisest plahvatuspiirist väiksem või ülemisest 
plahvatuspiirist suurem [vt 3.1.2]?

q q

• Kas plahvatuspiiri välditakse seadmestiku 
käivitamisel ja väljalülitamisel [vt 3.1.2]? q q

• Kas aparaadist töötamise ajal ülemisest 
plahvatuspiirist suurema kontsentratsiooniga väljuv 
segu võib moodustada plahvatusohtliku keskkonna 
aparaadist väljaspool ja kas seda hoitakse ära  
[vt 3.1.4]?

q q

• Kui vaakumseadmestik töötab ülemisest 
plahvatuspiirist suurema kontsentratsiooni juures, 
kas on ära hoitud õhu sissepääs ja plahvatusohtlike 
segude moodustumine?

q q

• Kas plahvatusohtu või -plahvatuse võimsust on 
vähendatud surve vähendamisega (töötamine 
vaakumis)?

q q

• Kas plahvatusohtliku segu tekkimine on äärmiselt 
ebatõenäoline kõigis toimimistingimustes 
inertiseerimisega (näiteks lämmastik, süsinikdioksiid, 
väärisgaasid, veeaur või inertsed pulbrid) [vt 3.1.3]?

q q

- Kui inertiseeritakse veeauruga, kas on võetud 
arvesse kondenseerumise mõju? q q

- Kas on arvestatud võimalusega, et inertiseeritud 
segu võib taas muutuda plahvatusohtlikuks, kui 
lisandub piisavalt hapnikku või õhku (näiteks 
väljapääsemisel välisõhku)?

q q
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(järg) Lk 2/2

Kontrollnimekiri – I plahvatuskaitse 
hindamine

– tähelepanu keskpunktis aparaadi sisemus 

Koostaja

Kuupäev

Kontrollküsimus Jah Ei Võetud meetmed/märkused

• Kas on määratud ohutuspiir katseliselt määratud 
piirava hapnikukontsentratsiooni ja suurima 
lubatud hapniku kontsentratsiooni vahel, võttes 
arvesse ruumilisi ja ajalisi muutusi, mis tulenevad 
toimimisteguritest ja riketest ning viitest 
kaitsemeetmete käivitamise ja nende toimima 
hakkamise vahel?

q q

• Kas välditakse ebasoovitavaid tolmulademeid või 
-kogumeid [vt 3.1.4]?

q q

Kas plahvatusohtlike segude ärahoidmist või piiramist 
aparaadi sees jälgitakse?

q q

Kas vaatamata eespool nimetatud meetmetele võib 
ohtlik plahvatusohtlik keskkond tekkida seadmestiku või 
aparaadi sees [vt 2.2.5]?

q q

Kas on võetud kõik vajalikud meetmed selleks, et ära 
hoida ohtliku plahvatusohtliku keskkonna süttimine  
[vt 3.2/ 3.2.2]?

q q

• Kas tsoonid on teada ja liigitatud [vt 3.2.1]? q q

• Kas võib eeldada vastavalt tsoonidesse 
jaotamisele 13 teadaolevasse liiki kuuluvate 
aktiviseerumisvõimeliste süüteallikate olemasolu  
[vt 3.2.3]?

q q

Kas vaatamata kõigile eespool nimetatud meetmetele 
võib ohtlik plahvatusohtlik keskkond süttida 
seadmestiku või aparaadi sees [vt 2.2.6]?

q q

Kas plahvatuse mõju on vastuvõetaval määral 
vähendatud tehnika tasemele vastavate sobivate 
leevendusmeetmetega nii, et ei ohustata ümbritsevat 
piirkonda (näiteks ventileerimise abil) [vt 3.3]?

q q

• Plahvatuskindel konstruktsioon [vt 3.3.1]? q q

• Plahvatusrõhu alandamine [vt 3.3.2]? q q

• Plahvatuse summutamine [vt 3.3.3]? q q

• Leekide ja plahvatuse leviku ärahoidmine 
seadmestiku eelmistesse ja järgmistesse osadesse 
[vt 3.3.4]? 

q q

- Leegi katkestajad gaasi, auru ja udu tarvis? q q

- Lahtisidestamise seadmed tolmu tarvis? q q

- Plahvatuse lahtisidestamine hübriidsegude 
tarvis?

q q
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A.3.2 Kontrollnimekiri „Plahvatuskaitse aparaadi ümber“

Kontrollnimekiri – II plahvatuskaitse 

hindamine

– tähelepanu keskpunktis aparaadi ümbrus –

Koostaja

Kuupäev

Eesmärk
Hinnata plahvatuskaitset seadmestiku ja aparaadi ümber, selleks et anda sihipäraste küsimuste alusel hinnang 
olemasolevale plahvatuskaitse strateegiale ja võtta mis tahes vajalikke lisameetmeid. Kahtlased punktid saab 
lahendada, kasutades osutatud juhise punkte, pidades nõu kohalike ohutuse ja tervisekaitse organisatsioonidega või 
uurides olemasolevat kirjandust

Aparaat/seadmestik

Kontrollküsimus Jah Ei Võetud meetmed/märkused

Kas on ära hoitud plahvatusohtliku keskkonna teke aparaadi 
ümber [vt 3.1.4]?

q q

• Kas toimimismeetmete, konstruktsioonilise või ruumilise 
kon�guratsiooni abil hoitakse ära plahvatusohtlik 
keskkond?

q q

• Kas aparaat/seadmestik on lekkekindel? q q

• Kas kasutatakse ventilatsiooni või väljatõmmet? q q

Kas on olemas kord kontsentratsiooni jälgimiseks aparaadi 
ümber [vt 3.1.5]?

q q

• Alarmiga varustatud gaasihäireseadmete näol? q q

• Kaitsemeetmeid käivitavate gaasidetektorite näol? q q

• Hädaolukorras vajalikke funktsioone käivitavate 
gaasihäireseadmete näol?

q q

Kas vaatamata eespool nimetatud meetmetele võib ohtlik 
plahvatusohtlik keskkond tekkida seadmestiku või aparaadi 
ümber [vt 2.2.5]?

q q
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(järg) Lk 2/2

Kontrollnimekiri – II plahvatuskaitse 

hindamine

– tähelepanu keskpunktis aparaadi ümbrus –

Koostaja

Kuupäev

Kontrollküsimus Jah Ei Võetud meetmed/märkused

Kas on võetud kõik vajalikud meetmed selleks, et ära hoida 
ohtliku plahvatusohtliku keskkonna süttimine [vt 3.2/ 3.2.2]?

q q

• Kas tsoonid on teada ja liigitatud [vt 3.2.1]? q q

• Kas võib eeldada vastavalt tsoonidesse jaotamisele 13 
teadaolevasse liiki kuuluvate aktiviseerumisvõimeliste 
süüteallikate olemasolu [vt 3.2.3]?

q q

Milliseid tsiviilehituslikke meetmeid on võetud plahvatuse 
tagajärgede vähendamiseks vastuvõetava määrani, näiteks

q q

• kõrgsurveautoklaavide eraldamine müüridega? q q

Kas tehniliste meetmete tõhususe tagamiseks on võetud 
korralduslikke meetmeid [vt punkti 4]? 

q q

• Kas tööjuhendid on kasutusel? q q

• Kas töötajad on pädevad? q q

• Kas töötajatele antakse väljaõpet? q q

• Kas tööloasüsteem on kasutusel? q q

• Kas ohtlikud kohad on tähistatud? q q

Kas hooldustööde jaoks on kasutusel kaitsemeetmed [vt 4.5]? q q
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A.3.3 Näidis „Tööloa vorm süüteallikatega töötamiseks kohas, kus on plahvatusohtlik 
keskkond“

Tööloa vorm
töötamiseks süüteallikatega kohas, kus on plahvatusohtlik keskkond

1 Töö tegemise koht .........................................................................................................................................................................................

2 Ülesanne

(näiteks toru keevitamine)

.........................................................................................................................................................................................

.........................................................................................................................................................................................

3 Töö olemus q Keevitamine q Lõikamine

q Abrasiivtöötlus q Jootmine

q Sulatamine q ................................................................................

4 Enne töö algust võetavad 
ettevaatusabinõud

q Kõigi põlevate esemete ja ainete, sealhulgas tolmulademete 
eemaldamine .... m raadiuses ning vajaduse korral ka külgnevates 
ruumides

q Liigutamatute põlevate esemete, näiteks puittalade ja -põrandate ning 
plastikosade katmine kaitsematerjalidega

q Ehitises olevate avauste, liideste ja pragude ning muude avade nagu 
restide tihendamine mittetuleohtlike ainetega

q Viimistluskihi ja isolatsiooni eemaldamine

q Plahvatusohu kõrvaldamine mahutites ja torudes, võimaluse korral 
inertiseerimise teel

q Avade sulgemine torustikus, mahutites, lisaseadetes jne

q Tulevalvur täidetud veeämbritega, tulekustutitega või ühendatud 
veevoolikuga (tolmu korral vaid pihustamine) 

5 Tulevalvur q Töötamise ajal q Nimi: ..................................................................

q Pärast töö lõpetamist q Nimi: ..................................................................

Kestus:  tundi

6 Häireseade Lähim

Tulekahjuhäire andmise koht ...................................................................................................................

Telefon .......................................................................................................................................................................

Tuletõrje telefon:

7 Tuletõrjevahendid/
kustutusaine

q Tuletõrjevahend    q"veega    q"CO
2
    q"pulbriga

q Täidetud veeämbrid

q Ühendatud tuletõrjevoolik

8 Luba Loetletud ohutusmeetmed peavad olema võetud. Tuleb täita seadustel 
põhinevaid tööõnnetuste vältimise reegleid ja kindlustusandja 
ohutuseeskirju.

......................................................................

Kuupäev
......................................................................................

Juhi või tema määratud isiku allkiri
......................................................................................

Töö teostaja allkiri
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A.3.4 Kontrollnimekiri „Kohapealse plahvatuskaitse kooskõlastamine“

Kontrollnimekiri – kooskõlastusmeetmed
– tähelepanu keskpunktis kohapealne plahvatuskaitse –

Koostaja

Kuupäev

Eesmärk
Kontrollnimekirja võib kasutada abivahendina, kui kontrollitakse, kas on võetud kokkulepitud 
kaitsemeetmed, et tööandja ja alltöövõtja saaksid turvaliselt koos töötada, kas asjaomaseid 
isikuid on piisavalt juhendatud ning kas nad täidavad kokkulepitud kaitsemeetmeid.

Tööülesanne

Kontrollküsimus Jah Ei

Kas kontrollitakse vastavust seadustest tulenevatele ja ettevõtte eeskirjadele, millega 
rakendatakse direktiivi 1999/92/EÜ?

q q

• Kas ühiselt läbiviidava töö kooskõlastamiseks on olemas määratud isik (koordinaator) [vt 5.1]? q q

• Kas määratud isik vastab vajalikele nõuetele [vt 5.1]? q q

• Kas koordinaatorit teatakse kohapeal? q q

• Kas alltöövõtjatest teatatakse tööandjale? q q

Kas kontrollitakse töövõtteid ohtliku koostoime osas [vt 5.2]? q q

• Kas ohtliku plahvatusohtliku keskkonna teke on võimatu kohtades, kus võib olla 
süüteallikaid?

q q

• Kas süüteallikate kasutamine või tekkimine on ära hoitud ohtliku plahvatusohtliku 
keskkonnaga kohtades? 

q q

• Kas välditakse rikkeid naabruses asuvate tegevustega seoses, kus on ohtlikke kohti? q q

Kas on sätestatud töösisekord [vt lisa A.3.5 kontrollnimekirja]? q q

Kas on kohandatud kokkulepitud kaitsemeetmeid, et võtta arvesse töö edenemist või mis 
tahes tuvastatud puudusi?

q q

• Kas väljaõpet antakse pidevalt? q q

• Kas toimub pidev konsulteerimine? q q

• Kas antakse pidevalt juhiseid? q q

• Kas töid kontrollitakse pidevalt? q q
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A.3.5 Kontrollnimekiri „Kohapealse plahvatuskaitse koordinaatori ülesanded“

Kontrollnimekiri – kooskõlastamise 
ülesanded

– tähelepanu keskpunktis kohapealne plahvatuskaitse –

Koostaja

Kuupäev

Eesmärk
Kooskõlastamise eest vastutava isiku (soovitavalt tööandja määratud koordinaatori) ülesannete määratlemine, et 
tagada asjaomaste rühmade/alltöövõtjate töö selline korraldus, et mis tahes võimalik ohtlik koostoime tuvastatakse ja 
hoitakse ära õigeaegselt, ja meetmete kiire võtmine vahejuhtumite korral.

Tööülesann

Kontrollküsimus Jah Ei

Kas töökohta kontrollitakse? q q

Kas koostatakse tööplaan? q q

• Kas on ära näidatud üksikute tööülesannete koht ja aeg? q q

• Kas asjaomased isikud on nimetatud, sealhulgas vastutavad isikud? q q

• Kas ajagraa�k on määratletud? q q

• Kas on määratletud erinõuded töö läbiviimiseks? q q

• Kas on sätestatud plahvatuskaitse erimeetmed? q q

• Kas ohtlikud tsoonid ning eelkõige kohad, kus võib tekkida plahvatusohtlik 
keskkond, on kindlaks tehtud ja tähistatud?

q q

• Kas on paika pandud meetmed vahejuhtumite tarvis? q q

Kas asjaomased isikud kohtuvad konsulteerimiseks? q q

Kas tööplaani täitmist kontrollitakse? q q

Kas vahejuhtumi korral kavandatakse tegevused uuesti? q q
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A.3.6 Kontrollnimekiri „Plahvatuskaitse dokumendi täielikkus“

Kontrollnimekiri – Plahvatuskaitse dokument

– täielikkuse kontroll –

Koostaja

Kuupäev

Eesmärk
Kontrollida plahvatuskaitse dokumendi täielikkust, näidates ära teabeallikad. Kahtlased punktid saab lahendada, 
lugedes osutatud juhendi punkte, pidades nõu kohalike tervisekaitse ja ohutuse organisatsioonidega või lugedes 
olemasolevat kirjandust.

Plahvatuskaitse dokument (pealkiri, asukoht)

Kontrollküsimus Teabeallikas

Plahvatuskaitse 
dokument

Muud dokumendid Tuleb koostada

Töökoha ja tööruumide kirjeldus [vt 6.3.1]? q

• Tekstiline kirjeldus q

• Asendiplaan q

• Paigutuskava q

• Evakuatsiooniplaan ja pääseteed q

Tööprotsessi etappide / tegevuste kirjeldus  
[vt 6.3.2]?

q

• Tekstiline kirjeldus q

• Tööprotsessi diagramm (vajaduse korral) q

• Torustiku ja seadmete diagramm (vajaduse 
korral)

q

• Ventilatsiooniskeem (vajaduse korral) q

Kasutatavate ainete kirjeldus [vt 6.3.3]? q

• Tekstiline kirjeldus q

• Ohutuse infolehed q

• Ohutusparameetrid q
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Järg lk 2/3

Kontrollnimekiri – Plahvatuskaitse dokument

– täielikkuse kontroll –

Koostaja

Kuupäev

Kontrollküsimus Teabeallikas

Plahvatuskaitse 
dokument

Muud dokumendid Tuleb koostada

Riskianalüüsi tulemused kirjeldatud [vt 6.3.4]? q

• Ohu kindlakstegemise menetlus q

• Ohtlikud kohad seadmestiku osades 
(tekstina)

q

• Ohtlikud kohad seadmestiku ümber 
(tekstina)

q

• Tsoonidesse jaotamine (tekstina) q

• Tsooniplaan (graa�line) q

• Ohud tavapärase toimimise käigus q

• Ohud käivitamisel ja väljalülitamisel q

• Ohud rikete korral q

• Ohud puhastamise ajal q

• Ohud protsessi/toote muutuste korral q

Tehnilised plahvatuskaitsemeetmed kirjeldatud 
[vt 6.3.5]?

q

• Ärahoidmine q

• Leevendamine q

• Protsessijuhtimismeetmed q

• Tööseadmetele esitatavad nõuded ja 
seadmete valik

q
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Järg lk 3/3

Kontrollnimekiri – Plahvatuskaitse dokument

– täielikkuse kontroll –

Koostaja

Kuupäev

Kontrollküsimus Teabeallikas

Plahvatuskaitse 
dokument

Muud dokumendid Tuleb koostada

Korralduslikud plahvatuskaitsemeetmed 
kirjeldatud [vt 6.3.6]?

q

• Kirjalikud tööjuhendid q

• Tööseadmete kasutusjuhendid q

• Isikukaitsevahendite kirjeldus q

• Pädevustõend q

• Dokumendid väljaõppe kohta q

• Tööloasüsteemi kirjeldus q

• Hoolduse, kontrolli ja järelevalve sageduse 
kirjeldus

q

• Dokumendid ohtlike kohtade märgistamise 
kohta

q

• Tõhususe kontroll q

Dokumendid vastutavate ja pädevate isikute 
kohta [vt 6.3.7]?

q

Dokumendid kooskõlastusmeetmete ja -korra 
kohta [vt 6.3.8]?

q

Lisa sisu [vt 6.3.9]: q

• ............................................................................................................ q

• ............................................................................................................ q

• ............................................................................................................ q
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A.4 Direktiivi 1999/92/EÜ, 89/391/EMÜ  
ja 94/9/ EÜ

Direktiiv 1999/92/EÜ  ...............................................................................................................................................................................................................  85

Direktiiv 89/391/EMÜ  .............................................................................................................................................................................................................  93

Direktiiv 94/9/EÜ  .....................................................................................................................................................................................................................  101
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EUROOPA PARLAMENDI JA NÕUKOGU DIREKTIIV,

23. märts 1994,

plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavaid seadmeid ja kaitsesüsteeme käsitlevate liikmesriikide
õigusaktide ühtlustamise kohta

EUROOPA PARLAMENT JA EUROOPA LIIDU NÕUKOGU,

võttes arvesse Euroopa Ühenduse asutamislepingut, eelkõige
selle artiklit 100a,

võttes arvesse komisjoni ettepanekut, (1)

võttes arvesse majandus- ja sotsiaalkomitee arvamust, (2)

toimides Euroopa Ühenduse asutamislepingu artiklis 189b sä-
testatud korras

ning arvestades, et:

liikmesriigid vastutavad inimeste ja teatud juhtudel kodulooma-
de turvalisuse ja nende tervise kaitse eest oma territooriumil,
eriti mis puutub töötajate kaitset plahvatusohtliku keskkonna
eest kaitsvate seadmete ja süsteemide kasutamisest tulenevate
ohtude puhul;

liikmesriikide kohustuslikes sätetes määratakse kindlaks, missu-
gune kaitsetase tuleb saavutada plahvatusohtlikus keskkonnas
kasutatavate kaitseseadmete ja -süsteemide abil; üldiselt on
tegemist elektriliste ja mitteelektriliste spetsifikaatidega, mis
mõjutavad plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatava seadme
projekteerimist ja ehitust;

nõuded, millele sellised seadmed peavad vastama, on ulatuse ja
kontrollimenetluse poolest liikmesriigiti erinevad; kõnealused
erinevused võivad takistada ühendusesisest kaubandust;

siseriiklike õigusaktide ühtlustamine on ainus viis, kuidas kõr-
valdada vaba kaubanduse tõkked; liikmesriigid ei suuda üksi
seda eesmärki rahuldaval viisil saavutada; käesolevas direktiivis
sätestatakse üksnes need nõuded, mis on vältimatud nende
seadmete vaba liikumise tagamiseks, mille suhtes käesolevat
direktiivi kohaldatakse;

eeskirjad, mille eesmärgiks on kõrvaldada tehnilised kauban-
dustõkked, peavad järgima nõukogu 7. mai 1985. aasta reso-
lutsioonis (3) sätestatud uut lähenemisviisi, millega nõutakse
peamiste ohutusnõuete ja muude üldise huviga seotud nõud-
miste määratlemist, alandamata seejuures olemasolevat põhjen-

datud turvalisuse taset liikmesriikides; selle resolutsiooniga nä-
hakse ette, et ühes direktiivis tuleb käsitleda väga suurt toote-
hulka, et vältida sagedasi muudatusi ja direktiivide suurt arvu;

olemasolevad direktiivid plahvatusohtlikus keskkonnas kasuta-
tavaid elektriseadmeid käsitlevate ühenduse õigusaktide ühtlus-
tamise kohta on kaasa toonud positiivse arengu plahvatuskaitse
osas selliste meetmete kaudu, mis on seotud kõnealuste sead-
mete ehitusega ning aidanud kõrvaldada kaubandustõkkeid
selles valdkonnas; samal ajal on vaja olemasolevad direktiivid
üle vaadata ja neid laiendada, sest eelkõige just üldises konteks-
tis tuleb võtta meetmeid, mis kaitseksid selliste seadmetega
seotud võimalike ohtude eest. See tähendab eelkõige seda, et
kasutajatele ja kolmandatele isikutele tõhusa kaitse tagamist
peab silmas pidama juba projekteerimis- ja valmistamisjärgus;

ohu olemus, kaitsemeetmed ja testimisviisid on kaevandussead-
mete ja maapealsete seadmete puhul tihti väga sarnased või
lausa ühesugused; seetõttu on vältimatult vajalik, et mõlemasse
rühma kuuluvaid seadmeid ja süsteeme käsitletakse ühes direk-
tiivis;

eespool nimetatud kahte seadmerühma kasutatakse paljudes
kaubandus- ja tööstussektorites ning need on märkimisväärse
majandusliku tähtsusega;

põhiliste tervisekaitse- ja ohutusnõuete täitmine on oluline
kaitseseadmete ja -süsteemide ohutuse tagamiseks; need nõuded
on jaotatud üld- ja lisanõueteks, millele kaitseseadmed ja
-süsteemid peavad vastama; eelkõige lisanõuetes püütakse ar-
vesse võtta olemasolevaid ja võimalikke ohte; seetõttu peavad
kaitseseadmed ja -süsteemid vastama vähemalt ühele niisuguse-
le nõudele, kui see on vajalik nende nõuetekohase toimimise
seisukohast või on kohaldatav nende otstarbekohase kasutamise
suhtes; otstarbekohase kasutamise mõiste on kaitseseadmete ja
-süsteemide plahvatuskindlaks muutmisel esmase tähtsusega;
oluline on, et tootjad esitaksid täielikud andmed; samuti on
vajalik, et kõnealustel seadmetel oleks selge erimärgistus, mil-
lest ilmneb, et tegemist on plahvatusohtlikus keskkonnas kasu-
tatavate seadmetega;

31994L0009

19.4.1994 EUROOPA ÜHENDUSTE TEATAJA L 100/1

(1) EÜT C 46, 20.2.1992, lk 19.
(2) EÜT C 106, 27.4.1992, lk 9.
(3) EÜT C 136, 4.6.1985, lk 1.
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kavas on ette valmistada artiklil 118a põhinev direktiiv plahva-
tusohtlikus keskkonnas töötamise kohta; see täiendav direktiiv
keskendub eelkõige kasutamisest ja/või paigaldusliikidest ja
-viisidest tulenevatele plahvatusohtudele;

põhiliste tervisekaitse- ja ohutusnõuete täitmine on seadmete
ohutuse tagamiseks kohustuslik; nende nõuete täitmisel tuleb
hoolikalt arvesse võtta valmistusaegset tehnoloogiat ning pea-
misi tehnilisi ja majanduslikke nõudeid;

seepärast sisaldab käesolev direktiiv ainult olulisi nõudeid; et
kergendada oluliste nõuete järgimise tõestamist, on vaja ühtlus-
tatud Euroopa standardeid eriti plahvatuskaitse mitteelektriliste
aspektide kohta ehk standardeid, mis on seotud seadmete
projekteerimise, valmistamise ja testimisega, mille täitmine lu-
bab eeldada, et toode vastab olulistele nõuetele; ühtlustatud
Euroopa standardeid koostavad eraõiguslikud organisatsioonid
ning nad ei või olla kohustuslikud; selleks on tunnustatud
Euroopa Standardikomiteed (CEN) ja Euroopa Elektrotehnika
Standardikomiteed (CENELEC) kui organeid, kes on pädevad
vastu võtma ühtlustatud standardeid kooskõlas komisjoni ja
nende kahe organi vahelist koostööd käsitlevate 13. novembril
1984 allakirjutatud üldsuunistega; käesoleva direktiivis tähen-
dab ühtlustatud standard tehnilist kirjeldust (Euroopa standardit
või ühtlustamisdokumenti), mille on vastu võtnud ükskõik
kumb või mõlemad eespool nimetatud asutused komisjoni
soovitusel vastavalt nõukogu 28. märtsi 1983. aasta direktiivile
83/189/EMÜ, milles on sätestatud tehniliste standardite ja
normide kohta käiva teabe esitamise kord, (1) ning vastavalt
eespool nimetatud üldjuhistele;

õigusraamistikku tuleks parandada, et tagada tööandjate ja
töötajate tõhus ja asjakohane osalemine standardimistoimingu-
tes; nimetatud parandused peaksid olema tehtud käesoleva
direktiivi rakendamise ajaks;

võttes arvesse plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavate sead-
metega seotud ohtude olemust, on vaja kehtestada asjakohased
menetlused, mille alusel hinnata kõnealuste direktiivide põhi-
nõudmiste täitmist; selliste menetluste koostamisel tuleb silmas

pidada seadme võimalikku loomuomast ohutaset, mille eest
süsteemid peavad kaitsma lähiümbruskonda; seetõttu tuleb
igale tootevastavuskategooriale lisada asjakohane menetlus või
valikuvõimalus mitme vastava menetluse vahel; vastuvõetud
menetlused vastavad täielikult nõukogu 22. juuli 1993. aasta
otsusele 93/465/EMÜ, mis käsitleb vastavushindamise menet-
luste eri järkude mooduleid, mis on mõeldud kasutamiseks
tehnilist ühtlustamist käsitlevates direktiivides; (2)

nõukogu on sätestanud, et tootja või tema volitatud esindaja
ühenduses peab kinnitama seadmele CE-märgise; see märgis
näitab, et kõnealune toode vastab kõikidele selle toote suhtes
kehtivate ühenduse õigusaktidega ettenähtud põhinõuetele ja
vastavushindamise menetlustele;

on asjakohane, et liikmesriigid võivad, nii nagu on sätestatud
asutamislepingu artiklis 100a, võtta ajutisi meetmeid, millega
piiratakse või keelatakse seadmete ja kaitsesüsteemide turulevii-
mine ja kasutamine, kui need kujutavad konkreetset ohtu
inimestele ja teatud juhtudel koduloomadele või omandile,
tingimusel et need meetmed vastavad ühenduse kontrollimenet-
lusele;

iga käesoleva direktiivi kohaselt vastuvõetud otsuse adressaati-
dele tuleb teatada sellise otsuse põhjused ja nende kasutuses
olevad edasikaebevõimalused;

18. detsembril 1985. aastal võttis nõukogu vastu raamdirektiivi
plahvatusohtlikus keskkonnas kasutatavate elektriseadmete koh-
ta (76/117/EMÜ) (3) ja 15. veebruaril 1982 direktiivi kaevan-
dusgaaside tekke tõenäosusega kaevandustes plahvatusohtlikus
keskkonnas kasutatavate elektriseadmete kohta
(82/130/EMÜ) (4); ühtlustamistegevuse algusest saadik on ka-
vandatud, et vabatahtlik ja osaline ühtlustamine, millel need
direktiivid põhinevad, muudetakse täieulatuslikuks ühtlustami-
seks; käesolev direktiiv hõlmab kogu eespool nimetatud direk-
tiivide reguleerimisala ning seetõttu tuleb need direktiivid keh-
tetuks tunnistada;

(1) EÜT L 109, 26.4.1983, lk 8. Direktiivi on viimati muudetud
direktiiviga 88/182/EMÜ (EÜT L 81, 26.3.1988, lk 75).

(2) EÜT L 220, 30.8.1993, lk 23.
(3) EÜT L 24, 31.1.1976, lk 45. Direktiivi on viimati muudetud

direktiiviga 90/487/EMÜ (EÜT L 270, 2.10.1990, lk 23).
(4) EÜT L 59, 2.3.1982, lk 10.
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siseturg on sisepiirideta ala, kus on tagatud kaupade, isikute,
teenuste ja kapitali vaba liikumine;

on vaja sätestada üleminekukord, mis võimaldaks turustada ja
kasutusele võtta seadmeid, mis on valmistatud vastavalt käes-
oleva direktiivi vastuvõtmise ajal kehtinud siseriiklikele õigusak-
tidele,

ON VASTU VÕTNUD KÄESOLEVA DIREKTIIVI:

I PEATÜKK

Reguleerimisala, turuleviimine ja vaba liikumine

Artikkel 1

1. Käesolevat direktiivi kohaldatakse plahvatusohtlikes kesk-
kondades kasutatavate seadmete ja kaitsesüsteemide suhtes.

2. Käesoleva direktiivi reguleerimisalasse kuuluvad ka direk-
tiivid, mis käsitlevad ohutus-, kontroll- ja reguleerimisseadiseid,
mis on mõeldud kasutamiseks väljaspool plahvatusohtlikke
keskkondi, aga on plahvatusohtu silmas pidades vajalikud või
aitavad kaasa seadmete ja kaitsesüsteemide ohutule toimimisele.

3. Käesolevas direktiivis kasutatakse järgmisi mõisteid.

Plahvatusohtlikes keskkondades kasutatavad seadmed ja kaitsesüstee-
mid

a) Seadmed – masinad, aparatuur, püsi- ja liikuvseadised, nende
kontrollosad ja -riistad ning avastamis- ja ennetamissüstee-
mid, mis eraldi või koos on mõeldud energia tootmiseks,
ülekandmiseks, salvestamiseks, mõõtmiseks, kontrollimiseks
ja muundamiseks ja/või materjali töötlemiseks ning mis on
oma sisemiste süüteallikate tõttu võimelised põhjustama
plahvatusi.

b) Kaitsesüsteemid – muud seadmed kui eespool määratletud
seadme osad, mis on mõeldud tekkivate plahvatuste viivita-
matuks seiskamiseks ja/või plahvatuse mõjuala piiramiseks
ning mida võib viia turule eraldi iseseisvate süsteemidena.

c) Komponent – seadmete või kaitsesüsteemide töökindla toimi-
mise jaoks olulise tähtsusega osa, mis iseseisvalt ei toimi.

Plahvatuskeskkond

Gaasi, auru, udu või tolmu kujul esinevad tuleohtlikud ained,
mis kokkupuutes õhuga moodustavad segu, mille süttimise
korral levib põlemine kogu ülejäänud segule.

Plahvatusohtlik keskkond

Keskkond, mis võib muutuda plahvatavaks kohalike olude ja
ekspluatatsioonitingimuste tõttu.

Seadmerühmad ja -kategooriad

I seadmerühma kuuluvad seadmed, mis on mõeldud kasutami-
seks kaevanduste maa-alustes osades ja nende kaevanduste
maapealsete rajatiste niisugustes osades, kus on kaevandusgaasi
ja/või põlevtolmu tekkimise oht.

II seadmerühma kuuluvad seadmed, mis on mõeldud kasuta-
miseks muudes kohtades, mida võib ohustada plahvatuskesk-
kond.

Nõutavat kaitsetaset määratlevad seadmekategooriad on esita-
tud I lisas.

Seadmeid ja kaitsesüsteeme võib konstrueerida kasutamiseks
konkreetses plahvatuskeskkonnas. Sellisel juhul peavad need
olema vastavalt märgistatud.

Otstarbekohane kasutamine

Seadmete, kaitsesüsteemide ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud
seadiste kasutamine vastavalt seadmerühmale ja -kategooriale
ning vastavalt kõikidele valmistaja esitatud andmetele, mis on
vajalik seadmete, kaitsesüsteemide ja seadiste ohutuks toimimi-
seks.

4. Käesoleva direktiivi reguleerimisalast on välja jäetud järg-
mine:

— meditsiinilises keskkonnas kasutatavad meditsiiniseadmed,

— seadmed ja kaitsesüsteemid juhtudeks, kus plahvatusohu
põhjustab eranditult lõhkematerjali või ebastabiilsete keemi-
liste ainete lähedalolek,

— seadmed, mis on mõeldud kasutamiseks koduses majapida-
mises ja mitteärilises keskkonnas, kus plahvatusohtlik kesk-
kond võib tekkida harva, üksnes küttegaasi juhusliku lekke
tagajärjel,

— direktiivis 89/686/EMÜ (1) käsitletud isikukaitsevahendid,

— meresõidukid ja avamere ujuvrajatised koos sellistel sõiduki-
tel või rajatistel olevate seadmetega,

(1) EÜT L 399, 30.12.1989, lk 18.
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— transpordivahendid, s.o sõidukid ja nende haagised, mis on
mõeldud ainult inimeste veoks õhus, teedel, raudteel või
veeteel, samuti transpordivahendid, mis on mõeldud kauba
veoks õhus, avalikuks kasutamiseks määratud maanteel,
raudteel või veeteel. Plahvatusohtlikus keskkonnas kasutata-
vad sõidukid kuuluvad käesoleva direktiivi reguleerimisalas-
se,

— asutamisepingu artikli 223 lõike 1 punktis b nimetatud
seadmed.

Artikkel 2

1. Liikmesriigid võtavad kõik vajalikud meetmed tagamaks,
et artikli 1 lõikes 2 nimetatud käesoleva direktiivi reguleerimi-
salasse kuuluvaid seadmeid, kaitsesüsteeme ja seadiseid võib
turule viia ja kasutusele võtta ainult siis, kui need nõuetekohase
paigaldamise ja hooldamise ning ettenähtud otstarbel kasutami-
se korral ei ohusta inimeste ja teatud juhtudel koduloomade
tervist ja ohutust ega vara ohutust.

2. Käesoleva direktiivi sätted ei mõjuta liikmesriikide õigust
asutamislepingut nõuetekohaselt järgides sätestada nõudeid,
mida nad peavad vajalikuks, et tagada inimeste ja eelkõige
töötajate kaitstus kõnealuste seadmete, kaitsesüsteemide ja
artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadiste kasutamise korral, tingi-
musel et see ei tähenda nende seadmete, kaitsesüsteemide ja
seadiste muutmist käesolevas direktiivis määratlemata viisil.

3. Liikmesriigid ei takista käesoleva direktiivi sätetele mitte-
vastavate seadmete, kaitsesüsteemide ja artikli 1 lõikes 2 nime-
tatud seadiste näitamist messidel, näitustel, esitlustel jm, tingi-
musel et nähtaval sildil on selgelt osutatud, et kõnealused
seadmed, kaitsesüsteemid ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadi-
sed ei vasta käesoleva direktiivi nõuetele ja et neid ei müüda
enne, kui tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud
esindaja on need nõuetele vastavaks muutnud. Esitluste ajal
võetakse piisavaid ohutusmeetmeid, et tagada inimeste kaitstus.

Artikkel 3

Seadmed, kaitsesüsteemid ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadi-
sed, mille suhtes käesolevat direktiivi kohaldatakse, peavad
vastama II lisas esitatud olulistele tervisekaitse- ja ohutusnõue-
tele, mida nende suhtes kohaldatakse, arvestades otstarbekohast
kasutust.

Artikkel 4

1. Liikmesriigid ei keela, piira ega takista oma territooriumil
selliste seadmete, kaitsesüsteemide ja artikli 1 lõikes 2 nimeta-
tud seadiste turuleviimist ja kasutuselevõtmist, mis vastavad
käesoleva direktiivi nõuetele.

2. Liikmesriigid ei keela, piira ega takista oma territooriumil
selliste komponentide turuleviimist, millele on lisatud artikli 8
lõikes 3 osutatud kirjalik vastavustõend ja mis on mõeldud
ühendamiseks käesolevas direktiivis käsitletavate seadmete ja
kaitsesüsteemidega.

Artikkel 5

1. Liikmesriigid peavad käesoleva direktiivi kõikidele sätetele,
sealhulgas II peatükis sätestatud asjakohasele vastavushindamise
menetlusele vastavaks järgmist:

— seadmed, kaitsesüsteemid ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud
seadised, millele on lisatud X lisas nimetatud EÜ vastavus-
deklaratsioon ja mis kannab artiklis 10 sätestatud CE-mär-
gist,

— artikli 4 lõikes 2 nimetatud komponendid, millele on
lisatud artikli 8 lõikes 3 sätestatud vastavussertifikaat.

Ühtlustatud standardite puudumise korral võtavad liikmesriigid
kõik vajalikuks peetavad meetmed, et juhtida asjaomaste poolte
tähelepanu kehtivatele siseriiklikele tehnilistele standarditele ja
tehnospetsifikaatidele, mida peetakse II lisas toodud oluliste
tervisekaitse- ja ohutusnõuete nõuetekohase rakendamise seisu-
kohast tähtsaks või asjakohaseks.

2. Kui siseriiklik standard, millega on võetud üle ühtlustatud
standard, mille kohta käiv viide on avaldatud Euroopa Ühenduste
Teatajas, reguleerib üht või enamat olulist tervisekaitse- ja ohu-
tusnõuet, eeldatakse, et kooskõlas kõnealuse standardiga konst-
rueeritud seadmed, kaitsesüsteemid ja artikli 1 lõikes 2 nime-
tatud seadised või nende artikli 4 lõikes 2 nimetatud kompo-
nendid vastavad asjakohastele olulistele tervisekaitse- ja
ohutusnõuetele.

Liikmesriigid avaldavad ühtlustatud standardi ülevõtnud sise-
riiklike standardite kohta käivad viited.

3. Liikmesriigid tagavad nõuetekohaste meetmete võtmise, et
võimaldada töösuhte pooltel siseriiklikul tasandil mõjutada
ühtlustatud standardite ettevalmistamist ja järelevalvet.

Artikkel 6

1. Kui liikmesriik või komisjon leiab, et artikli 5 lõikes 2
nimetatud ühtlustatud standardid ei vasta täielikult artiklis 3
nimetatud olulistele tervisekaitse- ja ohutusnõuetele, esitab ko-
misjon või asjaomane liikmesriik küsimuse koos põhjendustega
direktiivi 83/189/EMÜ alusel moodustatud komiteele (edaspidi
“komitee”). Komitee teeb viivitamata oma arvamuse teatavaks.
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Komitee arvamuse kättesaamisel teatab komisjon liikmesriikide-
le, kas kõnealused standardid on vaja jätta välja artikli 5
lõikes 2 nimetatud avaldatud teabest.

2. Komisjon võib võtta mis tahes asjakohaseid meetmeid, et
tagada käesoleva direktiivi ühetaoline kohaldamine praktikas
vastavalt lõikes 3 sätestatud korrale.

3. Komisjoni abistab alaline komitee, kuhu kuuluvad liik-
mesriikide esindajad ja eesistujana komisjoni esindaja.

Alaline komitee koostab ise oma töökorra.

Võetavate meetmete eelnõu esitab komiteele komisjoni esindaja.
Komitee esitab eelnõu kohta oma arvamuse tähtaja jooksul,
mille eesistuja määrab lähtuvalt küsimuse kiireloomulisusest,
vajaduse korral hääletades.

Arvamus protokollitakse; lisaks sellele on igal liikmesriigil õigus
taotleda oma seisukoha protokollimist.

Komisjon võtab komitee esitatud arvamust arvesse täiel määral.
Komisjon informeerib komiteed, mil viisil komitee arvamust on
arvestatud.

4. Alaline komitee võib käsitleda ka kõiki käesoleva direktii-
vi kohaldamisega seotud küsimusi, mida komitee esimees tõs-
tatab kas omal algatusel või mõne liikmesriigi taotlusel.

Artikkel 7

1. Kui liikmesriik teeb kindlaks, et seadmed, kaitsesüsteemid
ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadised, mis kannavad CE-
vastavusmärgist ja mida kasutatakse ettenähtud otstarbel, kal-
duvad ohustama inimesi ja teatud juhtudel koduloomi või vara,
võtab ta kõik vajalikud meetmed, et sellised seadmed või
kaitsesüsteemid turult kõrvaldada, nende turuleviimist, kasutu-
selevõtmist või kasutamist keelata või nende vaba liikumist
piirata.

Liikmesriigid teatavad komisjonile viivitamata kõikidest sellistest
meetmetest, põhjendades oma otsust ja täpsustades, kas nõue-
tele mittevastavus tuleneb:

a) artiklis 3 nimetatud oluliste nõuete mittetäitmisest;

b) artikli 5 lõikes 2 nimetatud standardite ebaõigest kohalda-
misest;

c) artikli 5 lõikes 2 nimetatud standardite puudustest.

2. Komisjon peab viivitamata nõu asjaomaste pooltega. Kui
komisjon leiab pärast kõnealust nõupidamist, et meede on
põhjendatud, teatab ta sellest viivitamata küsimuse tõstatanud
liikmesriigile ja teistele liikmesriikidele. Kui komisjon leiab
pärast kõnealust nõupidamist, et meede ei ole põhjendatud,
teatab ta sellest viivitamata küsimuse tõstatanud liikmesriigile ja
tootjale või tema ühenduses registreeritud volitatud esindajale.
Kui lõikes 1 nimetatud otsus tuleneb standardite puudustest ja
kui otsuse teinud liikmesriik jääb oma arvamuse juurde, teatab
komisjon sellest viivitamata komiteele, et algatada artikli 6
lõikes 1 nimetatud menetlus.

3. Kui mittevastaval seadmel, kaitsesüsteemil või artikli 1
lõikes 2 osutatud seadmel on CE-vastavusmärgis, võtab pädev
liikmesriik vajalikke meetmeid märgise kinnitaja(te) vastu ning
teatab sellest komisjonile ja teistele liikmesriikidele.

4. Komisjon tagab, et liikmesriikidele teatatakse selle menet-
luse kulgemisest ja tulemusest.

II PEATÜKK

Vastavushindamise menetlused

Artikkel 8

1. Seadmete ja vajaduse korral artikli 1 lõikes 2 nimetatud
seadiste vastavushindamise menetlus on järgmine:

a) I ja II seadmerühm, seadmekategooriad M 1 ja 1

Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja
peab CE-märgise kinnitamiseks järgima CE tüübihindamis-
korda (esitatud III lisas) koos:

01_2005_2321_txt_ET.indd   105 14-09-2006   14:52:13



106

Euroopa Liidu TeatajaET13/13. kd 149

— tootmiskvaliteedi tagamise korraga (esitatud IV lisas),

või

— tootetõestuse korraga (esitatud V lisas);

b) I ja II seadmerühm, seadmekategooriad M 2 ja 2

i) nende rühmade ja kategooriate sisepõlemismootorite ja
elektriseadmete puhul peab tootja või tema ühenduses
registreeritud volitatud esindaja CE-märgise kinnitamiseks
järgima CE tüübihindamiskorda (esitatud III lisas) koos:

— IV lisas nimetatud tüübivastavuse korraga, või

— VII lisas nimetatud tootekvaliteedi tagamise korraga;

ii) nende rühmade ja kategooriate muude seadmete puhul
peab tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud
esindaja CE-märgise kinnitamiseks järgima toote sisekont-
rolli korda (esitatud VIII lisas)

ning

edastama VIII lisa lõikes 3 sätestatud toimiku määratud
asutusele, kes kinnitab niipea kui võimalik selle kättesaa-
mist ja säilitab selle.

c) II seadmerühm, seadmekategooria 3

Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja
peab CE-märgise kinnitamiseks järgima VIII lisas nimetatud
toote sisekontrolli korda;

d) I ja II seadmerühm

Lisaks lõike 1 punktides a, b ja c nimetatud kordadele võib
tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja
CE-märgise kinnitamiseks järgida CE üksiktoote taatluse
korda (esitatud IX lisas).

2. Iseseisvate kaitsesüsteemide vastavushindamiseks kasuta-
takse lõike 1 punkti a või d sätteid.

3. Lõikes 1 nimetatud korda kohaldatakse artikli 4 lõikes 2
nimetatud komponentide suhtes, välja arvatud CE-märgise kin-
nitamine. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud
esindaja väljastab kirjaliku tõendi, mis kinnitab komponentide
vastavust nende suhtes kohaldatavatele käesoleva direktiivi säte-
tele, märgib nende omadused ja kirjeldab, kuidas neid ühenda-
da seadmete või kaitsesüsteemidega nii, et see aitaks kaasa
valmisseadmete või -kaitsesüsteemide suhtes kohaldatavate olu-
liste nõuete täitmisele.

4. Lisaks sellele võib tootja või tema ühenduses registreeri-
tud volitatud esindaja CE-märgise kinnitamiseks järgida toote
sisekontrolli korda (esitatud VIII lisas) II lisa punktis 1.2.7
esitatud ohutusaspektide osas.

5. Eelmistest lõigetest olenemata võivad pädevad asutused
nõuetekohaselt põhjendatud taotluse korral lubada viia asja-
omase liikmesriigi territooriumil turule või võtta kasutusele
seadmeid, kaitsesüsteeme ja artikli 1 lõikes 2 nimetatud üksik-
seadiseid, mille suhtes eelmistes lõigetes osutatud menetlusi ei
kohaldatud ja mille kasutamine on kaitse seisukohast tähtis.

6. Eespool nimetatud lõigetes märgitud menetlusi käsitlevad
dokumendid ja kirjad koostatakse ühes selle liikmesriigi ametli-
kus keeles, kus kavatsetakse nimetatud menetlusi kohaldada,
või määratud asutuse poolt heakskiidetud keeles.

7. a) Kui seadmed, kaitsesüsteemid ja artikli 1 lõikes 2 osuta-
tud seadmed kuuluvad teisi aspekte käsitlevate ühenduse
direktiivide reguleerimisalasse, mis näevad samuti ette
artiklis 10 sätestatud CE-märgise kinnitamist, näitab see
märgis, et eeldatakse seadmete, kaitsesüsteemide ja artik-
li 1 lõikes 2 osutatud seadmete vastavust ka nende
direktiivide sätetele.

b) Kui tootja võib ühe või mitme sellise direktiivi kohaselt
üleminekuaja jooksul valida, milliseid nõudeid kohaldada,
näitab CE-märgis vastavust siiski ainult nendele direktii-
videle, mida tootja on kohaldanud. Sellisel juhul tuleb
kõnealuste direktiivide viiteandmed esitada Euroopa Ühen-
duste Teatajas avaldatud kujul asjakohastele seadmetele,
kaitsesüsteemidele ja artikli 1 lõikes 2 osutatud seadme-
tele lisatavates kõnealuste direktiividega ettenähtud doku-
mentides, märkustes ja juhendites.

Artikkel 9

1. Liikmesriigid teatavad komisjonile ja teistele liikmesriiki-
dele asutuste nimed, kelle nad on määranud artiklis 8 märgitud
menetluste läbiviimiseks, nende volitustejärgsed eriülesanded ja
komisjoni poolt neile eelnevalt omistatud tunnuskoodid.

Komisjon avaldab volitatud asutuste nimekirja, tunnuskoodid ja
volitustejärgsed ülesanded Euroopa Ühenduste Teatajas. Komisjon
tagab selle nimekirja ajakohastamise.
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2. Sellises teatises nimetatavate asutuste hindamiseks kohal-
davad liikmesriigid XI lisas sätestatud kriteeriume. Eeldatakse, et
asutused, kes vastavad asjakohastes ühtlustatud standardites
sätestatud hindamiskriteeriumidele, vastavad XI lisas sätestatud
kriteeriumidele.

3. Asutuse volitanud liikmesriik peab oma määramise tühis-
tama, kui ta leiab, et asutus ei vasta enam XI lisas nimetatud
kriteeriumidele. Ta teatab sellest viivitamata komisjonile ja
teistele liikmesriikidele.

III PEATÜKK

CE-vastavusmärgis

Artikkel 10

1. CE-vastavusmärgis koosneb tähtedest CE. Kasutatava mär-
gise näidis esitatakse X lisas. CE-märgisele järgneb määratud
asutuse tunnuskood, kui kõnealune asutus on seotud toote
järelevalvefaasiga.

2. CE-märgis kinnitatakse seadmetele, kaitsesüsteemidele ja
artikli 1 lõikes 2 osutatud seadmetele selgelt eristatavalt, nähta-
valt, loetavalt ja kustutamatult, täiendavalt II lisa punkti 1.0.5
sätetele.

3. Keelatud on kinnitada seadmetele, kaitsesüsteemidele ja
artikli 1 lõikes 2 osutatud seadmetele selliseid märgiseid, mida
kolmandad isikud võivad nende tähenduse ja kuju tõttu sega-
mini ajada CE-märgisega. Muid märgiseid võib kinnitada sead-
mele, kaitsesüsteemile või artikli 1 lõikes 2 osutatud seadmele
tingimusel, et nendega ei halvendata CE-märgise nähtavust ja
loetavust.

Artikkel 11

Ilma et see piiraks artikli 7 kohaldamist:

a) kui liikmesriik teeb kindlaks, et CE-märgis on kinnitatud
põhjendamatult, on tootja või tema ühenduses registreeritud
volitatud esindaja kohustatud muutma toote CE-märgise
asjakohastele sätetele vastavaks ja lõpetama seaduserikkumi-
se selle liikmesriigi kehtestatud tingimustel;

b) kui mittevastavus jätkub, peab liikmesriik võtma kõik vaja-
likud meetmed selleks, et piirata kõnesoleva toote turulevii-
mist, turuleviimine keelata või tagada toote turult kõrvalda-
mine artiklis 7 sätestatud korras.

IV PEATÜKK

Lõppsätted

Artikkel 12

Kõik vastavalt käesolevale direktiivile tehtud otsused, mis piira-
vad või keelavad seadmete, kaitsesüsteemide või artikli 1 lõi-
kes 2 nimetatud vahendite turuleviimist ja/või kasutuselevõt-
mist või nõuavad nende turult kõrvaldamist, peavad olema
üksikasjalikult põhjendatud. Sellisest otsusest teatatakse viivita-
mata asjaomasele poolele, kellele teatatakse samas ka kõnealu-
ses liikmesriigis kehtivate õigusaktide alusel talle võimaldatava-
test õiguskaitsevahenditest ja tähtaegadest, mida selliste õigus-
kaitsevahendite suhtes kohaldatakse.

Artikkel 13

Liikmesriigid tagavad, et kõik käesoleva direktiivi kohaldamises
osalevad pooled hoiavad oma ülesannete täitmisel saadud tea-
vet konfidentsiaalsena. See ei mõjuta liikmesriikide ja määratud
asutuste kohustusi vastastikuse teavitamise ja hoiatuste edasta-
mise suhtes.

Artikkel 14

1. Direktiivid 76/117/EMÜ, 79/196/EMÜ (1) ja 82/130/EMÜ
tunnistatakse kehtetuks alates 1. juulist 2003.

2. EÜ vastavussertifikaadid, mis kinnitavad vastavust ühtlus-
tatud standarditele ja on saadud lõikes 1 nimetatud direktiivi-
des sätestatud menetluste kohaselt, kehtivad kuni 30. juunini
2003, kui nende kehtivusaeg ei lõpe varem. Vastavussertifikaa-
did kehtivad üksnes eespool nimetatud direktiivides märgitud
ühtlustatud standardite osas.

3. Liikmesriigid võtavad vajalikud meetmed tagamaks, et
määratud asutused, kes artikli 8 lõigete 1–4 kohaselt vastutavad
enne 1. juulit 2003 turuleviidavate elektriseadmete vastavushin-
damise eest, võtavad arvesse lõikes 1 nimetatud direktiivide
alusel juba korraldatud testimiste ja kontrollimiste tulemusi.

Artikkel 15

1. Liikmesriigid võtavad vastu ja avaldavad käesoleva direk-
tiivi täitmiseks vajalikud õigus- ja haldusnormid 1. septembriks
1995. Liikmesriigid teatavad sellest viivitamata komisjonile.

(1) EÜT L 43, 20.2.1979, lk 20. Direktiivi on viimati muudetud
direktiiviga 90/487/EMÜ (EÜT L 270, 2.10.1990, lk 23).
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Liikmesriigid kohaldavad neid sätteid alates 1. märtsist 1996.

Kui liikmesriigid võtavad esimeses lõigus osutatud meetmeid,
lisavad nad nendesse meetmetesse või nende meetmete ametli-
ku avaldamise korral nende juurde viite käesolevale direktiivile.
Viitamise viisi näeb ette liikmesriik.

2. Liikmesriigid lubavad kuni 30. juunini 2003 turustada ja
kasutusele võtta seadmeid ja kaitsesüsteeme, mis vastavad nen-
de territooriumil käesoleva direktiivi vastuvõtmise kuupäeval
kehtivatele õigusaktidele.

Artikkel 16

Käesolev direktiiv on adresseeritud liikmesriikidele.

Brüssel, 23. märts 1994

Euroopa Parlamendi nimel

president

E. KLEPSCH

Nõukogu nimel

eesistuja

TH. PANGALOS
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I LISA

SEADMERÜHMADE KATEGOORIATESSE LIIGITAMISE KRITEERIUMID

1. I seadmerühm

a) Kategooria M 1 hõlmab seadmeid, mis on konstrueeritud ja vajaduse korral varustatud täiendavate erikaitseva-
henditega, et toimida vastavalt tootja kehtestatud tööparameetritele ja tagada väga kõrge kaitsetase.

Selle kategooria seadmed on mõeldud kasutamiseks kaevanduste maa-alustes osades ja nende kaevanduste
maapealsete rajatiste niisugustes osades, kus on kaevandusgaasi ja/või põlevtolmu tekkimise oht.

Selle kategooria seadmed peavad toimima ka harvaesinevate seadmekahjustuste korral plahvatuskeskkonnas ja neid
iseloomustavad sellised kaitsevahendid, mille puhul:

— ühe kaitsevahendi rikke korral tagab nõutud kaitsetaseme vähemalt teine sõltumatu kaitsevahend,

— nõutud kaitsetase on tagatud, kui kaks riket esinevad teineteisest sõltumatult.

Selle kategooria seadmed peavad vastama II lisa punktis 2.0.1 sätestatud täiendavatele nõuetele.

b) Kategooria M 2 hõlmab seadmeid, mis on konstrueeritud nii, et need toimivad vastavalt tootja kehtestatud
tööparameetritele ja tagavad kõrge kaitsetaseme.

Selle kategooria seadmed on mõeldud kasutamiseks kaevanduste maa-alustes osades ja nende kaevanduste
maapealsete rajatiste niisugustes osades, kus on kaevandusgaasi ja/või põlevtolmu tekkimise oht.

Plahvatuskeskkonnas on ette nähtud nende seadmete väljalülitamine.

Selle kategooria seadmete kaitsevahendid tagavad nõutud kaitsetaseme tavapärasel ekspluateerimisel ja ka keeru-
lisemates ekspluatatsioonitingimustes, eriti seadme jõulise käsitsemise või muutuvate keskkonnatingimuste korral.

Selle kategooria seadmed peavad vastama II lisa punktis 2.0.2 sätestatud täiendavatele nõuetele.

2. II seadmerühm

a) Kategooria 1 hõlmab seadmeid, mis on konstrueeritud nii, et nad toimivad vastavalt tootja kehtestatud
tööparameetritele ja tagavad väga kõrge kaitsetaseme.

Selle kategooria seadmed on mõeldud kasutamiseks kohtades, kus õhu ja gaaside, aurude või udu segud või
õhu/tolmu segud põhjustavad pideva, pikaajalise või sagedase plahvatuskeskkonna.

Selle kategooria seadmed peavad tagama nõutud kaitsetaseme ka harvaesinevate seadmekahjustuste korral ja neid
iseloomustavad sellised kaitsevahendid, mille puhul:

— ühe kaitsevahendi rikke korral tagab nõutud kaitsetaseme vähemalt teine sõltumatu kaitsevahend,

— nõutud kaitsetase on tagatud, kui kaks riket esinevad teineteisest sõltumatult.

Selle kategooria seadmed peavad vastama II lisa punktis 2.1 sätestatud täiendavatele nõuetele.

b) Kategooria 2 hõlmab seadmeid, mis on konstrueeritud nii, et need toimivad vastavalt tootja kehtestatud
tööparameetritele ja tagavad kõrge kaitsetaseme.

Selle kategooria seadmed on mõeldud kasutamiseks kohtades, kus mõnikord esineb gaaside, aurude, udu või
õhu/tolmu segude põhjustatud plahvatuskeskkonna tekkimise oht.

Selle kategooria seadmete kaitsevahendid tagavad nõutud kaitsetaseme isegi niisuguste sagedasti esinevate häirete
või seadmerikete korral, mida tuleb üldiselt arvesse võtta.

Selle kategooria seadmed peavad vastama II lisa punktis 2.2 sätestatud täiendavatele nõuetele.

Euroopa Liidu TeatajaET 13/13. kd152
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c) Kategooria 3 hõlmab seadmeid, mis on konstrueeritud nii, et need toimivad vastavalt tootja kehtestatud
tööparameetritele ja tagavad tavalise kaitsetaseme.

Selle kategooria seadmed on mõeldud kasutamiseks kohtades, kus gaaside, aurude, udu või õhu/tolmu segude
põhjustatud plahvatuskeskkonna tekkimise oht ei ole tõenäoline või esineb vaid harva ja lühiajaliselt.

Selle kategooria seadmed tagavad nõutud kaitsetaseme tavapärase ekspluateerimise käigus.

Selle kategooria seadmed peavad vastama II lisa punktis 2.3 sätestatud täiendavatele nõuetele.

Euroopa Liidu TeatajaET13/13. kd 153
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II LISA

PLAHVATUSOHTLIKUS KESKKONNAS KASUTATAVATE SEADMETE JA KAITSESÜSTEEMIDE KONSTRUEE-
RIMISE JA VALMISTAMISEGA SEOTUD OLULISED TERVISEKAITSE- JA OHUTUSNÕUDED

Eelmärkused

A. On vaja arvesse võtta kiiresti muutuvat tehnoloogilist oskusteavet ja seda võimalust mööda viivitamata
kasutada.

B. Artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadmete osas kohaldatakse olulisi nõudeid üksnes niivõrd, kui see on vajalik
nende seadeldiste ohutuks ja häireteta toimimiseks ja ekspluateerimiseks plahvatusohtu silmas pidades.

1. SEADMEID JA KAITSESÜSTEEME KÄSITLEVAD ÜHISED NÕUDED

1.0. Üldnõuded

1.0.1. In t eg re e r i tud p lahva tusohutuse tagamise põh imõt t ed

Plahvatusohtlikes keskkondades kasutatavate seadmete ja kaitsesüsteemide konstrueerimisel tuleb lähtuda
integreeritud plahvatusohutuse tagamise põhimõtetest.

Sellega seoses peab tootja võtma meetmeid, mis:

— võimaluse korral takistavad eelkõige selliste plahvatusohtlike keskkondade teket, mida võivad põhjustada ja
käivitada seadmed ja kaitsesüsteemid ise,

— takistavad plahvatuskeskkonna süttimist, võttes arvesse iga elektrilise ja mitteelektrilise süüteallika iseloomu,

— juhul, kui peaks siiski toimuma plahvatus, mis võiks otseselt või kaudselt ohustada inimesi ja teatavatel
juhtudel koduloomi või omandit, seiskaks selle viivitamatult ja/või piiraks plahvatusleekide ja -rõhu mõjuala
piisava kaitsetasemeni.

1.0.2. Seadmed ja kaitsesüsteemid tuleb konstrueerida ja valmistada pärast võimalike ekspluatatsioonihäirete nõuete-
kohast analüüsi, et nii palju kui võimalik välistada ohtlikke olukordi.

Arvesse tuleb võtta võimalik väärkasutamine, mida võib põhjendatult eeldada.

1.0.3. Kontro l l i j a hoo lduse e r i t ing imused

Seadmed ja kaitsesüsteemid, mille suhtes kehtivad kontrolli ja hoolduse eritingimused, tuleb konstrueerida ja
valmistada neid tingimusi arvestades.

1.0.4. Ümbruskonna suhte s k eh t i vad t ing imused

Seadmed ja kaitsesüsteemid tuleb konstrueerida ja valmistada nii, et need toimiksid ümbruskonna tegelikes või
ennustatavates tingimustes.

1.0.5. Märgi s tu s

Kõikidele seadmetele ja kaitsesüsteemidele tuleb loetavalt ja kustutamatult märkida vähemalt järgmised andmed:

— tootja nimi ja aadress,

— CE-vastavusmärgis (vt X lisa, punkt A),

— seeria- või tüübimärgistus,

— olemasolu korral seerianumber,

— valmistusaasta,

— plahvatuskaitse erimärge millele järgneb seadmerühma ja -kategooria tähis,

— II seadmerühma puhul täht “G” (mis tähistab gaaside, aurude või udu põhjustatud plahvatuskeskkonda),

ja/või

täht “D” (mis tähistab tolmu põhjustatud plahvatuskeskkonda).

Kui vaja, tuleb märgistuses esitada ka seadmete ja kaitsesüsteemide ohutu kasutamise seisukohast olulised
andmed.
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1.0.6. Kasutus juhend

a) Kõikide seadmete ja kaitsesüsteemidega peab olema kaasas kasutusjuhend, mis sisaldab vähemalt järgmist
teavet:

— samad andmed, mis on märgitud seadmele või kaitsesüsteemile, välja arvatud seerianumber (vt 1.0.5),
koos kogu asjakohase lisateabega, mis hõlbustab hooldust (nt importija või hooldustöökoja aadress),

— ohutusjuhendid, mis käsitlevad:

— kasutussevõttu,

— kasutamist,

— monteerimist ja demonteerimist,

— hooldust (tehnohooldus- ja erakorralised remonttööd),

— paigaldust,

— reguleerimist,

— vajaduse korral andmed rõhuvabastusseadmeid ümbritseva ohustatud ala kohta,

— vajaduse korral koolitusjuhend,

— üksikasjad, mille põhjal võib igasuguse kahtluseta otsustada, kas teatava kategooria seadet või kaitsesüs-
teemi võib kavakohasel alal ja ootuspärastes ekspluatatsioonitingimustes ohutult kasutada,

— elektri ja rõhuga seotud näitajad, maksimaalsed pinnatemperatuurid ja muud piirväärtused,

— vajaduse korral kasutuse eritingimused, kaasa arvatud üksikasjad võimaliku väärkasutuse kohta, mis
kogemuste põhjal otsustades võib aset leida,

— vajaduse korral seadme või kaitsesüsteemi külge kinnitatavate tööriistade olulised omadused.

b) Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja peab kasutusjuhendi koostama ühes ühenduse
keeles.

Kasutussevõtmisel peab kõikide seadmete ja kaitsesüsteemidega kaasas olema kasutusjuhendi tõlge seadme
või kaitsesüsteemi kasutajariigi keelde või keeltesse ja kasutusjuhend originaalkeeles.

Selle tõlke peab tegema tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja või isik, kes toob seadme
või kaitsesüsteemi kõnealusesse keelepiirkonda.

Erandina sellest nõudest võib tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja spetsialiseerunud
töötajatele kasutada antud hooldusjuhend olla koostatud ainult ühes ühenduse keeles, millest need töötajad
aru saavad.

c) Kasutusjuhend peab sisaldama seadme või kaitsesüsteemi kasutussevõtuks, hoolduseks, kontrolliks, töökorra
kontrolliks ja vajaduse korral paranduseks vajalikke jooniseid ja diagramme ning kõiki tarvilikke, eelkõige
ohutust käsitlevaid juhiseid.

d) Seadet või kaitsesüsteemi kirjeldav trükis ei tohi ohutuse seisukohalt olla vastuolus kasutusjuhendiga.

1.1. Materjalide valimine

1.1.1. Võttes arvesse tõenäolisi ekspluatatsioonikoormusi, ei tohi seadmete ja kaitsesüsteemide valmistamiseks kasuta-
tavad materjalid tekitada plahvatust.

1.1.2. Tootja kehtestatud ekspluatatsioonitingimuste piires ei tohi kasutatud materjalide ja plahvatusohtliku keskkonna
komponentide vahel tekkida reaktsiooni, mis võiks kaasa tuua plahvatuskaitse vähenemise.

1.1.3. Materjalid tuleb valida nii, et nende omaduste prognoositavad muudatused ja kokkusobivus teiste materjalidega
ei tooks kaasa pakutud kaitse vähenemist; eelkõige tuleb arvesse võtta materjali korrosiooni- ja kulumiskindlust,
elektrijuhtivust, mehaanilist vastupidavust, vananemist ja temperatuurivaheldumise mõjusid.
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1.2. Konstrueerimine ja valmistamine

1.2.1. Seadmete ja kaitsesüsteemide projekteerimisel ja valmistamisel tuleb arvesse võtta plahvatuskaitset käsitlevat
tehnoloogilist oskusteavet, nii et neid oleks võimalik ohutult kasutada ettenähtud kasutusaja jooksul.

1.2.2. Osad, mis on mõeldud seadmete või kaitsesüsteemidega ühendamiseks või nende varuosadeks, tuleb konstruee-
rida ja valmistada nii, et need toimiksid ohutult vastavalt oma ettenähtud plahvatuskaitse otstarbele, kui need
on paigaldatud vastavalt tootja juhistele.

1.2.3. Kinn ine eh i tus ja l ek e te äraho idmine

Seadmed, mis võivad eraldada tuleohtlikke gaase või tolmu, peavad võimaluse korral olema ainult kinnise
ehitusega.

Kui seadmetel on avausi või tihendamata kohti, tuleb need võimaluse korral konstrueerida nii, et eralduvad
gaasid või tolm ei saaks tekitada plahvatuskeskkonda väljaspool seadet.

Täite- ja tühjendusavad tuleb võimaluse korral konstrueerida ja valmistada nii, et piirataks tuleohtlike ainete
eraldumist täitmise või tühjendamise ajal.

1.2.4. Tolmukih id

Tolmule avatud kohtades kasutatavad seadmed ja kaitsesüsteemid peavad olema konstrueeritud nii, et nende
pinnal olev tolmukiht ei süttiks.

Üldiselt tuleks tolmukihti vältida, kui võimalik. Seadmed ja kaitsesüsteemid peavad olema kergesti puhastatavad.

Seadme osade pinnatemperatuur tuleb hoida tolmukihi süttimise temperatuurist madalamal.

Tolmukihi paksust tuleb arvestada ja vajaduse korral võtta temperatuuri piiravaid meetmeid, et takistada
kuumuse järk-järgulist kogunemist.

1.2.5. Täi endavad kai t s emee tmed

Seadmed ja kaitsesüsteemid, mis võivad olla avatud teatavat liiki väliskoormustele, tuleb vajaduse korral
varustada täiendavate kaitsevahenditega.

Seadmed peavad neile suunatud koormustele vastu pidama, ilma et see kahjustaks plahvatuskaitset.

1.2.6. Ohutu avamine

Kui seadmed ja kaitsesüsteemid asuvad niisuguses ruumis või suletud konteineris, mis ise moodustab osa
plahvatuskaitsest, peab seda ruumi või konteinerit olema võimalik avada üksnes spetsiaalse tööriistaga või
asjakohaseid kaitsemeetmeid kohaldades.

1.2.7. Kai t s e muude ohutegur i t e e e s t

Seadmed ja kaitsesüsteemid peavad olema konstrueeritud nii, et:

a) hoidutakse otsesest või kaudsest kokkupuutest põhjustatud kehavigastustest või muudest kahjustustest;

b) oleks tagatud, et ei teki ligipääsetavate osade ohtlikku pinnatemperatuuri ja kiirgust;

c) oleks välistatud kogemuste käigus ilmnenud mitteelektrilised ohud;

d) oleks tagatud, et prognoositavad ülekoormustingimused ei põhjusta ohtlikku olukorda.

Kui seadmete või kaitsesüsteemidega seotud ning käesolevas lõikes nimetatud ohud kuuluvad täielikult või
osaliselt muude ühenduse direktiivide reguleerimisalasse, siis käesolevat direktiivi ei kohaldata või käesoleva
direktiivi kohaldamine lõpetatakse selliste seadmete või kaitsesüsteemide või selliste ohtude puhul, mille suhtes
kohaldatakse kõnealuseid eridirektiive.

1.2.8. Seadmete ü l ekoormus

Seadmete ohtlik ülekoormus tuleb välistada konstrueerimisjärgus, kasutades niisuguseid sisseehitatud mõõte-,
reguleerimis- ja kontrollseadiseid nagu liigvoolukaitselülitid, temperatuuripiirikud, rõhuvahelülitid, vooluhulga-
mõõturid, viitereleed, tahhomeetrid ja/või samasugust liiki seireseadiseid.
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1.2.9. Plahva tus rõhuk ind la eh i tusega süs t e emid

Kui plahvatuskeskkonnas paigutatakse süttivad osad kaitsekesta, tuleb võtta meetmeid, et see kaitsekest peaks
vastu lõhkesegu põhjustatud sisemise plahvatuse rõhule ja takistaks plahvatuse kandumist kaitsekesta ümb-
ritsevasse plahvatuskeskkonda.

1.3. Potentsiaalsed süüteallikad

1.3.1. Er ine va t e süütea l l ik a tega seo tud ohutegur id

Niisuguseid potentsiaalseid süüteallikaid nagu sädemed, leegid, elektrikaared, kõrged pinnatemperatuurid,
akustiline energia, optiline kiirgus, elektromagnetlained ja muud süüteallikad, ei tohi esineda.

1.3.2. Staa t i l i s e e l ek t r iga seotud ohutegur id

Asjakohaste meetmetega tuleb vältida elektrostaatilisi laenguid, mis võivad kaasa tuua ohtlikke elektrilahendusi.

1.3.3. Uitvoo lu ja l ekk e voo luga seo tud ohutegur id

Seadme juhtivates osades tuleb takistada uitvoolu ja lekkevoolu, mis võib kaasa tuua näiteks ohtliku
korrosiooni, pindade ülekuumenemise või süütesädemete tekke.

1.3.4. Ülekuumenemis ega seo tud ohutegur id

Konstrueerimisjärgus tuleb nii palju kui võimalik vältida ülekuumenemise võimalikkust, mis on tingitud
hõõrdumisest või näiteks materjalide ja osade omavahelisest kokkupuutest pöörlemisel või võõrkehade
sattumisest seadmesse.

1.3.5. Er ine va t e rõhkude tasakaa lus tamisega seo tud ohutegur id

Seadmed ja kaitsesüsteemid peavad olema niiviisi konstrueeritud või varustatud sisemiste kontroll- ja regulee-
rimisseadistega, et neist lähtuv rõhu tasakaalustamine ei tekita lööklaineid ega survet, mis võiks põhjustada
süttimist.

1.4. Välismõjudega seotud ohutegurid

1.4.1. Seadmed ja kaitsesüsteemid peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et nende kasutamine vastavalt
ettenähtud otstarbele oleks ohutu isegi muutuvates keskkonnatingimustes ja võõrpinge, niiskuse, vibratsiooni,
saaste ja muude välismõjude esinemise korral, võttes arvesse tootja kehtestatud ekspluatatsioonitingimusi.

1.4.2. Kasutatavad seadmeosad peavad vastama kavandatavale mehhaanilistele ja soojuslikele koormustele ning vastu
pidama olemasolevate või tõenäoliselt ette tulevate tugevatoimeliste ainete mõjule.

1.5. Nõuded ohutusseadiste suhtes

1.5.1. Ohutusseadised peavad toimima kõikidest toimimiseks vajalikest mõõte- ja/või kontrollseadistest sõltumatult.

Asjakohased tehnilised vahendid peavad avastama ohutusseadise rikke nii kiiresti kui võimalik, et ohuolukorra
tekkimine oleks vähetõenäoline.

Tuleb üldiselt kohaldada tõrkekindluse põhimõtet.

Üldiselt peab ohutusseade käivitama vahetult vastava kontrollseadise ilma juhtimisseadme vahepealse korraldu-
seta.

1.5.2. Ohutusseadise rikke korral tuleb seadmed ja kaitsesüsteemid võimalust mööda turvata.

1.5.3. Ohutusseadiste hädaseiskamispidemed peavad võimaluse korral olema varustatud taaskäivitamise blokeeringuga.
Uus käivitamiskorraldus hakkab tavapärase kasutuse puhul toimima alles pärast seda, kui taaskäivitamise
blokeering on teadlikult ennistatud.

1.5.4. Juht imis s ead i s ed ja kuvar id

Kui kasutatakse juhtimisseadiseid ja kuvareid, peavad need olema konstrueeritud ergonoomiliste põhimõtete
kohaselt, et saavutada võimalikult kõrge toimimiskindlus plahvatusohu suhtes.
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1.5.5. Nõuded plahva tuska i t s e mõõte r i i s tade suhte s

Kuivõrd tegemist on plahvatuskeskkonnas kasutatavate seadmetega, peavad mõõteriistad olema konstrueeritud
ja valmistatud nii, et need toimiksid vastavalt tõenäolistele ekspluatatsiooninõuetele ja erilistes kasutustingimus-
tes.

1.5.6. Vajaduse korral peab olema võimalik kontrollida mõõteriistade töökorrasolekut ja näitude täpsust.

1.5.7. Mõõteriistade konstrueerimisel tuleb arvesse võtta ohutustegurit, mis tagaks, et häirekünnis on piisavalt kaugel
mõõdetava keskkonna plahvatus- ja/või süttimispiirist, võttes arvesse rajatise ekspluatatsioonitingimusi ja
mõõtesüsteemi võimalikke hälbeid.

1.5.8. Tarkvaraga seo tud ohutegur id

Tarkvara abil töötavate seadmete, kaitsesüsteemide ja ohutusseadiste konstrueerimisel tuleb arvesse võtta
programmi vigadest tulenevaid ohutegureid.

1.6. Süsteemiga seotud ohutusnõuete integreerimine

1.6.1. Automatiseeritud protsessidesse lülitatud seadmeid ja kaitsesüsteeme, mis kalduvad kõrvale ettenähtud eksplua-
tatsioonitingimustest, peab olema võimalik käsitsi välja lülitada, tingimusel et see ei kahjusta ohutust.

1.6.2. Kui käivitatakse hädaseiskamise süsteem, tuleb akumuleerunud energia nii kiiresti ja ohutult kui võimalik
hajutada või isoleerida, et see ei oleks enam ohtlik.

See nõue ei kehti elektrokeemiliselt talletatud energia suhtes.

1.6.3. Energ iavar us tus e hä i re t ega seo tud ohutegur id

Kui seadmed ja kaitsesüsteemid võivad energiavarustuse häirete korral põhjustada lisaohte, peab olema võimalik
hoida neid ohutus kasutuses ülejäänud seadmest sõltumatult.

1.6.4. Ühendus t ega seo tud ohutegur id

Seadmed ja kaitsesüsteemid peavad olema varustatud nõuetekohaste kaabli- ja juhtmesisenditega.

Kui seadmed ja kaitsesüsteemid on mõeldud kasutamiseks koos teiste seadmete ja kaitsesüsteemidega, peavad
liidesed olema ohutud.

1.6.5. Seadme osadek s o l e va te ho ia tus s ead i s t e pa iga ldamine

Kui seadmed või kaitsesüsteemid varustatakse avastamis- või häireseadistega plahvatuskeskkonna tekke jälgimi-
seks, tuleb anda vajalikud juhised, mille alusel need nõutavatesse kohtadesse paigutada.

2. SEADMETELE ESITATAVAD LISANÕUDED

2.0. I seadmerühma kategooriasse M kuuluvate seadmete suhtes kohaldatavad nõuded

2.0.1. I s eadmerühma kategoor ias s e M 1 kuuluvat e s eadmete suhte s koha ldatavad nõuded

2.0.1.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et süüteallikad ei saaks aktiveeruda isegi harvaesine-
vate seadmekahjustuste korral.

Seadmed peavad olema varustatud niisuguste kaitsevahenditega, et:

— ühe kaitsevahendi rikke korral tagab nõutud kaitsetaseme vähemalt teine sõltumatu kaitsevahend,

— nõutud kaitsetase on tagatud, kui teineteisest sõltumatult esinevad kaks riket.

Vajaduse korral tuleb seade varustada täiendavate erikaitsevahenditega.

Seade peab toimima plahvatuskeskkonnas.

2.0.1.2. Vajaduse korral peab seade olema konstrueeritud nii, et tolm ei pääse sinna sisse.

2.0.1.3. Seadme osade pinnatemperatuur tuleb hoida tõenäolise õhu/tolmu segu süttimistemperatuurist madalamal, et
vältida heljuva tolmu süttimist.
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2.0.1.4. Seade peab olema konstrueeritud nii, et selle niisuguste osade avamine, mis võivad olla süüteallikaks, on
võimalik ainult mitteaktiivsetes ja sädemeohututes tingimustes. Kui seadet ei ole võimalik seisata, peab tootja
kinnitama seadme avamisosale hoiatusmärgise.

Vajaduse korral tuleb seade varustada nõuetekohaste täiendavate blokeerimissüsteemidega.

2.0.2. I s eadmerühma kategoor ias s e M 2 kuuluvat e s eadmete suhte s koha ldatavad nõuded

2.0.2.1. Seadmed peavad olema varustatud kaitsevahenditega, mis tagavad, et süüteallikad ei aktiveeru tavapärasel
ekspluateerimisel ja isegi keerulisemates ekspluatatsioonitingimustes, eriti seadme koormava käsitsemise või
muutuvate keskkonnatingimuste korral.

Plahvatuskeskkonnas on ette nähtud nende seadmete väljalülitamine.

2.0.2.2. Seade peab olema konstrueeritud nii, et selle niisuguste osade avamine, mis võivad olla süüteallikaks, on
võimalik ainult mitteaktiivsetes tingimustes või asjakohaste blokeerimissüsteemide kaudu. Kui seadet ei ole
võimalik seisata, peab tootja kinnitama seadme avamisosale hoiatusmärgise.

2.0.2.3. Kohaldada tuleb kategooria M 1 suhtes kohaldatavaid nõudeid tolmuga seotud plahvatusohu kohta.

2.1. II seadmerühma kategooriasse 1 kuuluvate seadmete suhtes kohaldatavad nõuded

2.1.1. Gaas ide , aur ude võ i udu põh jus ta tud p lahvatusk eskkonnad

2.1.1.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et süüteallikad ei saaks aktiveeruda isegi harvaesine-
vate seadmekahjustuste korral.

Seadmed peavad olema varustatud niisuguste kaitsevahenditega, mis:

— ühe kaitsevahendi rikke korral tagab nõutud kaitsetaseme vähemalt teine sõltumatu kaitsevahend,

— nõutud kaitsetase on tagatud, kui teineteisest sõltumatult esinevad kaks riket.

2.1.1.2. Niisuguste seadmete puhul, mille pinnad võivad kuumeneda, tuleb võtta meetmeid, mis tagaksid, et määratud
maksimaalset pinnatemperatuuri ei ületata isegi kõige ebasoodsamates tingimustes.

Arvesse tuleb võtta ka kuumuse kogunemisest ja keemilistest reaktsioonidest põhjustatud temperatuuri tõusu.

2.1.1.3. Seade peab olema konstrueeritud nii, et selle niisuguste osade avamine, mis võivad olla süüteallikaks, on
võimalik ainult mitteaktiivsetes ja sädemeohututes tingimustes. Kui seadet ei ole võimalik seisata, peab tootja
kinnitama seadme avamisosale hoiatusmärgise.

Vajaduse korral tuleb seade varustada nõuetekohaste täiendavate blokeerimissüsteemidega.

2.1.2. Õhu/to lmu segus t põh jus ta tud p lahva tusk e skkonnad

2.1.2.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et õhu/tolmu segu ei saaks süttida isegi harvaesine-
vate seadmekahjustuste korral.

Seade peab olema varustatud selliste kaitsevahenditega, et

— ühe kaitsevahendi rikke korral tagab nõutud kaitsetaseme vähemalt teine sõltumatu kaitsevahend,

— nõutud kaitsetase on tagatud, kui teineteisest sõltumatult esinevad kaks riket.

2.1.2.2. Vajaduse korral peab seade olema konstrueeritud nii, et tolm pääseks seadmesse ja sealt välja üksnes
spetsiaalselt kindlaksmääratud kohtadest.

See nõue peab olema täidetud ka kaablisisendi ja ühendusdetailide puhul.

2.1.2.3. Seadme osade pinnatemperatuur tuleb hoida tõenäolise õhu/tolmu segu süttimistemperatuurist palju madala-
mal, et vältida heljuva tolmu süttimist.

2.1.2.4. Seadme osade ohutu avamise suhtes kehtib punktis 2.1.1.3 esitatud nõue.

2.2. II seadmerühma kategooria 2 suhtes kohaldatavad nõuded

2.2.1. Gaas ide , aur ude võ i udu põh jus ta tud p lahvatusk eskkonnad

2.2.1.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et oleks välistatud süüteallikate teke isegi niisuguste
sagedasti esinevate häirete või seadmerikete korral, mida tuleb üldiselt arvesse võtta.
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2.2.1.2. Seadme osad peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et nende määratud pinnatemperatuuri ei ületata
isegi tootja poolt tõenäoliseks peetavate ebatavaliste tingimustega seotud ohu korral.

2.2.1.3. Seade peab olema konstrueeritud nii, et selle niisuguste osade avamine, mis võivad olla süüteallikaks, on
võimalik ainult mitteaktiivsetes tingimustes või asjakohaste blokeerimissüsteemide kaudu. Kui seadet ei ole
võimalik seisata, peab tootja kinnitama seadme avamisosale hoiatusmärgise.

2.2.2. Õhu/to lmu segus t põh jus ta tud p lahva tusk e skkonnad

2.2.2.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et õhu/tolmu segu süttimine oleks välistatud isegi
niisuguste sagedasti esinevate häirete või seadmerikete korral, mida tuleb üldiselt arvesse võtta.

2.2.2.2. Pinnatemperatuuride suhtes kehtib punktis 2.1.2.3 esitatud nõue.

2.2.2.3. Tolmu eest kaitsmise suhtes kehtib punktis 2.1.2.2 esitatud nõue.

2.2.2.4. Seadme osade ohutu avamise suhtes kehtib punktis 2.2.1.3 esitatud nõue.

2.3. II seadmerühma kategooriasse 3 kuuluvate seadmete suhtes kohaldatavad nõuded

2.3.1. Gaas ide , aur ude võ i udu põh jus ta tud p lahvatusk eskkonnad

2.3.1.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et tavapärase ekspluatatsiooni käigus oleks välistatud
tõenäoliste süüteallikate teke.

2.3.1.2. Pinnatemperatuurid ei tohi ületada ettenähtud ekspluatatsioonitingimuste jaoks kindlaksmääratud maksimaalseid
pinnatemperatuure. Erakordsete asjaolude puhul võib lubada kõrgemaid temperatuure ainult juhul, kui tootja
võtab täiendavaid erikaitsemeetmeid.

2.3.2. Õhu/to lmu segus t põh jus ta tud p lahva tusk e skkonnad

2.3.2.1. Seadmed peavad olema konstrueeritud ja valmistatud nii, et oleks välistatud õhu/tolmu segu süttimine
tavapärase ekspluatatsiooni käigus tõenäoliselt olemasolevate süüteallikate kaudu.

2.3.2.2. Pinnatemperatuuride suhtes kehtib punktis 2.1.2.3 esitatud nõue.

2.3.2.3. Seade, kaasa arvatud selle kaablisisend ja ühendusdetailid, peavad olema valmistatud nii, et arvestades osiste
suurust, ei saaks tekkida tolmu ja õhu plahvatavat segu ega ohtlikke tolmu kogunemisi seadme sees.

3. KAITSESÜSTEEMIDELE ESITATAVAD LISANÕUDED

3.0. Üldnõuded

3.0.1. Kaitsesüsteemid peavad olema mõõtmestatud nii, et plahvatuse mõju vähendatakse piisava ohutustasemeni.

3.0.2. Kaitsesüsteemid peavad olema konstrueeritud ja neid peab olema võimalik paigutada nii, et oleks takistatud
plahvatuste levimine ohtlike ahelreaktsioonidena või leegilahvatustena ning et algstaadiumis ei tekiks plahva-
tustest detonatsiooni.

3.0.3. Energiavarustuse häirete korral peab kaitsesüsteem püsima toimivana ajavahemiku vältel, mis on piisav ohtliku
olukorra vältimiseks.

3.0.4. Kaitsesüsteemides ei tohi esineda välistegurite mõjust põhjustatud toimimishäireid.

3.1. Kavandamine ja konstrueerimine

3.1.1. Mater ja l id e omadused

Materjalide omaduste osas kavandamisjärgus arvesse võetav maksimaalne rõhk ja temperatuur on erakorralistes
ekspluatatsioonitingimustes tekkinud plahvatusega tõenäoliselt kaasnev rõhk ja leegi tõenäoline soojuslik toime.

3.1.2. Kaitsesüsteemid, mille eesmärk on takistada või ohjeldada plahvatusi, peavad vastu pidama tekkinud lööklainele
süsteemi terviklikkust kaotamata.

3.1.3. Kaitsesüsteemide lisaseadmed peavad vastu pidama tõenäolisele plahvatusrõhule, jäädes töökorda.
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3.1.4. Kaitsesüsteemide kavandamisel ja konstrueerimisel tuleb arvesse võtta välisseadmete ja ühendatu torustike
rõhust põhjustatud reaktsioone.

3.1.5. Rõhuvabas tus süs t e emid

Kui on tõenäoline, et kaitsesüsteemide rõhud ületavad nende ehitusliku tugevuse, tuleb konstruktsioonis ette
näha sobivad rõhuvabastusseadmed, mis ei ohusta läheduses viibivaid inimesi.

3.1.6. Plahva tuse summutamise süs t e emid

Plahvatuse summutamise süsteemid peavad olema kavandatud ja konstrueeritud nii, et need plahvatusolukorras
reageeriksid tekkivale plahvatusele võimalikult vara ja avaldaksid sellele võimalikult tõhusat vastutoimet, võttes
arvesse rõhu suurenemise maksimaalset taset ja suurimat plahvatusrõhku.

3.1.7. Laht i s ide s tus süs t e emid

Lahtisidestussüsteemid, mis on mõeldud tekkiva plahvatuse korral teatavate seadmete võimalikult kiireks
väljalülitamiseks asjakohaste seadiste abil, peavad olema kavandatud ja konstrueeritud nii, et püsivad süttimis-
kindlana sisemise süttimise leviku korral ja säilitavad mehhaanilise vastupidavuse ekspluatatsioonitingimustes.

3.1.8. Kaitsesüsteeme peab saama ühendada mikrolülitusega, millel on asjakohane häirekünnis, nii et vajaduse korral
saab katkestada toote toite ja väljalaske ning seisata need osad, mis enam ei saa enam ohutult toimida.
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III LISA

MOODUL: EÜ TÜÜBIHINDAMINE

1. Käesolev moodul kirjeldab menetluse seda osa, mille järgi määratud asutus kinnitab, et kontrollitava toote näidis
vastab käesoleva direktiivi kohaldatavatele nõuetele.

2. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja peab esitama EÜ tüübikontrolli taotluse tema enda
poolt valitud määratud asutusele.

Avalduses esitatakse:

— tootja nimi ja aadress ning kui taotluse on esitanud volitatud esindaja, siis ka tema nimi ja aadress,

— kirjalik kinnitus selle kohta, et samasugust taotlust ei ole esitatud mõnele teisele määratud asutusele,

— punktis 3 loetletud tehnilised dokumendid.

Taotleja annab määratud asutusele kavandatava toodangu näidise (edaspidi “tüübinäidis”). Määratud asutus võib
paluda veel lisanäidiseid, kui see on kontrollimiseks vajalik.

3. Tehniliste dokumentide järgi peab olema võimalik hinnata toote vastavust direktiivis esitatud nõuetele. Nii palju kui
on vaja hindamiseks, peab see käsitlema toote konstrueerimist, valmistamist ja ekspluatatsiooni ning selles ulatuses
sisaldama:

— üldist tüübikirjeldust,

— konstrueerimis- ja tööjooniseid ning detailide, alakoostude, elektriskeemide jms plaane,

— jooniste, plaanide ja toote toimimise mõistmiseks vajalikke jooniseid ja selgitusi,

— artiklis 5 esitatud standardite loetelu, mida kohaldatakse kas tervikuna või osaliselt, või nende lahenduste
kirjeldused, mis on vastu võetud selle direktiivi, mille suhtes ei kehti artiklis 5 nimetatud standardid, oluliste
nõuete täitmiseks,

— konstrueerimisarvutuste, kontrollimiste jm tulemused,

— katsearuanded.

4. Määratud asutus:

4.1. kontrollib tehnilisi dokumente, jälgib tüübi vastavust nendele ja selgitab välja need osad, mis on konstrueeritud
vastavalt artikli 5 nimetatud standardite asjaomastele sätetele, samuti need osad, mille konstrueerimisel kõnealuste
standardite asjaomaseid sätteid ei ole järgitud;

4.2. teeb või laseb teha vajalikud uuringud ja katsed, et kontrollida, kas nendel juhtudel, kui ei ole järgitud artiklis 5
märgitud standardeid, vastab tootja kasutatud lahendus direktiivi olulistele nõuetele;

4.3. teeb või laseb teha vajalikud uuringud ja katsed, et kontrollida, kas asjakohaseid standardeid on tegelikult järgitud,
kui tootja on nende järgimise valinud;

4.4. lepib taotluse esitajaga kokku uuringute teostamise ja vajalike katsete tegemise koha suhtes.

5. Kui tüüp vastab käesoleva direktiivi nõuetele, peab määratud asutus andma taotlejale EÜ tüübihindamistõendi.
Tõendis peab olema kirjas tootja nimi ja aadress, uuringute tulemusel tehtud järeldused ja vajalikud andmed
heakskiidetud tüübi kohta.

Tõendile tuleb lisada tehniliste dokumentide oluliste osade nimekiri, mille koopiat säilitatakse määratud asutuses.
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Kui tootjale või tema ühenduses registreeritud volitatud esindajale ei anta tüübihindamistõendit, peab määratud
asutus oma keeldumist üksikasjalikult põhjendama.

Tuleb ette näha vaidlustamismenetlus.

6. Taotluse esitaja peab teatama EÜ tüübihindamistunnistusi käsitlevaid tehnilisi dokumente valdavale määratud
asutusele kõigist heakskiidetud seadmes või kaitsesüsteemis tehtud muudatustest, millele tuleb taotleda lisakinnitus
juhul, kui sellised muudatused võivad mõjutada oluliste nõuete täitmist või toote ettenähtud kasutamistingimusi.
See lisakinnitus esitatakse EÜ tüübihindamistõendi lisana.

7. Määratud asutused peavad edastama teistele määratud asutustele asjakohast teavet väljaantavate ja tühistatavate EÜ
tüübihindamistõendite ja lisade kohta.

8. Teised määratud asutused võivad saada koopiaid EÜ tüübihindamistõenditest või nende lisadest. Tõendite lisad
peavad olema kättesaadavad teistele määratud asutustele.

9. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja säilitab koos tehniliste dokumentidega EÜ tüübihinda-
mistõendite ja nende lisade koopiaid vähemalt kümme aastat pärast viimase seadme või kaitsesüsteemi valmista-
mist.

Kui tootja ega tema volitatud esindaja asukoht ei ole ühenduses, vastutab tehniliste dokumentide kättesaadavuse
eest isik, kes toodet ühenduses turustab.
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IV LISA

MOODUL: TOODANGU KVALITEEDI TAGAMINE

1. Käesolev moodul kirjeldab menetlust, kuidas tootja, kes täidab punktis 2 sätestatud nõudeid, kinnitab ja tagab, et
asjaomased tooted vastavad EÜ tüübihindamistõendis kirjeldatud tüübile ja on kooskõlas nende suhtes kohaldatava
direktiivi nõuetega. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja kinnitab seadme igale osale CE-
märgise ja koostab vastavusdeklaratsiooni. Koos CE-märgisega kantakse peale ka 4. jaos märgitud EÜ järelevalve
eest vastutava määratud asutuse tunnuskood.

2. Seadmete tootmisel, lõppkontrollimisel ja testimisel kasutab tootja 3. jaos nimetatud kinnitatud kvaliteedisüsteemi
kvaliteedinäitajaid ja tema suhtes kohaldatakse 4. jaos sätestatud järelevalvet.

3. Kvaliteedisüsteem

3.1. Tootja esitab oma asjaomaste seadmete suhtes kohaldatava kvaliteedisüsteemi hindamise taotluse tema enda valitud
määratud asutusele.

Avalduses esitatakse:

— kogu asjakohane teave kavandatud tootekategooria kohta,

— kvaliteedisüsteemi käsitlevad dokumendid,

— kinnitatud tüübi tehnilised dokumendid ja EÜ tüübihindamistõendi koopia.

3.2. Kvaliteedisüsteem peab tagama seadmete vastavuse EÜ tüübihindamistõendis kirjeldatud tüübile ja nende suhtes
kohaldatava direktiivi nõuetele.

Kõik tootja poolt vastuvõetud elemendid, nõuded ja sätted tuleb süstemaatiliselt dokumenteerida ning kehtestada
kirjalike normide, menetluste ja juhenditena. Need kvaliteedisüsteemi dokumendid peavad võimaldama kvaliteedi-
programmide, -plaanide, -juhiste ja -andmestike ühetaolist tõlgendamist.

Eelkõige peavad neis olema piisavalt kirjeldatud:

— kvaliteedialased eesmärgid ja juhatuse organisatsiooniline struktuur, vastutus ja volitused seadmete kvaliteedi
tagamise osas,

— tootmise, kvaliteedi kontrolli ja kvaliteedi tagamise meetodid, menetlused ning süstemaatiliselt kasutatavad
meetmed,

— enne ja pärast tootmist ning tootmise kestel tehtavad uuringud ja katsed ning nende sagedus,

— kvaliteediandmestik, näiteks kontrollimisaruanded, katse- ja kalibreerimisandmed, aruanded asjaomase personali
kvalifikatsiooni kohta jms,

— meetodid, millega kontrollitakse nõutavat seadmekvaliteeti ja kvaliteedisüsteemi toimimise tõhusust.

3.3. Määratud asutus peab hindama kvaliteedisüsteemi, et teha kindlaks, kas see vastab punkti 3.2 nõuetele. Ta peab
nendele nõuetele vastavaks asjakohaseid kvaliteedisüsteeme, mille puhul rakendatakse ühtlustatud standardeid.
Hindamiskomisjonis peab olema vähemalt üks liige, kellel on asjaomase seadmetehnoloogia hindamise kogemusi.
Hindamise käigus tehakse kontrollkülastus tootjaettevõttesse. Otsusest teatatakse tootjale. Teade peab sisaldama
kontrolli põhjal tehtud järeldusi ning põhjendatud hindamisotsust.

3.4. Tootja kohustub täitma kinnitatud kvaliteedisüsteemist tulenevaid kohustusi ja hoidma süsteemi asjakohase ja
tõhusana.

Tootja või tema volitatud esindaja peab teatama kvaliteedisüsteemi kinnitanud määratud asutusele kõikidest
kvaliteedisüsteemi ajakohastamise kavatsustest.

Määratud asutus hindab kavandatavaid muudatusi ja otsustab, kas muudetud kvaliteedisüsteem vastab punktis 3.2
esitatud nõuetele või on vaja hindamist korrata.

Otsusest teatatakse tootjale. Teade peab sisaldama kontrolli põhjal tehtud järeldusi ning põhjendatud hindamisot-
sust.
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4. Järelevalve, mida teostab määratud asutus

4.1. Järelevalve eesmärk on kindlustada, et tootja täidaks nõuetekohaselt kinnitatud kvaliteedisüsteemist tulenevaid
kohustusi.

4.2. Tootja võimaldab määratud asutusele inspekteerimiseks juurdepääsu tootmis-, kontrollimis-, katse- ja laoruumidele
ning annab talle kogu vajaliku teabe, eelkõige:

— kvaliteedisüsteemi dokumentatsiooni,

— kvaliteediandmestiku, näiteks kontrollimisaruanded, katse- ja kalibreerimisandmed, aruanded asjaomase perso-
nali kvalifikatsiooni kohta jms.

4.3. Tagamaks, et tootja säilitab ja rakendab kvaliteedisüsteemi, teeb määratud asutus korrapäraselt revisjone ning esitab
tootjale revisjoniaruande.

4.4. Peale selle võib määratud asutus ette teatamata tootjaettevõtet külastada. Sellistel käikudel võib määratud asutus
vajaduse korral teha katseid või lasta neid korraldada kinnitamaks, et kvaliteedisüsteem toimib vastavalt nõuetele.
Määratud asutus esitab tootjale külastust käsitleva aruande ning katse tegemise korral katsearuande.

5. Tootja peab ametiasutuste jaoks vähemalt 10 aastat pärast viimase seadme valmistamist säilitama:

— punkti 3.1 teises taandes märgitud dokumentatsiooni,

— punkti 3.4 teises lõigus nimetatud ajakohastamised,

— määratud asutuse otsused ja aruanded, mis on nimetatud punkti 3.4 viimases lõigus ning punktides 4.3 ja 4.4.

6. Kõik määratud asutused peavad andma teistele määratud asutustele asjakohast teavet kvaliteedisüsteemide kinnita-
miste või tühistamiste kohta.
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V LISA

MOODUL: TOOTE VASTAVUSTÕENDAMINE

1. Käesolev moodul kirjeldab menetlust, mille kaudu tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja
kontrollib ja tõendab, et seade, mille kohta kehtivad punkti 3 sätted, vastab EÜ tüübihindamistõendis märgitud
tüübile ja käesoleva direktiivi asjakohastele nõuetele.

2. Tootja võtab kõik vajalikud meetmed selleks, et valmistamisprotsessis tagataks seadmete vastavus EÜ tüübihinda-
mistõendis märgitud tüübile ja nende suhtes kohaldatavatele käesoleva direktiivi nõuetele. Tootja või tema
ühenduses registreeritud volitatud esindaja kinnitab igale seadmele CE-märgise ja koostab vastavusdeklaratsiooni.

3. Selleks et kontrollida seadme, kaitsesüsteemi või artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadiste vastavust käesoleva direktiivi
nõuetele, teeb määratud asutus iga toote kohta punktis 4 sätestatud vajalikud kontrollimised ja katsed.

Tootja või tema esindaja peab säilitama vastavusdeklaratsiooni koopiat vähemalt 10 aastat pärast viimase seadme
valmistamist.

4. Vastavustõendamine iga seadme eraldi hindamise ja katsetamise alusel

4.1. Selleks et tõendada seadmete vastavust EÜ tüübihindamistõendis märgitud tüübile ja neile kohaldatavatele käesoleva
direktiivi nõuetele, hinnatakse iga seadet eraldi ja tehakse läbi artiklis 5 märgitud asjakohastele standarditele
vastavad katsed või võrdväärsed katsed.

4.2. Määratud asutus kinnitab või laseb igale heakskiidetud seadmele kinnitada oma tunnuskoodi ja annab tehtud
katsete kohta kirjaliku vastavustunnistuse.

4.3. Tootja või tema volitatud esindaja peab tagama, et ta on nõudmise korral võimeline esitama määratud asutuse
vastavustunnistused.

VI LISA

MOODUL: TÜÜBIVASTAVUS

1. Käesolev moodul kirjeldab, kuidas tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja tagab ja deklareerib, et
kõnealused seadmed vastavad EÜ tüübihindamistõendis kirjeldatud tüübile ja nende suhtes kohaldatavatele käesoleva
direktiivi nõuetele. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja kinnitab igale seadmele CE-märgise ja
koostab kirjaliku vastavusdeklaratsiooni.

2. Tootja peab võtma kasutusele kõik vajalikud meetmed, et tootmisprotsessis tagataks seadmete vastavus EÜ
tüübihindamistõendis kirjeldatud tüübile ja käesoleva direktiivi asjakohastele nõuetele.

3. Tootja või tema volitatud esindaja peab säilitama vastavusdeklaratsiooni koopiat vähemalt 10 aastat pärast viimase
seadme valmistamist. Kui tootja ega tema volitatud esindaja ei ole ühenduses registreeritud, vastutab tehniliste
dokumentide kättesaadavuse eest isik, kes kõnealust seadet või kaitsesüsteemi ühenduses turustab.

Tootja peab iga toodetud seadme osas omal kulul korraldama selle plahvatuskaitseliste aspektide katsetused. Katsed
korraldatakse tootja valitud määratud asutuse vastutusel.

Tootja kinnitab määratud asutuse vastutusel tema tunnuskoodi tootele valmistamise ajal.
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VII LISA

MOODUL: TOOTEKVALITEEDI TAGAMINE

1. Käesolev moodul kirjeldab, kuidas tootja, kes täidab punktis 2 märgitud kohustusi, tagab ja deklareerib, et
kõnealused seadmed vastavad EÜ tüübihindamistõendis kirjeldatud tüübile. Tootja või tema ühenduses registreeritud
volitatud esindaja kinnitab igale tootele CE-märgise ja koostab kirjaliku vastavusdeklaratsiooni. CE-märgisele peab
järgnema punktis 4 märgitud toote järelevalve eest vastutava määratud asutuse tunnuskood.

2. Seadmete lõppkontrollimisel ja katsetamisel kasutab tootja punktis 3 nimetatud kinnitatud kvaliteedisüsteemi ja
tema suhtes kohaldatakse punktis 4 sätestatud järelevalvet.

3. Kvaliteedisüsteem

3.1. Tootja esitab oma seadmete suhtes kohaldatava kvaliteedisüsteemi hindamise taotluse tema enda valitud määratud
asutusele.

Avalduses esitatakse:

— kogu asjakohane teave kavandatud tootekategooria kohta,

— kvaliteedisüsteemi käsitlevad dokumendid,

— kinnitatud tüübi tehnilised dokumendid ja EÜ tüübihindamistõendi koopia.

3.2. Kvaliteedisüsteemi kohaldades kontrollitakse iga seadet ja viiakse läbi asjakohased artiklis 5 märgitud standardite
kohased või samaväärsed katsed, et tagada seadmete vastavus käesoleva direktiivi asjakohastele nõuetele. Kõik tootja
poolt vastuvõetud elemendid, nõuded ja sätted tuleb süstemaatiliselt dokumenteerida ning kehtestada kirjalike
normide, menetluste ja juhenditena. Need kvaliteedisüsteemi dokumendid peavad võimaldama kvaliteediprogram-
mide, -plaanide, -juhiste ja –andmestike ühetaolist tõlgendamist.

Eelkõige peavad neis olema piisavalt kirjeldatud:

— kvaliteedialased eesmärgid ja juhatuse organisatsiooniline struktuur, vastutus ja volitused tootekvaliteedi tagamise
osas,

— pärast tootmist tehtavad uuringud ja katsed,

— meetodid, millega kontrollitakse kvaliteedisüsteemi toimimise tõhusust,

— kvaliteediandmestik, näiteks kontrollimisaruanded, katse- ja kalibreerimisandmed ning aruanded asjaomase
personali kvalifikatsiooni kohta jms.

3.3. Määratud asutus peab hindama kvaliteedisüsteemi, et teha kindlaks, kas see vastab punkti 3.2 nõuetele. Ta peab
nendele nõuetele vastavaks kvaliteedisüsteeme, mille puhul rakendatakse asjakohaseid ühtlustatud standardeid.

Hindamiskomisjonis peab olema vähemalt üks liige, kellel on asjaomase tootetehnoloogia hindamise kogemusi.
Hindamise käigus tehakse kontrollkülastus tootjaettevõttesse.

Otsusest teatatakse tootjale. Teade peab sisaldama kontrolli põhjal tehtud järeldusi ning põhjendatud hindamisot-
sust.

3.4. Tootja kohustub täitma kinnitatud kvaliteedisüsteemist tulenevaid kohustusi ja hoidma süsteemi asjakohase ja
tõhusana.

Tootja või tema volitatud esindaja peab teatama kvaliteedisüsteemi kinnitanud määratud asutusele kõikidest
kvaliteedisüsteemi ajakohastamise kavatsustest.

Määratud asutus hindab kavandatavaid muudatusi ja otsustab, kas muudetud kvaliteedisüsteem vastab punktis 3.2
esitatud nõuetele või on vaja hindamist korrata.

Otsusest teatatakse tootjale. Teade peab sisaldama kontrolli põhjal tehtud järeldusi ning põhjendatud hindamisot-
sust.
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4. Järelevalve, mida teostab määratud asutus

4.1. Järelevalve eesmärk on kindlustada, et tootja täidaks kinnitatud kvaliteedisüsteemist tulenevaid kohustusi.

4.2. Tootja võimaldab määratud asutusele inspekteerimiseks juurdepääsu tootmis-, kontrolli-, katse- ja laoruumidele ja
annab talle kogu vajaliku teabe, eelkõige:

— kvaliteedisüsteemi dokumentatsiooni,

— tehnilise dokumentatsiooni,

— kvaliteediandmestiku, näiteks kontrollimisaruanded, katse- ja kalibreerimisandmed, aruanded asjaomase perso-
nali kvalifikatsiooni kohta jne.

4.3. Tagamaks, et tooja säilitab ja rakendab kvaliteedisüsteemi, teeb määratud asutus korrapäraselt revisjone ning esitab
tootjale revisjoniaruande.

4.4. Peale selle võib määratud asutus ette teatamata tootjaettevõtet külastada. Sellistel käikudel võib määratud asutus
vajaduse korral teha katseid või lasta neid korraldada kontrollimaks, et kvaliteedisüsteem toimib vastavalt nõuetele.
Määratud asutus esitab tootjale külastust käsitleva aruande ning katse tegemise korral katsearuande.

5. Tootja peab riigiametnike jaoks vähemalt 10 aastat pärast viimase seadme valmistamist säilitama:

— punkti 3.1 kolmandas taandes märgitud dokumentatsiooni,

— punkti 3.4 teises lõigus nimetatud ajakohastamised,

— määratud asutuse otsused ja aruanded, mis on nimetatud punkti 3.4 viimases lõigus ning punktides 4.3 ja 4.4.

6. Kõik määratud asutused peavad andma teistele määratud asutustele asjakohast teavet kvaliteedisüsteemide kinnita-
miste või tühistamiste kohta.
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VIII LISA

MOODUL: TOOTE SISEKONTROLL

1. Käesolev moodul kirjeldab menetlust, mille kaudu tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja, kes
täidab punktis 2 sätestatud kohustusi, tagab ja deklareerib, et seadmed vastavad nende suhtes kohaldatavatele
käesoleva direktiivi nõuetele. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja kinnitab igale seadmele CE-
märgise ja koostab kirjaliku vastavusdeklaratsiooni.

2. Tootja koostab punkti 3 kohase tehnilise dokumentatsiooni ja tema või tema ühenduses registreeritud volitatud
esindaja säilitab seda asjaomase riigi ametiasutuse kontrollimise tarbeks vähemalt 10 aastat pärast viimase seadme
valmistamist.

Kui tootja ega tema esindaja ei ole ühenduses registreeritud, vastutab tehniliste dokumentide kättesaadavuse eest isik,
kes kõnealust seadet ühenduses turustab.

3. Tehniline dokumentatsioon peab võimaldama hinnata seadme vastavust käesoleva direktiivi nõuetele. Nii palju, kui
on vaja hindamiseks, peab see käsitlema toote konstrueerimist, valmistamist ja ekspluatatsiooni. See sisaldab järgmist:

— seadme üldkirjeldus,

— põhimõtteline projekt, tööjoonised ning detailide, alakoostude, elektriskeemide jms plaanid,

— nimetatud tööjoonistest ja plaanidest ning seadme tööpõhimõttest arusaamiseks vajalikud kirjeldused ja selgitused,

— standardite loetelu, mida kohaldatakse kas tervikuna või osaliselt, ja nende lahenduste kirjeldused, mis on vastu
võetud käesoleva direktiivi ohutusnõuete täitmiseks, kui standardeid ei kohaldata,

— tehtud konstruktsiooniarvutuste tulemused, sooritatud uuringuid jne,

— katsearuanded.

4. Tootja või tema volitatud esindaja säilitab koos tehnilise dokumentatsiooniga vastavusdeklaratsiooni koopiat.

5. Tootja võtab kõik vajalikud meetmed selleks, et tootmisprotsessis tagataks toodete vastavus punktis 2 märgitud
tehnilisele dokumentatsioonile ja nende suhtes kohaldatavatele käesoleva direktiivi nõuetele.
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IX LISA

MOODUL: ÜKSIKTOOTE VASTAVUSTÕENDAMINE

1. Käesolev moodul kirjeldab menetlust, mille kaudu tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja tagab ja
deklareerib, et asjakohane seade või kaitsesüsteem, millele on väljalaskmisel antud punktis 2 märgitud tunnistus,
vastab selle suhtes kohaldatavatele käesoleva direktiivi nõuetele. Tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud
esindaja kinnitab seadmele või kaitsesüsteemile CE-märgise ja koostab vastavusdeklaratsiooni.

2. Määratud asutus kontrollib iga seadet ja viib läbi asjakohased artiklis 5 märgitud standardite kohased või samaväärsed
katsed, et tagada seadmete vastavus käesoleva direktiivi asjakohastele nõuetele.

Määratud asutus kinnitab või laseb heakskiidetud seadmele kinnitada oma tunnuskoodi ja annab tehtud katsete kohta
vastavustunnistuse.

3. Tehniline dokumentatsioon peab võimaldama hinnata vastavust käesoleva direktiivi nõuetele ja aru saada seadme või
kaitsesüsteemi konstruktsioonist, valmistamisviisist ja tööpõhimõttest.

See sisaldab järgmist:

— toote üldkirjeldus,

— kontseptuaalne projekt, tööjoonised ning detailide, alakoostude, elektriskeemide jms plaanid,

— nimetatud tööjoonistest ja plaanidest ning seadme tööpõhimõttest arusaamiseks vajalikud kirjeldused ja selgitused,

— artikli 5 punktis 2 esitatud standardite loetelu, mida kohaldatakse kas tervikuna või osaliselt, või nende
lahenduste kirjeldused, mis on vastu võetud selle direktiivi, mille suhtes ei kehti artiklis 5 nimetatud standardid,
oluliste nõuete täitmiseks,

— konstrueerimisarvutuste, kontrollimiste jm tulemused,

— katsearuanded.
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X LISA

A. CE-märgistus

CE-vastavusmärgis koosneb tähtedest CE järgmisel kujul:

Märgise vähendamisel või suurendamisel tuleb kinni pidada siin esitatud joonise proportsioonidest.

CE-märgise eri osad peavad olema umbkaudu ühekõrgused, vähemalt 5 mm.

Väikesemõõtmeliste seadmete, kaitsesüsteemide või artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadiste puhul võib sellest alampiirist
loobuda.

B. EÜ vastavusdeklaratsiooni sisu

EÜ vastavusdeklaratsioonis tuleb esitada järgmine teave:

— tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud esindaja nimi või tehasetähis ja aadress,

— seadme, kaitsesüsteemi või artikli1 lõikes 2 nimetatud seadise kirjeldus,

— kõik asjakohased sätted, millele seadmed, kaitsesüsteemid või artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadised vastavad,

— vajaduse korral määratud asutuse nimi, tehasetähis ja aadress ning EÜ tüübihindamistõendi number,

— vajaduse korral viide ühtlustatud standarditele,

— vajaduse korral kasutatud siseriiklikud standardid ja tehnospetsifikaadid,

— vajaduse korral viited muudele kohaldatud ühenduse direktiividele,

— allakirjutanu isikuandmed, keda on volitatud võtma kohustusi tootja või tema ühenduses registreeritud volitatud
esindaja nimel.
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XI LISA

MIINIMUMNÕUDED, MIDA LIIKMESRIIGID PEAVAD ASUTUSTE MÄÄRAMISEL ARVESSE VÕTMA

1. Asutus, selle juht ja vastavustõendamiskatsete eest vastutav personal ei tohi olla kontrollitava seadme, kaitsesüsteemi
või artikli 1 lõikes 2 nimetatud seadise konstrueerija, tootja, tarnija või paigaldaja ega ühegi nimetatud isiku volitatud
esindaja. Nad ei tohi otseselt ega volitatud esindajana osaleda kõnealuse seadme, kaitsesüsteemi või artikli 1 lõikes 2
nimetatud seadise konstrueerimises, valmistamises, turuleviimises või hoolduses. See ei välista võimalust vahetada
tehnilist teavet tootja ja määratud asutuse vahel.

2. Määratud asutus ja selle personal peavad tegema vastavustõendamiskatseid suurima erialase usaldusväärsuse ja
tehnilise pädevusega ning olema sõltumatud igasugustest surveavaldustest ja ahvatlustest, eelkõige rahalistest, mis
võiksid mõjutada nende arvamust või kontrolli tulemusi, eriti isikute või isikute rühmade suhtes, kelle huvid on
seotud vastavustõendamise tulemusega.

3. Määratud asutuse kasutuses peavad olema vajalik personal ja vajalikud vahendid, mis võimaldavad tal vastavustõen-
damisega seotud haldus- ja tehnilisi ülesandeid nõuetekohaselt täita; samuti peab tal olema juurdepääs eriliseks
vastavustõendamiseks vajalikele seadmetele.

4. Kontrollimise eest vastutaval personalil peab olema:

— hea tehniline ja erialane ettevalmistus,

— rahuldavad teadmised nõuetest, mida esitatakse katsetele, mida nad korraldavad, ja selliste katsete tegemise
piisavad kogemused,

— võime koostada katsete tulemuste kinnitamiseks tunnistusi, protokolle ja aruandeid.

5. Kontrolliva personali erapooletus peab olema tagatud. Personali töötasu ei tohi sõltuda tehtud katsete arvust ega
tulemustest.

6. Määratud asutus peab sõlmima vastutuskindlustuslepingu, välja arvatud juhul, kui sellist vastutust kannab riik
vastavalt siseriiklikele õigusaktidele või kui katsete eest vastutab otseselt liikmesriik ise.

7. Määratud asutuse personal peab hoidma ametisaladust, mis on seotud käesoleva direktiivi või selle jõustamiseks
vastuvõetud siseriiklike õigusaktide kohaselt täidetud ülesannete käigus omandatud teabega (välja arvatud teave selle
riigi pädevatele haldusasutustele, kus määratud asutus tegutseb).
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